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mofpeqfk¦I=U=nbopelo J=pÉâêÉí~êá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= k^qlJëI= gÉåë
píçäíÉåÄÉêÖI=â~= íÜØåØ=ëÉ=~äÉ~åÅ~
PMJ~åØí~êØëÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=èØåÇêçàØ
ìëÜí~ê~âáëÜí=É=ÑçêíØI=íØ=àÉíØ=ãØ=É
Ä~ëÜâì~ê= éçäáíáâáëÜí= ÇÜÉ= íØ= âÉíØ
è~ëàÉ=ãØ=íØ=ÖàÉêØ=åØ=åáîÉä=ÖäçÄ~äÒI
åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= î~òÜÇçàØ= íÛá
ãÄêçàØ= ÇÉãçâê~ÅáíØ= íçå~Ò= åØ
åàØ=ÄçíØ=ãÉ=ãØ=ëÜìãØ=Ö~ê~ÒK
kØ= åàØ= Ñà~äáãI= ÇìâÉ= éêÉò~åíì~ê
îáòáçåáå=É=k q̂lJë=ÇÉêá=ãØ=OMPMI
píçäíÉåÄÉêÖ= ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
~äÉ~íØîÉ= èØ= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
áåîÉëíçàåØ= åØ= ÑçêÅ~í= É= íóêÉ= íØ
~êã~íçëìê~I= í~= éØêÇçêáå
~äÉ~åÅØå= ëá= Ñçêìã= éØê= Çáëâìíáã
ÇÜÉ= âì= ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉ= íØ
áåíÉêîÉåçÜÉí= åØ= ´ØëÜíàÉí= èØ
éêÉâáå= ëáÖìêáåØ= É= éØêÄ~ëÜâØí= ëá
ÇÜÉ= íØ= éìåçàåØ= ãØ= ~ÑØê= ãÉ
é~êíåÉêØ= ëá= ^ìëíê~äá~I= g~éçåá~I
wÉä~åÇ~= É= oÉI= hçêÉà~= gìÖçêÉ= åØ
ãØåóêØ=èØ=íØ=ãÄêçÜÉå=êêÉÖìää~í
ÖäçÄ~äÉ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= èØ= å~
â~åØ= ãÄ~àíìê= íØ= ëáÖìêí= éØê
ÇÉâ~Ç~ÒK
nØåÇêçåá= éØê= åàØ= ÄçíØ= íØ
åÇØêíì~ê= åØ= äáêá= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~ÅáK
gç= åØ= åÖ~Åãáã= ÇÜÉ= ëÜíêØåÖáãÒI
â~= íÜØåØ=~á=Öà~íØ=åàØ=åÖà~êàÉàÉ= íØ
ãÄ~àíìê= çåäáåÉ= ãÉ= hØëÜáääáå

^íä~åíáâ= ÇÜÉ= cçåÇáå=j~êëÜ~ää= íØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~K
píçäíÉåÄÉêÖì= â~= íÜØåØ= ëÉ= oìëá~
î~òÜÇçå= íØ= ãçë= òîçÖØäçàØ
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ãáäáí~åíI= pÜíÉíá= fëä~ãáâ= ÇÜÉ
ÖêìéÉí= É= íàÉê~= à~åØ= ÇìâÉ= ì
ãçíáîì~êI= ÇÉêáë~= ~âíçêØ
ëÜíÉíØêçêØ= ÇÜÉ= àçëÜíÉíØêçêØ
éêçãçîçàåØ= ÇÉòáåÑçêã~í~= ÇÜÉ
éêçé~Ö~åÇØÒK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= êêáíà~= É= háåØë
éØêÄØå= òÜîÉåÇçëàÉ= íØ= ÉâìáäáÄêáí
ÖäçÄ~ä= íØ= éìëÜíÉíáíI= ÇìâÉ= åÖêáíìê
Ö~êØå=éØê=ãÄáòçíØêáã=Éâçåçãáâ
É=íÉâåçäçÖàáâÒK
cà~äáãá=á=píçäíÉåÄÉêÖìí=â~=~êÇÜìê
íÉâë~= ~äÉ~íØí= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= åØ= bîêçéØ= â~åØ
ëÜéêÉÜìê= òÜÖØåàáã= é~ë
ê~éçêíáãÉîÉ=ëÉ=Éâòáëíçå=éä~å=éØê
íØêÜÉèàÉå= É= íêìé~îÉ= ~ãÉêáâ~åÉ
åÖ~=dàÉêã~åá~K=
f=éóÉíìê=êêÉíÜ=âØíóêÉ=éä~åÉîÉI=~á=â~
êÉÑìòì~ê= íØ= âçãÉåíçàØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= éØê= ëéÉâìäáãÉí= É
ãÉÇá~îÉÒI= ãáêØéç= â~= ãÄêçàíìê
éØêâìëÜíáãáå= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= åØ= bîêçéØI= ÇìâÉ
íÜØåØW=kØ=îáíÉí=É=ÑìåÇáí=åÉ=âÉãá
é~êØ=ëØêáëÜ=åàØ=êêáíàÉ=íØ=éêÉòÉåÅØë
~ãÉêáâ~åÉ= åØ= bîêçéØK= aÜÉ= âàç

åìâ= â~= íØ= ÄØàØ= îÉíØã= ãÉ
dàÉêã~åáåØK= kÉ= âÉãá= é~êØI
ëÜÉãÄìääI= åàØ= ÄêáÖ~ÇØ= íØ= êÉ
~ãÉêáâ~åÉ= íØ= ~åÖ~òÜì~ê= åØ
bîêçéØI= åÉ= âÉãá= é~êØ= éêÉòÉåÅØ
êçí~íáîÉI= åÉ= âÉãá= é~êØ= pÜ_^JåØI

åØ= êçäÉ=ìÇÜØÜÉèØëÉ=åØ=Öêìéáå=É
ÄÉíÉàØë=ëØ=k q̂lJë=åØ=mçäçåáÒI=â~
íÜØåØ=píçäíÉåÄÉêÖìK
i~êÖáãá= éçíÉåÅá~ä= á= íêìé~îÉ
~ãÉêáâ~åÉ=åÖ~=dàÉêã~åá~= ØëÜíØ
ê~éçêíì~ê=ÑáääáãáëÜí=åÖ~=qÜÉ=t~ää

píêÉÉí=gçìêå~ä=ÇÜÉ=aÉê=péáÉÖÉä=åàØ
à~îØ=ãØ=é~êØK
nÉîÉêá~= ÖàÉêã~åÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÉåÇÉ= åìâ= â~= éê~åì~ê= åÇçåàØ
âçåÑáêãáã= åÖ~= r~ëÜáåÖíçåá
äáÇÜìê=ãÉ=âØíç=éêÉíÉåÇáãÉK

Stoltenbergu bën thirrje 
për unitet të NATO-s
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qfo^k¦I=U=nbopelo J=iØâìåÇàÉ
íØ=Ñçêí~=íØêãÉíá=à~åØ=åÇáÉê=íØ
ÜØåØå= êêÉíÜ= çêØë= NTWOM= åØ
qáê~åØI=aìêêØë=ÇÜÉ=åØ=òçå~í
éØêêÉíÜ=âØíóêÉ=Çó=èóíÉíÉîÉ=íØ
pÜèáéØêáëØK= páé~ë= nÉåÇêØë
bîêçéá~åÉ= íØ= páòãçäçÖàáëØI
íØêãÉíá= â~= èÉåØ= ãÉ= ã~ÖåáJ
íìÇØ= QIR= á= ëÜâ~ääØë= oáÜíÉêI
åÇØêë~= íÜÉääØëá~= áëÜíÉ= îÉíØã

Çó=âáäçãÉíê~K
béáèÉåÇê~=É=íØêãÉíáí=â~=èÉåØ
NT= âáäçãÉíê~= åØ
îÉêáéÉêØåÇáã=íØ=pÜáà~âìí=ÇÜÉ
PU= âáäçãÉíê~= åØ
îÉêáéÉêØåÇáã=íØ=qáê~åØëK=
mØê= ãçãÉåíáå= åìâ= ØëÜíØ
ê~éçêíì~ê=éØê=ÇØãÉ=åØ=åàÉêØò
~éç=åØ=åÇØêíÉë~K
pÜèáéØêá~=î~òÜÇçå=íØ=éØêÄ~äJ

äÉí=ãÉ=é~ëçà~í=É=åàØ=íØêãÉíá=íØ
ÑìèáëÜØã=ãÉ=ã~ÖåáíìÇØ=SKQ
ëÜâ~ääØëÜ=íØ=oáÜíÉêáíI=èØ=ÖçÇáJ
íá= âØíØ= îÉåÇ=åØ=ãì~àáå=åØåJ
íçê=íØ=îáíáí=OMNVI=ÇìâÉ=äØåØ=íØ
îÇÉâìê= RN= éÉêëçå~= ÇÜÉ= èáåJ
Çê~=íØ=íàÉêØ=íØ=éä~ÖçëìêK
qÜìã~å~= ÇÜÉ= aìêêØëá
éØëì~å= ãØ= ëØ= ëÜìãíá= åÖ~
ÇêáÇÜàÉí= É= ÑìèáëÜãÉ= íØ

íØêãÉíáíK
kØ= hçåÑÉêÉåÅØå= É
açå~íçêØîÉ= èØ
ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= åØ
_êìâëÉä=åØ=ãì~àáå
ëÜâìêí= íØ= OMOMJëI
pÜèáéØêá~= â~
ãÄäÉÇÜìê= NKNR= ãáäá~êÇ= ÇçäJ
ä~êØ=åÇáÜãØ=éØê=íÛì=êáâìéÉêìJ
~ê= åÖ~= é~ëçà~í= É= íØêãÉíáí= íØ

åØåíçêáíI= á= ÅáäáI= éç= ~ëÜíìI= â~
äØåØ= ãáàØê~= éÉêëçå~= íØ= é~ëJ
íêÉÜØK

Shqipëria u godit nga një tërmet 4.5 shkallë

qfo^k¦I= U= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá=éØê=bîêçéØå=ÇÜÉ=mìåØ
íØ=g~ëÜíãÉ=íØ=pÜèáéØêáëØI=dÉåí
`~â~àI= â~= òÜîáääì~ê= íØ= ÜØåØå
åàØ= ÄáëÉÇØ= ãÉ= ãáåáëíêÉå= éØê
cèáåàØëáåØ= bîêçéá~åÉ= ÇÜÉ= íØ
jÄêÉíØêáëØ= ëØ= _~ëÜâì~êI
tÉåÇó= jçêíçåK= _áëÉÇì~ã
éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= íçåØ= íØ
ëÜâØäèóÉê=åØ=âì~ÇØê= íØ=lp_bJ
ëØK=mç=~ëÜíìI=ãáåáëíêÉå=É=áåÑçêJ
ãçî~= éØê= ëóåáãáå= É
pÜèáéØêáëØ= éØê= íØ= ëÜØêÄóÉê= ëá
~åØí~ê= àç= á= éØêÜÉêëÜØã= á

hØëÜáääáí= íØ= páÖìêáãáí= íØ= lh_J
ëØ=ãØ=OMOOJOMOPÒI=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=`~â~àK=
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ=jÄêÉíØêá~= É
_~ëÜâì~ê= îäÉêØëçå= ä~êí= ìàÇáåØ
åÇØêé~êíá~âÉ= éØê= êÉÑçêãØå
òÖàÉÇÜçêÉ= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉí
ÑìèáëÜØã=êêìÖØå=Éîêçéá~åÉ= íØ
pÜèáéØêáëØK= kØ= ÑìåÇ= ì= é~àíìJ
~ã= íÛá= î~òÜÇçàãØ= ÄáëÉÇáãÉí
éØê= äáÇÜàÉå= É= Çáë~=ã~êêØîÉëÜJ
àÉîÉ= éØê= í~= íÜÉääì~ê= ã~êêØÇJ
ÜØåáÉå= Çóé~äØëÜÉ= ãÉë= Çó
îÉåÇÉîÉ=íçå~ÒI=â~=íÜØåØ=`~â~àK
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= U= nbopelo J
jçëêÉëéÉâíáãá= á= ã~ë~îÉ
ãÄêçàíØëÉ=â~=êÉòìäíì~ê=ãÉ=êêáíàÉ
íØ= åìãêáí= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ=ãÉ
`çîáÇJNV=åØ=hçëçîØK=kØ=hçëçîØ
îÉíØã= Öà~íØ= ÇáíØë= ëØ= ÇáÉä= à~åØ
êÉÖàáëíêì~ê= QM= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= ãÉ
`çîáÇJNVK= káëìê= åÖ~= êêáíà~= É
åìãêáí= íØ= ê~ëíÉîÉ= ãÉ
âçêçå~îáêìëI= ~ìíçêáíÉíÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ì= â~åØ= ÄØêØ
íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉ=éØê=êÉëéÉâíáã
íØ=ã~ë~îÉ=ãÄêçàíØëÉW=ëá=êì~àíà~=É
Çáëí~åÅØë= ÑáòáâÉI= ãÄ~àíà~= É
ã~ëâ~îÉ= ëá= ÇÜÉ= ÜáÖàáÉå~
éÉêëçå~äÉK=
dà~íØ= åàØ= îáòáíÉ= åØ= éáâØå
âìÑáí~êÉ= åØ= sØêãáÅØI= èØ= äáÇÜ
hçëçîØå= ãÉ= pÜèáéØêáåØI
ãáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ=wÉã~àI=â~=âØêâì~ê=åÖ~
èóíÉí~êØí= èØ= íØ= àÉåØ= ãØ= íØ
âìàÇÉëëÜØã= Öà~íØ= äØîáòàÉë= ëØ

íóêÉK==
aêÉàíçêá= á= fåëíáíìíáí= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉI= k~ëÉê
o~ã~Ç~åáI= íÜ~=ëÉ=åØëÉ=fåëíáíìíá
ëÜÉÜ= ëÉ= èóíÉí~êØí= åìâ= éç= á
éØêÑáääáå= êÉâçã~åÇáãÉíI= Çç= íØ
åÇØêã~êêáå=ã~ë~= êáÖçêçòÉ=ÇÉêá
åØ= âìÑáòáãáå= É= äØîáòàÉë= ~éç
è~êâìääáãáíK= kÇØêâ~èI
ãáâêçÄáçäçÖì=iìä=o~â~=â~=íÜØåØ
ëÉ=åØëÉ=êêáíà~=É=åìãêáí=íØ=ê~ëíÉîÉ
íØ= êÉà~= ãÉ= `çîáÇJNV= ëÜâçå
é~ê~äÉäáëÜí=ãÉ=åìãêáå= É=ã~ÇÜ
íØ= ê~ëíÉîÉ= èØ= âØêâçàåØ= âìàÇÉë
áåíÉåëáî=ÇÜÉ=ëÜíêáêàÉ=åØ=âäáåáâØI
~íØÜÉêØ= ãÄóääà~= É= ëØêáëÜãÉ= É
îÉåÇáí=ØëÜíØ=çéëáçå=êÉ~äK
kØ=hçëçîØ=îÉíØã=Öà~íØ=ÇáíØë=ëØ
ÇáÉä= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= QM= ê~ëíÉ= íØ
êÉà~= ãÉ= `çîáÇJNVK= mØêîÉ´
åìãêáí= íØ= ê~ëíÉîÉI= Ñ~âíçê
îÉåÇáãí~ê= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
ëíêìâíìê~= âäáåáâÉ= É= âØíóêÉ
ê~ëíÉîÉ= íØ= êÉà~K= kØëÉ= ~íç= à~åØ
ê~ëíÉ= íØ= äÉÜí~= íØ= âçåí~âíáí
Ñ~ãáäà~ê= EÇáë~= ÉÇÜÉ

~ëáãéíçã~íáâÉFI= íØ= Åáä~í= åìâ
â~åØ= åÉîçàØ= éØê= Üçëéáí~äáòáãI
~íØÜÉêØ= ~íç= à~åØ= íØ
ãÉå~ñÜìÉëÜãÉ= éØê= ëáëíÉãáå
ëÜØåÇÉíØëçê=ÇÜÉ=åìâ=â~=åÉîçàØ
éØê= ãÄóääàÉ íØ= ëØêáëÜãÉK= kØëÉ
êêáíà~=É=åìãêáí=íØ=ê~ëíÉîÉ=íØ=êÉà~
ëÜâçå=é~ê~äÉäáëÜí=ãÉ=åìãØê=íØ
ã~ÇÜ= íØ= ê~ëíÉîÉ= èØ= âØêâçàåØ
Üçëéáí~äáòáã= ÇÜÉ= âìàÇÉë
áåíÉåëáîI= ~íØÜÉêØ= ãÄóääà~= É
ëØêáëÜãÉ=ØëÜíØ=çéëáçå=êÉ~äÒI=â~
ëÜâêì~ê=o~â~=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ= c~ÅÉÄççâÒK= ^á= â~= âØêâì~ê
åÖ~= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= èØ= íÛá

êÉëéÉâíçàåØ= ã~ë~í= ãÄêçàíØëÉ
åØ=ãØåóêØ=èØ=îáêìëá=íØ=ãÄ~ÜÉí
åØå=âçåíêçääK=
kØ= häáåáâØå= fåÑÉâíáîÉ= íØ
nhrhJëØ= íØ= ÜØåØå= à~åØ= íØ
ëÜíêáêØ= OM= é~ÅáÉåíØ=ãÉ=`çîáÇJ
NVK
páé~ë=åàØ=åàçÑíáãá=íØ=nhrhJëØI
ÖàÉåÇà~=É=é~ÅáÉåíØîÉ=íØ=ëØãìêØ
ãÉ=`çîáÇJNV=ØëÜíØ=âàçW=NQ=ê~ëíÉ
à~åØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= ëí~ÄáäÉI= éÉëØ
ê~ëíÉ=åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= êØåÇØ= à~åØ
ÇìâÉ= ì= íê~àíì~ê= åØ= êÉé~êí= ãÉ
çâëáÖàÉåçíÉê~éá= ÇÜÉ
éØêâìàÇÉëàÉ= áåíÉåëáîÉK

kÇØêâ~è= åØ= êÉé~êíáå= É
jàÉâáãáí=fåíÉåëáî=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì
íê~àíì~ê= åàØ= ê~ëí= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
êØåÇØ=ãÉ= çâëáÖàÉåçíÉê~éá= ÇÜÉ
éØêâìàÇÉëàÉ=áåíÉåëáîÉK
o~ëíÉí= É= é~ê~=ãÉ= `çîáÇJNV= åØ
hçëçîØ= ì= êÉÖàáëíêì~å= ãØ= NP
ã~êëK=
páé~ë= íØ=ÇÜØå~îÉ= íØ= ÑìåÇáíI=åØ
hçëçîØI= èØ= éêÉà= ëÜÑ~èàÉë= ëØ
ê~ëíÉîÉ= íØ= é~ê~= ãÉ= `çîáÇJNV
ãØ=NP=ã~êëI= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê=N
OPQ=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=PN=é~ÅáÉåíØ=â~åØ
îÇÉâìê= ÇÜÉ= UVM= é~ÅáÉåíØ= à~åØ
ëÜØêì~êK

jçëêÉëéÉâíáãá=á=ã~ë~îÉ=ãÄêçàíØëÉ=êêáí=åìãêáå=É=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV=åØ=hçëçîØ

Mund të rikthehen masat rigoroze
kundër Covid-19

Norvegjia pritet ta ndihmojë
Kosovën me respiratorë 

jáâêçÄáçäçÖì=iìä=o~â~=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØëÉ
êêáíà~=É=åìãêáí=íØ=ê~ëíÉîÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNV
ëÜâçå=é~ê~äÉäáëÜí=ãÉ=åìãêáå=É=ã~ÇÜ=íØ
ê~ëíÉîÉ=èØ=âØêâçàåØ=âìàÇÉë=áåíÉåëáî=ÇÜÉ
ëÜíêáêàÉ=åØ=âäáåáâØI=~íØÜÉêØ=ãÄóääà~=É
ëØêáëÜãÉ=É=îÉåÇáí=ØëÜíØ=çéëáçå=êÉ~äK=bÇÜÉ
ÇêÉàíçêá=á=fåëíáíìíáí=íØ=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉI
k~ëÉê=o~ã~Ç~åáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØëÉ=fåëíáíìíá
ëÜÉÜ=ëÉ=èóíÉí~êØí=åìâ=éç=á=éØêÑáääáå
êÉâçã~åÇáãÉíI=Çç=íØ=åÇØêã~êêáå=ã~ë~
êáÖçêçòÉ=ÇÉêá=åØ=âìÑáòáãáå=É=äØîáòàÉë=~éç
è~êâìääáãáí

mofpeqfk¦I= U= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= éêáíìê= íØ
ÜØåØå=åØ=í~âáã=~ãÄ~ë~Ççêáå=É
kçêîÉÖàáëØ=åØ=hçëçîØI=gÉåë=bêáâ
dêÉåÇ~ÜäI=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~=ÄáëÉÇJ
ì~ê= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ãáÇáë
Çó= ëÜíÉíÉîÉ=åØ=éØêÖàáÖàÉå=åÇ~à
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=
jáåáëíêá= wÉã~à= É= â~= åàçÑíì~ê
~ãÄ~ë~Ççêáå= dê~åÇ~Üä= éØê
ã~ë~í= É= èÉîÉêáëØ= åØ= ãÉå~ñJ
Üáãáå= É= âØë~à= Ñ~òÉ= íØ= é~åJ
ÇÉãáëØ=ÇÜÉ=â~=ëÜéêÉÜìê=Ñ~äØåJ
ÇÉêáãáå=É=íáà=éØê=âçåíêáÄìíáå=èØ
éçéìääá=á=kçêîÉÖàáëØ=á=â~=ÇÜØåØ
hçëçîØë= éØê= Ä~ää~Ñ~èáã= ãÉ
`çîáÇJNVK= = ^á= É= â~= áåÑçêãì~ê
~ãÄ~ë~Ççêáå= dê~åÇ~Üä= éØê
~âíáîáíÉíÉí=É=åÇØêã~êê~=åØ=íØêØ
íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØë=ãÉ=èØääáã
íØ= íÉàâ~äáãáí= íØ= ëáíì~íØë= êêÉíÜ
é~åÇÉãáëØK

kÇØêâ~è=~ãÄ~ë~Ççêá=dê~åÇ~Üä
É= â~= åàçÑíì~ê= ãáåáëíêáå= wÉã~à
ëÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= åÇáÜã~îÉ= èØ
kçêîÉÖàá~= á= â~= ÇÜØåØ= hçëçîØë
åØ= Ä~ää~Ñ~èáã=ãÉ= é~åÇÉãáåØI
Öà~íØ= âØë~à= à~îÉ= éêáíÉí= èØ= åØ
hçëçîØ= íØ= ~êêáàåØ= åàØ= åìãØê
êÉëéáê~íçêØëÜ= ãÉ= íØ= ÅáäØí= âó
ëÜíÉí= Çç= í~= åÇáÜãçàØ= hçëçîØå
éØê= Ñìèáòáãáå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ
âìåÇØê=`çîáÇJNVK
_~ëÜâØÄáëÉÇìÉëáí= åØ= âØíØ
í~âáã=â~åØ= ëÜéêÉÜìê=éØêâìëÜJ
íáãáå= èØ= í~= î~òÜÇçàåØ
Ä~ëÜâØéìåáãáåI= åÇØêâçÜØ= èØ
èóíÉí~êØîÉ= ì= â~åØ= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
èØ= íÛá= òÄ~íçàåØ= ã~ë~í= É= åÇØêJ
ã~êê~I= åØ= îÉ´~åíá= Ä~êíàÉå= É
ã~ëâ~îÉI= êì~àíàÉå= É= Çáëí~åÅØë
ÑáòáâÉ=ÇÜÉ=ãÄ~àíàÉå=É=ÜáÖàáÉåØë
éÉêëçå~äÉ=É=âçäÉâíáîÉ=ëá=ãØåóêØ
éØê=í~=é~ê~åÇ~äì~ê=éØêÜ~éàÉå=É
áåÑÉâëáçåáíK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= U= nbopelo J
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
hçëçî~= ØëÜíØ= Ö~íá= èØ= íØ
êáâíÜÉÜÉí= åØ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìí= ãÉ= pÉêÄáåØK= kØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I
éêÉëáÇÉåíá= â~= ÇÉâä~êì~ê= íØ
ÜØåØå=ëÉ=hçëçî~=åìâ=â~=´Ñ~êØ=íØ
ÜÉòáíçàØ= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáãI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= åàØ= êêìÖØíáã= á
ëáÖìêíI= á= Åáäá= Çç= íØ= éØêãÄóääÉí
ëáé~ë= îìääåÉíáí= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
îÉåÇáíK= b= é~ê~= ëá= éêÉëáÇÉåí
ëÜéêÉÜ=ãáêØåàçÜàÉå=éØê=ÜÉèàÉå
É= ´Ñ~êØÇç=éêÉíÉâëíá= èØ= pÉêÄá~= É
â~= ëÜÑêóíØòì~ê= éØê= íÛá= áâìê

Çá~äçÖìíK=hçëçî~=É=â~=íØ=è~êíØ=ëÉ
´Ñ~êØ= âØêâçå= åØ= Çá~äçÖK=jÄá= íØ
ÖàáíÜ~I= hçëçî~= åØ= âØíØ= éêçÅÉë
ØëÜíØ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=pÜ_^JåØ=ÇÜÉ
íØ= ÖàáíÜØ= ~äÉ~íØí= É= íàÉêØÒI= â~
íÜØåØ=~áK
pÜÉÑá= á= ëÜíÉíáí= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
ëéÉâíêá=éçäáíáâ=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉí
É= hçëçîØë= ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= íØ
Ä~ëÜâì~ê~=åØ=âØíØ=éêçÅÉëK=páé~ë
íáàI= åØ= éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí= ãÉ
pÉêÄáåØ= ÇìÜÉí= äØîáòìê= ë~= ãØ
ëÜéÉàíK=aìÜÉí=íØ=äØîáòáã=ë~=ãØ
ëÜéÉàí= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= èØ= íØ
àÉãá=éàÉëØ=É=_bJëÉ=ÇÜÉ=É=k^qlJ
ëK= mìëÜíÉíÉí= à~åØ= íØ= åÇ~ê~I= éçê
éØêÄ~ääØ= pÉêÄáëØ= ÇìÜÉí= íØ= àÉãá
íØ=ÖàáíÜØ=íØ=Ä~ëÜâì~êK=råØ=ÄÉëçà
ëÉ=Çç=íØ=âÉíØ=Ü~é~=âçåâêÉíØ=åØ
âØíØ= ÇêÉàíáãK= kÉ= âÉãá= é~ëìê

Çáë~= â~ìò~= íØ= êêÉàëÜãÉ= èØ= É
â~åØ=îçåì~ê=ëÜíÉíáå=É=hçëçîØëÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜì=qÜ~´áK
f= éóÉíìê= ëÉ= ~= ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉí
ã~êêØîÉëÜà~= ãÉ= pÉêÄáåØ
ÄêÉåÇ~= îáíáíI= éêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á
â~=íÜØåØ=ëÉ=â~=ÄÉëáã=èØ=ÖàØê~í
Çç= íØ= äØîáòáå= åØ= ÇêÉàíáã= íØ
ÇìÜìêK=h~ã=ÄÉëáã=íØ=éäçíØ=åØ
ÉåÉêÖàáåØ= ÇÜÉ= Çáå~ãáâØå= É
pÜ_^JëØ= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáå
açå~ä~Ç= qêìãé= ÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= dêÉåÉääK= kÉ
Çì~ã= ÇÜÉ= ÇÉëíáå~Åáçåá= óåØ
ØëÜíØ=á=è~êíØI=èØ=íØ=àÉãá=éàÉëØ=É
Ñ~ãáäàÉë=Éîêçéá~åÉI=éçê=åÉ=àÉãá
íØ= îÉíØÇáàëÜØã= ëÉ= éìåØå= É
ëÜéÉàíØ= åØ= âØíØ= éêçÅÉë= É= â~
ìÇÜØÜÉèìê= pÜ_^Jà~ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=qÜ~´áK

^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= hçëçî~= Çç= íØ
éìåçàØ= åØ= òÄ~íáãáå= É= éäçíØ= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ= ~êêáíìê~= åØ
Ñáääáã= íØ= âØíáà= îáíáI= ëá
ã~êêØîÉëÜà~= éØê= äáåàØå= ~àêçêÉ
mêáëÜíáåØ= J= _ÉçÖê~Ç= ÇÜÉ
~ìíçëíê~ÇØå= èØ= äáÇÜ= hçëçîØå
ãÉ= pÉêÄáåØK= aØëÜáêçàI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= íØ= éçíÉåÅçà= ëÉ
îÉåÇáãÉí= É= èÉîÉêáëØ= ì= é~ëì~å
ãÉ= êÉ~Öáãáå= éçòáíáî= íØ= pÜ_^J
ëØK= jÉåàØÜÉêØ= ì= òÜÄääçâì~å
ÑçåÇÉí= É=j``JëØK= _ìêë~í= èØ= ì
é~íØå=åÇ~äìê=í~åá=Çç=íÛá=ã~êêáå
éØêëØêáK= sÉåÇáãÉí= É= ÑìåÇáí= èØ
ëçääØå= âØíç= íØ= ~êêáíìê~I
ÇØëÜãì~å= ëÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
îçåçÜÉãáI=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ã~êêáã
îÉåÇáãÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉI= éçê
ÉÇÜÉ= ÇØëÜãì~å= ëÉ= â~ìò~í= ëá
ÇÉã~êâ~ÅáçåáI= í~âë~= áëÜáå
éçéìäáëíÉ= ÇÜÉ= á= ÜìãÄØå= âçÜØ
hçëçîØëI= ì= ëÜâ~âíì~å= ÇØãÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= îÉåÇáí= ÇÜÉ
áã~òÜáí=íçåØÒI=â~=íÜØåØ=~áK
jÄØëÜíÉíàÉ=Çá~äçÖìí=á=â~=ÇÜØåØ
ÉÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíáK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
âêóÉãáåáëíêá= á= îÉåÇáí= Çç= í~
ìÇÜØÜÉèØ= Çá~äçÖìå= ãÉ
pÉêÄáåØ= é~ëá= âØëÜíì= É= íÜçíØ
hìëÜíÉíìí~= É= hçëçîØëK= = kØ
ãÄäÉÇÜàÉå= èØ= èÉîÉêá~= É= â~

ÜÉèìê= îÉåÇáãáå= éØê
êÉÅáéêçÅáíÉíáå=ãÉ=pÉêÄáåØI=eçíá
â~=íÜØåØ=ëÉ=ÜÉèà~=É=âØë~à=ã~ëÉ
åØåâìéíçå= ä~êÖáãáå= É
éÉåÖÉë~îÉ= éØê= î~òÜÇáãáå= É
Çá~äçÖìíK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÉåÇÉ
åìâ= ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= åÇçåàØ
~Ñ~í=ëÉ=ÇÉêá=âìê=â~=âçÜØ=pÉêÄá~
í~= åÇ~äØ= ÑìëÜ~íØå
åÇØêâçãÄØí~êÉ= âìåÇØê
hçëçîØëK

Kuvendi do ta mbikëqyrë
dialogun 

hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= hìîÉåÇá= Çç= í~
ãÄáâØèóêØ= êêÉéíØ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìí= ãÉ= pÉêÄáåØK= m~ë
í~âáãáí= ãÉ= ëÜÉÑÉå= É= wóêØë= ëØ
_bJëØI=k~í~äáó~=^éçëíçäçî~I=~àç
â~= íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~= åìâ= Çç= íØ
äÉàçàØ= ~ëåàØ= Çá~äçÖ= åØ= íØ= Åáäáå
ÇáëâìíçÜÉí=íØêØëá~=íÉêêáíçêá~äÉ=É
hçëçîØëK=mêçÅÉëá=á=Çá~äçÖìí=ãÉ
pÉêÄáåØ= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= á
âìàÇÉëëÜØãK=kÉ=åìâ=éê~åçàãØ
~ëåàØ= îÉêëáçå= Çá~äçÖì= ãÉ= íØ
Åáäáå= åÉÖçÅáçÜÉí= íØêØëá~
íÉêêáíçêá~äÉ=É=hçëçîØëK=hìîÉåÇá
Çç= íØ= âÉíØ= êçä= íØ= êêÉéíØ
ãÄáâØèóêØë= ÇÜÉ= Çç= íØ

mobpfabkqf=f=hlpls¦pI=e^pefj=qe^†fI=q¦=e¦k¦k=h^=j_^gqro=hlkcbobk`¦=m¦o=jbaf^

THAÇI: KOSOVA ËSHTË GATI 

mêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI=â~=ÇÉâä~êì~ê=íØ=ÜØåØå=ëÉ=hçëçî~
åìâ=â~=´Ñ~êØ=íØ=ÜÉòáíçàØ=åØ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØK=^á=â~
íÜØåØ=ëÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=à~åØ=íØ=Ö~íëÜãÉ=èØ=íØ=äØîáòáå=ë~=ãØ
ëÜéÉàí=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáã=åØ=ãØåóêØ=èØ=îÉåÇá=íØ=~åØí~êØëçÜÉí=åØ=_b=É
åØ=k^qlK=kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=ëÜÉÑá=á=ëÜíÉíáí=â~=îäÉêØëì~ê
ëÉ=ëéÉâíêá=éçäáíáâ=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=á=Ä~ëÜâì~ê=åØ=âØíØ=éêçÅÉëI=ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê=çéíáãáòØã=ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~=ÜáëíçêáâÉ=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉí=Öà~íØ
âØíáà=îáíáK=d~íáëÜãØêáåØ=éØê=î~òÜÇáãáå=É=Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J=pÉêÄá=É
â~åØ=ëÜéêÉÜìê=ÉÇÜÉ=äáÇÉêØí=É=íàÉêØ=áåëíáíìÅáçå~äØ=íØ=îÉåÇáí



mofpeqfk¦I= U= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá=á=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI
^äÄáå=hìêíáI=â~=îáòáíì~ê=íØ=ÜØåØå
Çáë~= éêÉà= éáâ~îÉ= âì= éç
åØåëÜâêìÜÉí= éÉíáÅáçåá= éØê
òÖàÉÇÜàÉ=íØ=êÉà~=åØ=mêáëÜíáåØK=pØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= Çáë~= ~âíáîáëíØI= ~á
ÑáääáãáëÜí= â~= îáòáíì~ê= éáâØå= åØ
ä~ÖàÉå= hçÇê~= É= qêáã~îÉ= åØ
mêáëÜíáåØI= âì= åìãêá= á
åØåëÜâêìÉëîÉ= â~= èÉåØ= á=ã~ÇÜI

éØê= íØ= î~òÜÇì~ê=åØ= ä~ÖàÉå=q~ìâ
_~Ü´ÉI=åØ=íØ=ÅáäØå=â~=í~âì~ê=Çáë~
èóíÉí~êØ= èØ=éç= É=åØåëÜâêì~åáå
éÉíáÅáçåáåI= ãØ= é~ë= â~= îáòáíì~ê
ÉÇÜÉ= ä~ÖàÉå= j~íáI= íÉ= êêÉíÜá= á
èóíÉíáí= ÇÜÉ= ëÜÉëÜá= èÉåÇêçêK
kØåëÜâêáãá= á= éÉíáÅáçåáí= éç
î~òÜÇçå=åØéØê=íØ=ÖàáíÜ~=èóíÉíÉíK
jÄêØãØ=â~äçá=åìãêáå=NRM=ãáàØ
ÇÜÉ=ÄÉëçàãØ=ëÉ=âØíØ= à~îØ=Çç= í~
â~äçàØ= åìãêáå= OMM= ãáàØK

nóíÉí~êØí= à~åØ= íØ= ÄáåÇìê= ëÉ= É
îÉíãà~= ãØåóêØ= éØê= í~= êáâíÜóÉê
åàØ= èÉîÉêáëàÉ= äÉÖàáíáãÉ= åØ= îÉåÇ
ØëÜíØ=éØêãÉë= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= äáê~
èØ=ÇìÜÉí=íØ=çêÖ~åáòçÜÉå=ë~=ãØ
é~êØK= aáíØîÉ= åØ= îáàáã= âêóÉí~êá
hìêíá=Çç=íÛá=îáòáíçàØ=ÉÇÜÉ=èóíÉíÉí
É= íàÉê~= âì= éç= åØåëÜâêìÜÉí
éÉíáÅáçåáÒI=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØ
åàçÑíáãáå= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉK

Kurti vizitoi disa prej pikave ku po nënshkruhet peticioni për zgjedhje të reja
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áåëáëíçàãØ= ã~âëáã~äáëÜí= åØ
êêáíàÉå= É= íê~åëé~êÉåÅØë= éØê
éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìíK
dàáíÜ~ëÜíìI= Çç= íØ= âØêâçàãØ
ê~éçêíáã= åØ= hìîÉåÇ= éØê
ëÉÅáäØå=Ñ~òØ=íØ=åÉÖçÅá~í~îÉÒI=â~
íÜØåØ=lëã~åáK
jØ= ÜÉêØíI= ~àç= â~= âØêâì~ê= èØ
éêÉëáÇÉåíá= á= îÉåÇáí= íØ= ëè~êçàØ
é~ê~= éìÄäáâìí= åØëÉ= â~= ÜÉèìê
ÇçêØ= åÖ~= áÇÉà~= éØê= ëÜâØãÄáã
íØ= íÉêêáíçêÉîÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK
gç=éØê=Çá~äçÖ=íØ= íáéáí= íØ=qÜ~´áí
èØ= áåîçäîçå= åÉÖçÅá~í~= ëÉâêÉíÉ
ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ
â~= êÉòìäíì~ê= ãÉ= Ü~éàÉå= É
íÉã~îÉ=íØ=êêÉòáâëÜãÉK=kØ=îÉåÇ
ëÉ=íØ=Ç~äØ=íØ=ã~êêØ=âçãéÉíÉåÅ~

íØ= èÉîÉêáëØI= ~á= Çç= íØ= ÇìÜÉí= íØ
Ç~äØ= É= íØ= ÇÉâä~êçàØW= ^= ì
Ö~ê~åíçå=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ=ëÉ
åìâ=Çç= íØ=îØ=åØ=~ëåàØ= í~îçäáåØ
´ØëÜíàÉå= É= íÉêêáíçêáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ
ëè~êçÜÉí= åØëÉ= â~= ÜÉèìê= ÇçêØ
åÖ~= áÇÉà~= É= íáà= ÇÜÉ=sì´áèáí= éØê
âçêêáÖàáã= íØ= âìÑáêáíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=lëã~åáK
^àç= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= âØíç= áÇÉ
à~åØ=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=áÇÉåØ
É=éçéìääáí=íØ=hçëçîØëK=
mØêÑ~èØëìÉëá= ëéÉÅá~ä= á
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= éØê
Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáI
jáêçëä~î= i~à´~âI= éä~åáÑáâçå= èØ
ëØ= ëÜéÉàíá= íØ=ã~êêØ= êêìÖØ= ÇêÉàí

mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ= _ÉçÖê~ÇáíK
i~à´~âì=éä~åáÑáâçå=íØ=ìÇÜØíçàØ
ÇêÉàí=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=ë~éç=íØ
âêáàçÜÉå= âìëÜíÉí= èØ= äÉàçàåØ
Çáëâìíáãáå= É= ãçÇ~äáíÉíÉîÉ= éØê
êáâíÜáã= åØ= Çá~äçÖìå= É
åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= _bJà~=ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~=é~äØíÒI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=wóê~
É= i~à´~âìí= éØê= hä~å= hçëçîØåÒK
hàç=òóêØ=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åìâ=â~
åàØ=Ç~íØ= íØ= ë~âíØ= ëÉ=âìê=i~à´~âì
Çç= íÛá= îáòáíçàØ= hçëçîØå= ÇÜÉ
pÉêÄáåØK= mØêÑ~èØëìÉëá= á= ä~êíØ= á
_bJëØI= gçëÉé= _çêêÉää= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëá= ëéÉÅá~äI= jáêçëä~î
i~àÅ~âI= éç= ëÜçÜáå= Ä~ëÜâØêáëÜí
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=èÉîÉêáåØ=É=êÉ=íØ
ÇêÉàíì~ê= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá

î̂Çìää~Ü=eçíá=ÇêÉàí=éØêé~êáãáí=åØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= _b= J= hçëçîØK
m~åÇÉãá~= É= âçêçå~îáêìëáí= ÇÜÉ
é~ëçà~í= É= ë~à= Çç= íØ= àÉåØ= ëÑáÇØ= É
éØêÄ~ëÜâØíK=kÉ=Çì~ã=í~=ëÜçÜáã
hçëçîØå= éØêé~ê~= åØ= êêìÖØå
Éîêçéá~åÉK=kàØ=êáåáëàÉ=É=ëÜéÉàíØ=É
Çá~äçÖìí= _ÉçÖê~Ç= Ó= mêáëÜíáåØI= É
äÉÜíØëì~ê= åÖ~= _bJà~I= ØëÜíØ= âó´É
éØê= åçêã~äáòáãáå

ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë=åØ=ã~êêØÇÜØåáÉí
ãÉ= pÉêÄáåØÒI= â~= íÜØåØ= wóê~= É
i~à´~âìíK
aá~äçÖì= hçëçîØ= J= pÉêÄá= ØëÜíØ
åÇØêéêÉêØ=èóëÜ=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí
OMNU=éØê=ëÜâ~â=íØ=í~âëØë=NMM=éØê
èáåÇ=èØ=ì=âáëÜíÉ=îØåØ=nÉîÉêá~=É
~íØÜÉêëÜãÉ= É= hçëçîØë= åÇ~à
éêçÇÜáãÉîÉ=íØ= áãéçêíì~ê~=åÖ~
pÉêÄá~K=

PËR DIALOGUN ME SERBINË

hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíáI= â~= é~ëìê= åàØ
ÄáëÉÇØ= íÉäÉÑçåáâÉ= ãÉ
bãã~åìÉä= _çååÉåI
âØëÜáääí~êáå= Çáéäçã~íáâ= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= cê~åÅØëI
bãã~åìÉä= j~ÅêçåK= wóê~= É
âêóÉãáåáëíêáí= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
_çååÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ= cê~åÅ~= É
ãÄØëÜíÉí= Çá~äçÖìå= ãÉë
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= íØ
äÉÜíØëì~ê= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~åK=mç=~ëÜíìI=â~=íÜØåØ
ëÉ= cê~åÅ~= ãÄØëÜíÉí
éØêéàÉâàÉí= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë= éØê= êÉÑçêã~í
ÇÉãçâê~íáâÉI= äìÑíáãáå= É
âçêêìéëáçåáí=ÇÜÉ=é~ëçà~îÉ=íØ
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK
dà~íØ= ÇáíØë= âêóÉãáåáëíêá= â~

ã~êêØ=åàØ=íÉäÉÖê~ã=ìêáãá=åÖ~
â~åÅÉä~êà~= É= dàÉêã~åáëØI
^åÖÉä~= jÉêâÉäI= âì
éØêãÉåÇÉí= ÉÇÜÉ= Çá~äçÖì=ãÉ
pÉêÄáåØK=gì=ÇÜÉ=èÉîÉêá~= àì~à
âÉåá=ëÑáÇ~=íØ=ãØÇÜ~=éØêé~ê~I
îÉ´~åØêáëÜí= éØêÄ~ääà~= ãÉ
é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNVI
êÉÑçêã~í= âìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ
Çá~äçÖì= ãÉ= pÉêÄáåØ= éØê
åçêã~äáòáãI= á=åÇØêãàÉíØëì~ê
åÖ~= _~ëÜâáãá= bîêçéá~åK
nÉîÉêá~= ÑÉÇÉê~äÉ= ãÄÉíÉí= É
Ö~íëÜãÉ= í~= åÇáÜãçàØ
hçëçîØå=åØ= êêìÖØå=É= ë~à=ÇÜÉ
íØ= éìåçàØ= éØê= íÛá= âìéíì~ê
îÉåÇÉí= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ=åØ
íÉäÉÖê~ãáå= É= â~åÅÉä~êÉë
ÖàÉêã~åÉK

Gjermania dhe Franca
mbështesin dialogut 

pÉâêÉí~êá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
jáåáëíêáëØ= ëØ= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ= íØ= pÉêÄáëØI= sÉäâç
lÇ~ääçîáèI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=é~ë
ÜÉèàÉë= ëØ= ã~ë~îÉ= íØ
êÉÅáéêçÅáíÉíáí= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI= à~åØ= âêáàì~ê= âìëÜíÉí
éØê= î~òÜÇáãáå= É= Çá~äçÖìí= åØ
ãÉë=íØ=_ÉçÖê~Çáí=É=mêáëÜíáåØëK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çáå~ãáâ~=É=âØíáà
éêçÅÉëá= Çç= íØ= ÇáÜÉí= é~ëá= á
ÇÉäÉÖì~êá= ëéÉÅá~ä= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=jáêçëää~î= i~´~âI= í~
îáòáíçàØ=_ÉçÖê~Çáå=É=mêáëÜíáåØK
kìâ=É=éØêà~ëÜíçà=ãìåÇØëáåØ

èØ= çÑÉåëáî~= Çáéäçã~íáâÉ= íØ
î~òÜÇçàØ= Öà~íØ= îÉêØëI= éçê
ëìéçòçà= ëÉ= ÑáääáãáëÜí= Çç= íØ
éêáíÉí= íØ= éØêÑìåÇçàØ= éêçÅÉëá
òÖàÉÇÜçê= åØ= pÉêÄáK= gç= éëÉ= â~
åÇçåàØ= íØ= é~éêáíìê= ÇÜÉ= íØ
é~åàçÜìêI= âìê= ØëÜíØ= Ñà~ä~= éØê
ã~åÇ~íáå= É= ~íáà= èØ= á= éêáå
Çá~äçÖìíI= éêÉëáÇÉåíáå
^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèI= âàç= åìâ
îáÜÉí= åØ= éóÉíàÉ= åØ= ~ëåàØ= ê~ëíK
hìê=i~à´~â=íØ=îáàØ=åØ=_ÉçÖê~Ç=É
åØ= mêáëÜíáåØ= Çç= íØ= ÇáÜÉí= éØê
Çáå~ãáâØå=É=âØíáà=éêçÅÉëáÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=lÇ~ääçîáèK=

Odalloviq: Dialogu mund
të fillojë pas zgjedhjeve
në Serbi  
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Fillon mësimi plotësues
për testin e arritshmërisë 

për nxënësit e klasave të nënta
nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=U=nbopelo J jáåáëíêá~
É= ^êëáãáíI= É= pÜâÉåÅØëI= É
qÉâåçäçÖàáëØ= ÇÜÉ= fåçî~Åáçåáí
Ej^pÜqfF= â~= âçåí~âíì~ê= íØ
ÜØåØå= íØ= ÖàáíÜ~= ÇêÉàíçêáíØ
âçãìå~äÉ=íØ=~êëáãáí=ÇÜÉI=ëáé~ë
ê~éçêíáãÉîÉI= éêçÅÉëá= á= Ñáääáãáí
íØ= éØêÖ~íáíàÉîÉ= åØ= ëÜâçää~= éØê
íÉëíáå= É= ~êêáíëÜãØêáëØ= â~
ëÜâì~ê= ëáé~ë= â~äÉåÇ~êáí= íØ
éØêëÜí~íìê= åÖ~= j^pÜqf= éØê
éØêÑìåÇáãáå= É= îáíáí= ëÜâçääçê
OMNVLOMOM= åØ= êêÉíÜ~å~= íØ
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK
páé~ë= ê~éçêíáãÉîÉ= íØ= ah^JîÉI
ãØëáãá=éäçíØëìÉë=éØê=åñØåØëáí
É=âä~ë~îÉ=íØ=åØåí~I=á=é~ê~é~êØ=íØ
ÑáääçàØ= íØ=ÜØåØå=ãÉ=â~äÉåÇ~êáå
É= éØêëÜí~íìêI= â~= Ñáääì~ê= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= âçãìå~íI= éØêîÉ´= åØ
hçãìåØå=É=j~äáëÜÉîØë=ÇÜÉ=~íØ
gìåáâìíI=éØê=~êëóÉ=ëÉ=åìâ=â~åØ
é~ëìê= ãìåÇØëá= íÛá= ÄØàåØ
éØêÖ~íáíàÉí= É= åÉîçàëÜãÉ= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= ëÜâçää~í= ÇÜÉ= åØ= âØíç
âçãìå~=ãØëáãá=éêáíÉí=íØ=ÑáääçàØ
Öà~íØ=à~îØëK
m~ê~éê~âáëÜíI= ëáé~ë
ÇÉâä~êáãÉîÉ= íØ= éØêÖàÉÖàØëîÉ= íØ
~êëáãáí= åØéØê= âçãìå~I= ØëÜíØ
ÄØêØ= ÉÇÜÉ= ÇÉòáåÑÉâíáãá= á
çÄàÉâíÉîÉ= ëÜâçääçêÉ= ÇÜÉ= à~åØ
ëáÖìêì~ê= ÇÉòáåÑÉâíìÉë= ÇÜÉ
ã~ëâ~= åØ= ëÜâçää~= ÇÜÉ= éç
òÄ~íçÜÉå= êÉâçã~åÇáãÉí= É
fhpÜmJëØK
jØëáãá= éäçíØëìÉë= éØê
éØêÖ~íáíàÉ= éØê= íÉëíáå= É
~êêáíëÜãØêáëØ=Çç= íØ=òÖà~ëØ=ÇÉêá
ãØ=NV=èÉêëÜçêI=åÇØêë~=íÉëíá=Çç
íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=OP=èÉêëÜçêK
jáåáëíêá= á= ^êëáãáíI= pÜâÉåÅØëI
qÉâåçäçÖàáëØ= ÇÜÉ= fåçî~ÅáçåáíI
o~ãØ= iáâ~àI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ÇêÉàíçêÉëÜØå= É= ^êëáãáí= åØ
mêáëÜíáåØI= pÜéêÉë~= pÜ~ä~I= â~åØ

îáòáíì~ê= íØ= ÜØåØå= pÜâçääØå
cáääçêÉ= ÇÜÉ= íØ= jÉëãÉ= íØ= räØí
c~áâ=hçåáÅ~Ò=åØ=mêáëÜíáåØI=éØê
íØ= é~êØ= åÖ~= ~ÑØê= êêàÉÇÜØå= É
ÇáíØë= ëØ= é~êØ= íØ= ãØëáãáí
éäçíØëìÉë= éØê= âä~ë~í= É= åØåí~I
é~ê~= ãÄ~àíàÉë= ëØ= íÉëíáí= íØ
~êêáíëÜãØêáëØK=
jáåáëíêá=iáâ~àI=ãÉ=âØíØ= ê~ëíI=â~
í~âì~ê= ãÉå~ñÜãÉåíáå= É
ëÜâçääØëI= ãØëáãÇÜØåØëáí= ÇÜÉ
åñØåØëáíI= ãÉ= íØ= ÅáäØí= â~
ÄáëÉÇì~ê= éØê= ëÑáÇ~í= É

çêÖ~åáòáãáí= íØ= ãØëáãáí
éäçíØëìÉëI= åÇØêë~= â~= âØêâì~ê
åÖ~= ~í~= íØ= êÉëéÉâíçàåØ
rÇÜØòìÉëáå= É= Ü~êíì~ê= åÖ~
j^pÜqf= åØ= íØ= Åáäáå= à~åØ= íØ
éØêëÜâêì~ê~= åØ= ÇÉí~àÉ
ìÇÜØòáãÉí= ÇÜÉ= ã~ë~í= íØ= Åáä~í
ÇìÜÉí= íØ= åÇØêãÉêêÉå= éØê= í~
êÉ~äáòì~ê= ãØëáãáå= éäçíØëìÉë
ÇÜÉ=íÉëíáå=É=~êêáíëÜãØêáëØK
jáåáëíêá= iáâ~à= á= â~= äìíìê
åñØåØëáíI= ãØëáãÇÜØåØëáí= ÇÜÉ
ÖàáíÜØ=ëí~Ñáå=É=âØë~à=ëÜâçääÉ=ÇÜÉ

íØ= íØ= ÖàáíÜ~= ëÜâçää~îÉ= åØ
hçëçîØI= èØ= íÛá= êÉëéÉâíçàåØ
ã~ë~í= ãÄêçàíØëÉ= íØ
êÉâçã~åÇì~ê~=åÖ~=jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= fhpemJà~I
éØêÑëÜáêØ= ~íç= íØ= Ä~êíàÉë= ëØ
ã~ëâ~îÉI= ÜáÖàáÉåØë= ÇÜÉ
Çáëí~åÅØë= ëçÅá~äÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
~ãÄáÉåíÉí= âì= åÇçÇÜÉå= ÇÜÉ= íØ
ëáääÉå= ãÉ= éØêÖàÉÖàØëáI= é~ëá= èØ
´Çç=é~âìàÇÉëá=ãìåÇ=íØ=åÇáâçàØ
åØ= êêÉòáâìå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
áåÑÉâëáçåáíK=

mç= ~ëÜíìI= ãáåáëíêá= iáâ~à= â~
éØêÖØòì~ê= ÉÇÜÉ
ãÉå~ñÜãÉåíáå= ÇÜÉ
ãØëáãÇÜØåØëáí=É=âØë~à= ëÜâçääÉ
éØê= åÇØêíáãáå= É= íìåÉäáí
ÇÉòáåÑÉâíìÉë= é~ê~= çÄàÉâíáí= íØ
ëÜâçääØë= ëá= ÇÜÉ= éØê= éìåáãáå= É
ã~ëâ~îÉ= ãÄêçàíØëÉ= éØê
åñØåØëáí= É= íóêÉ= ãÉ= âçëíç
ãáåáã~äÉI= åÇØêë~= â~= íÜÉâëì~ê
ëÉ=âó=ëÜÉãÄìää=ÇìÜÉí=íØ=åÇáèÉí
ÉÇÜÉ= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~
ëÜâçääçêÉK

mofpeqfk¦I= U= nbopelo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= â~
é~ëìê= íØ= ÜØåØå= åàØ= ÄáëÉÇØ
íÉäÉÑçåáâÉ= ãÉ= bãã~åìÉä
_çååÉI= âØëÜáääí~ê= Çáéäçã~íáâ
á=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ
cê~åÅØëI=bãã~åìÉä=j~ÅêçåI
íØ= Åáäáå= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= åØ= íØ= â~äì~êØå

ÇÜÉ= Ö~íáëÜãØêáåØ= É= cê~åÅØë
éØê=í~=åÇáÜãì~ê=hçëçîØå=åØ
êêìÖØå= É= áåíÉÖêáãÉîÉ= ÉìêçíJ
ä~åíáâÉK=jÉ=âØíØ= ê~ëíI=_çåÉÉI
ÇìâÉ= É= éØêÖØòì~ê= âêóÉãáJ
åáëíêáå=eçíá=éØê=ÇÉíóêØå=É=êÉI
íÜ~=ëÉ=cê~åÅ~=á=ãÄØëÜíÉí=éØêJ
éàÉâàÉí= É= nÉîÉêáëØë= ëØ
hçëçîØë= éØê= êÉÑçêã~í
ÇÉãçâê~íáâÉI= äìÑíáãáå=É= âçêJ

êìéëáçåáí= ÇÜÉ= é~ëçà~îÉ= íØ
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=aìâÉ= á
éçíÉåÅì~ê= ã~êêØÇÜØåáÉí= É
ëÜâØäèóÉëÜãÉ= èØ= ÉâòáëíçàåØ
åØ= ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉ= íçå~I
bãã~åìÉä=_çååÉ=â~=éçÜì~ê
ëÉ= cê~åÅ~= É=ãÄØëÜíÉí= Çá~äçJ
Öìå= åØ=ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= íØ= äÉÜíØëì~ê= åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~åK

Kryeministri Hoti bisedoi në telefon me këshilltarin e Macronit

mofpeqfk¦I= U= nbopelo EboF= J
häáåáâ~= É= kÉçå~íçäçÖàáëØ
Öà~íØ= íêÉ= ãì~àîÉ= íØ= ÑìåÇáí
â~= çÑêì~ê= ëÜØêÄáãÉ= íØ
åÉîçàëÜãÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
éØê= íØ= ÖàáíÜ~= ÑçëÜåà~íI

éØêâìåÇØê= ëáíì~íØë= ëØ= âêáJ
àì~ê= ãÉ= îáêìëáå= `çîáÇJNVK
kÖ~= íØ= ÇÜØå~í= É= Ç~ä~= éêÉà
ê~éçêíáí= íØ= éìåØëI= åØ= âØíØ
âäáåáâØ= à~åØ= íê~àíì~ê= N= VNU
ÑçëÜåà~= ãÉ= éêçÄäÉãÉ= íØ

å~íóê~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉK= TO
éêÉà= íóêÉ= à~åØ= íê~åëÑÉêì~ê
åÖ~= ëéáí~äÉí= êÉÖàáçå~äÉI
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= ~íç= éêáî~íÉ
éØê= íê~àíáã= íØ= ãØíìíJ
àÉëÜØãK= kÖ~= åìãêá= á

éØêÖàáíÜëÜØãI= åØ
kÉçå~íçäçÖàá= à~åØ= éê~åì~ê
NQV=ÑçëÜåà~=íØ=äáåÇìê~=é~ê~
âçÜÉI=âìêëÉ=âìàÇÉëáí= áåíÉåJ
ëáî= á= à~åØ= åØåëÜíêì~ê= OOP
ÑçëÜåà~K

Klinika e Neonatologjisë për tre muaj ofroi ndihmë mjekësore për 1 918 foshnja
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= U= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíáI= â~= éêáíìê= íØ= ÜØåØå= åØ= åàØ
í~âáã= ëÜÉÑÉå= É= wóêØë= ëØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= åØ= hçëçîØI
k~í~äáó~= ^éçëíçäçî~K= dà~íØ= âØíáà
í~âáãáI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~
íÜØåØ=ëÉ=nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë= Çç= íØ= éìåçàØ= åÖìëÜíØ
ãÉ= _bJåØ= éØê= í~= éØêëÜéÉàíì~ê
éêçÅÉëáå= É= áåíÉÖêáãáí= íØ= îÉåÇáí
íçåØ= åØ= Ñ~ãáäàÉå= É= îÉåÇÉîÉ
ÇÉãçâê~íáâÉ= Éîêçéá~åÉK
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ

éØê= éêáçêáíÉíÉí= ~âíì~äÉ= íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= ëá´= à~åØ
ãÉå~ñÜáãá= á= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJ
NV=ÇÜÉ=êáãØâØãÄà~=ÉâçåçãáâÉ=É
îÉåÇáíK=
eçíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~= ØëÜíØ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí=ãáêØåàçÜØëÉ=éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå=âçåâêÉíÉ=åÖ~=_bJà~
åØ= äìÑíØå= âìåÇØê= é~åÇÉãáëØ= ëØ
ëÜâ~âíì~ê=åÖ~=`çîáÇJNVK=jÉ=âØíØ
ê~ëíI=~á=íÜ~=ëÉ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
åàØâçÜØëáëÜí= Çç= íØ= éìåçàØ= ãÉ
íØêØ= â~é~ÅáíÉíáå= É= ë~à= éØê
ÑçêÅáãáå= É= êÉåÇáí= ÇÜÉ= äáÖàáíI= éØê
íÜÉääáãáå= É= ÇÉãçâê~ÅáëØI
äìÑíáãáå=É=âçêêìéëáçåáíI=òÄìíàÉå=É
é~éìåØëáëØ= ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É

íêÉÖìí=íØ=äáêØK=
kÇØêë~= ~ãÄ~ë~Ççêà~
^éçëíçäçî~I= é~ëá= É= â~= éØêÖØòì~ê
âêóÉãáåáëíêáå=eçíá=éØê=ÇÉíóêØå=É
êÉI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íÛá
éØêâê~ÜØ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë
éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= ëá= ÇÜÉ= Çç= íÛá= ëáÖìêçàØ
nÉîÉêáëØ= ëØ=hçëçîØë=ãÄØëÜíÉíàÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= éØê= êáãØâØãÄàÉå
ÉâçåçãáâÉK= dàáíÜ~ëÜíìI= ~àç= îìêá
íÜÉâëáå=åØ=Ñìåâëáçåáãáå=É=ëÜíÉíáí
äáÖàçê= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~íáâ= ëá= âìëÜí= á
êØåÇØëáëÜØã= åØ= éêçÅÉëáå= É
~Ñêáãáí=íØ=hçëçîØë=ÇêÉàí=_bJëØK
mç= ~ëÜíìI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~
éêáíìê= íØ= ÜØåØå= åØ= í~âáã= ÉÇÜÉ

~ãÄ~ë~Ççêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
fí~äáëØ= åØ= hçëçîØI= káÅçä~
lêä~åÇçK
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= eçíá= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå
lêä~åÇç= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
éØêÜÉêëÜãÉ=íØ=fí~äáëØ=éØê=îÉåÇáå
íçåØ= ëá= ÇÜÉ= â~= éçÜì~ê
îÉåÇçëãØêáåØ= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë= éØê= íØ= éìåì~ê= åÖìëÜíØ
ãÉ=fí~äáåØ=ÉÇÜÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= É= â~= åàçÑíì~ê
~ãÄ~ë~Ççêáå= lêä~åÇç= éØê
éêáçêáíÉíÉí= É= nÉîÉêáëØ= ëØ= êÉ= íØ
hçëçîØëI=åÇØê=íØ=Åáä~í=îÉ´çá=äìÑíØå
âìåÇØê=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNV=ÇÜÉ
êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉ= íØ
îÉåÇáíK= mç= ~ëÜíìI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉ

nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=íØêØëáëÜí
É= éØêâìëÜíì~ê= éØê= ÑçêÅáãáå= É
ëÜíÉíáí= äáÖàçêI= ~î~åÅáãáå= É
ÇÉãçâê~ÅáëØI= äìÑíáãáå= É
âçêêìéëáçåáíI=êêáíàÉå=É=éìåØëáãáíI
òÜîáääáãáå= É= íêÉÖìí= íØ= äáêØ= ÉíàK
kÇØêâ~èI= ~ãÄ~ë~Ççêá= lêä~åÇçI
ÇìâÉ=É=ìêì~ê=âêóÉãáåáëíêáå=eçíá
éØê= ÇÉíóêØå= É= êÉI= â~= éçÜì~ê= ëÉ
fí~äá~= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= í~
ãÄØëÜíÉëØ=hçëçîØå=åØ=äìÑíáãáå=É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= ëá= ÇÜÉ= åØ
éØêéàÉâàÉí= É= ë~à= éØê= íÛá
éØêãáêØëì~ê= ã~êêØÇÜØåáÉí
ê~àçå~äÉI= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
òÜîáääáãáí= ÉâçåçãáâI= ÑçêÅáãáå= É
ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáí= ÇÜÉ= äìÑíØå
âìåÇØê=âçêêìéëáçåáíK

Hoti, Apostolovës: Do të punojmë
ngushtë me BE-në për ta përshpejtuar

procesin e integrimit 

mofpeqfk¦I= U= nbopelo EboF J
jáåáëíêá= á= aêÉàíØëáëØI= pÉäáã
pÉäáãáI= â~= îáòáíì~ê= íØ= ÜØåØå
nÉåÇêØå=éØê=jÄêçàíàÉå=É=dê~îÉ
ÇÜÉ= cØãáàØîÉ= EnjdcF= åØ
mêáëÜíáåØI=ãÉ=´Ûê~ëí=ØëÜíØ=í~âì~ê
ãÉ= ÇêÉàíçêÉëÜØå= É= njdcJëØI
w~å~= ^ëää~åáI= ëá= ÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØëÉå= É= rk= tçãÉåI
wóê~= åØ= hçëçîØI= säçê~= qìòáJ
kìëÜáK
jáåáëíêá=pÉäáãá=åØ=îáòáíØå=É=é~êØ
òóêí~êÉ=ØëÜíØ=åàçÑíì~ê=éØê= ëÑáÇ~í
ÇÜÉ=ãìåÇØëáíØ=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí
ãÉ= ëíêÉÜáãçêÉí= = É= îáâíáã~îÉ= íØ
ÇÜìåØë= åØ= Ñ~ãáäàÉK= hàç= ØëÜíØ
îáòáí~= áãÉ= É= é~êØ= òóêí~êÉ= ÇÜÉ
àçê~ëíØëáëÜí=É=âÉãá=òÖàÉÇÜìê=âØíØ
ëíêÉÜáãçêÉ= éØê= í~= ÇØêÖì~ê
ãÉë~òÜáå= ëÉ= ÇÜìå~= åØ= Ñ~ãáäàÉ
ÇìÜÉí= íØ= íê~àíçÜÉí= ëÉêáçòáëÜíK
aÜìå~= åØ= Ñ~ãáäàÉ= ØëÜíØ= åàØ
ëÜèÉíØëáã= á= óåáI= ëØ= ÅáäØë= Çç= íÛá
è~ëÉãá= åØ= ãØåóêØ= ëÉêáçòÉÒI= â~
íÜØåØ=ãáåáëíêá=pÉäáãáK

m~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= í~âáãáíI
ãáåáëíêá= pÉäáãá= â~= í~âì~ê= ÉÇÜÉ
Çáë~= åÖ~= îáâíáã~í= É= ÇÜìåØë= åØ
Ñ~ãáäàÉI= èØ= à~åØ= íØ= ëíêÉÜì~ê~= åØ
âØíØ= èÉåÇØêK= m~í~= ê~ëíáå= íØ
í~âçÜÉã= ÉÇÜÉ= ãÉ= Çáë~= åÖ~
îáâíáã~í= É= ÇÜìåØë= èØ= à~åØ= íØ
ëíêÉÜì~ê~=âØíì=ÇÜÉ=ãÉë~òÜá= áãá
áëÜíÉW=Ü~éá=á=é~êØI=ãØ=á=ã~ÇÜ=ÇÜÉ
ãØ= á= îØëÜíáêá= ØëÜíØ= ~êÇÜà~= É
îáâíáã~îÉ= íØ= ÇÜìåØë= åØ= âØíØ
èÉåÇØê= ëÉéëÉ= âàç= ØëÜíØ= åàØ
ëÜâØéìíàÉ=É=òáåñÜáêáí=íØ=ÇÜìåØëÒI
â~=íÜØåØ=~áK
jáåáëíêá= pÉäáãá= â~= éçÜì~ê= ëÉ
ëÜìãØ= ëÜéÉàí= Çç= íØ= ~ÇêÉëçÜÉí
ÉÇÜÉ= ´ØëÜíà~= É= êááåíÉÖêáãáí= íØ
îáâíáã~îÉ= íØ=ÇÜìåØë=åØ= Ñ~ãáäàÉK
pÑáÇ~= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= ØëÜíØ
êááåíÉÖêáãá=á=íóêÉK=_Éëçà=ëÉ=ëÜìãØ
ëÜéÉàíI= åØ= Ä~òØ= íØ= Çáë~
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= èØ= âÉãá= ÄØêØ
Ä~ëÜâØ=ãÉ=^ÖàÉåÅáíØ=É=hçãÄÉîÉ
íØ= _~ëÜâì~ê~I= íØ= ÑáääçàãØ
ãÉåàØÜÉêØ= èØ= í~= ëÜáâçàãØ

ãìåÇØëáåØ=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ
ëÉâíçêáå= éêáî~íÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
ãáåáëíêá=pÉäáãáK=
f= é~êá= á= jáåáëíêáëØ= ëØ= aêÉàíØëáëØ
Ñ~äØåÇÉêçá= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~= íØ= ÅáäØí
à~åØ= ~åÖ~òÜì~ê= åØ= ´ØëÜíàÉí= èØ
â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ= îáâíáã~í= É

ÇÜìåØë= åØ= Ñ~ãáäàÉI=ãÉ= íÜÉâë= íØ
îÉ´~åíØ= áëÜJòØîÉåÇØëãáåáëíêáå
k~áã=nÉä~àI=åàØÜÉêØëÜ=ÉÇÜÉ=áëÜJ
hççêÇáå~íçê= k~Åáçå~ä= hìåÇØê
aÜìåØë= åØ= c~ãáäàÉ= åØ
jáåáëíêáåØ=É=aêÉàíØëáëØK
kÇØêë~=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É=njdcJëØI

w~å~= ^ëää~åáI= Ñ~äØåÇÉêçá
ãáåáëíêáå=pÉäáãá=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉI
ÇìâÉ=ëÜíì~ê= ëÉ=âàç=îáòáíØ= íêÉÖçå
Ö~íáëÜãØêáåØ= ÇÜÉ= áåíÉêÉëáãáå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØê= íÛá= åÇáÜãì~ê
ëíêÉÜáãçêÉí= É= îáâíáã~îÉ= íØ
ÇÜìåØë=åØ=Ñ~ãáäàÉK

Ministri Selimi premton mbështetje për
viktimat e dhunës në familje

hêóÉãáåáëíêá=^îÇìää~Ü=eçíá=â~=í~âì~ê=íØ
ÜØåØå=åÇ~ê~ë=ëÜÉÑÉå=É=wóêØë=ëØ=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=k~í~äáó~=^éçëíçäçî~=ÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå=É=fí~äáëØI=káÅçä~=lêä~åÇçI=åÖ~
íØ=ÅáäØí=â~=ã~êêØ=ìêáãÉ=éØê=òÖàÉÇÜàÉå=åØ
éçëíáå=É=âêóÉãáåáëíêáí=íØ=îÉåÇáíK=eçíá=â~
íÜØåØ=ëÉ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=Çç=íØ=éìåçàØ
åÖìëÜíØ=ãÉ=_bJåØ=éØê=í~=éØêëÜéÉàíì~ê
éêçÅÉëáå=É=áåíÉÖêáãáí=íØ=îÉåÇáí=íçåØ=åØ
Ñ~ãáäàÉå=É=îÉåÇÉîÉ=ÇÉãçâê~íáâÉ=Éîêçéá~åÉ



mofpeqfk¦I= U= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜÉãíáI
â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= íØ= ÜØåØå
à~åØ= ãÄóääìê= íêá= âçéëÜíÉ= íØ
ÑØãáàØîÉ= é~ë= áÇÉåíáÑáâáãáí= íØ
ê~ëíÉîÉ= íØ= áåÑÉâíì~ê~= ãÉ
`çîáÇJNVK= páé~ë= ^ÜãÉíáíI= Çó
ÑØãáàØ= â~åØ= êÉòìäíì~ê= éçòáJ
íáîØI= âìêëÉ=åØ=åàØ=åàØêáå=éêÉà
âçéëÜíÉîÉ= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ
Ä~ëÜâØëÜçêíá=á=åàØ=ÉÇìâ~íçêÉJ
àÉ=ØëÜíØ=éêÉâìêI=éç=~ëÜíìI=åÖ~
`çîáÇJNVK= mØê= ëÜâ~â= íØ
âìàÇÉëáí=åÉ=âÉãá=îÉåÇçëìê=íÛá

ãÄóääáã=âØíç=âçéëÜíÉ=ÇÜÉ=íÛá
ÇÉòáåÑÉâíçàãØK= kÉëØê= Çç= íØ
íÉëíçÜÉå= íØ= ÖàáíÜØ= ÑØãáàØí= É
~íóêÉ=Çó=âä~ë~îÉ=éØê=íØ=é~êØ=~
â~=é~ëìê=åÖàáíàÉ=íØ=îáêìëáí=ãØ
íìíàÉK= gÉãá= ÇìâÉ= éìåì~êI= âì
à~åØ= âçåí~âíÉí= É= íóêÉ= åØ
ãØåóêØ= èØ= í~= âìÑáòçàãØ
ëÜéØêåÇ~êàÉå= É= îáêìëáíÒI= â~
íÜØåØ=^ÜãÉíá=åØ=åàØ=âçåÑÉêJ
ÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~K
hêóÉí~êá=á=mêáëÜíáåØë=â~=íÜØåØ
ëÉ=í~åá=éØê=í~åá=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ
êáâíÜáã= íØ= ãÉåàØÜÉêëÜØã= íØ
ã~ë~îÉ= íØ= áòçäáãáíI= åÇçåØëÉ

â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=Çç=íØ=ÜÉòáíçJ
ÜÉí= åØ=ãÄóääàÉå= É= âçéëÜíÉîÉ
íØ= ÑØãáàØîÉ= ~éç= äçâ~äÉîÉI= èØ
éçíÉåÅá~äáëÜí= ãìåÇ= íØ= àÉåØ
î~íê~=íØ=éØêÜ~éàÉë=ëØ=îáêìëáíK=
kØ= hçëçîØ= îÉíØã= Öà~íØ= ÇáíØë
ëØ= ÇáÉäØë= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= QM
ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVK
páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=íØ=ÑìåÇáíI=åØ
hçëçîØ= èØ= éêÉà= ëÜÑ~èàÉë= ëØ
ê~ëíÉîÉ= íØ= é~ê~= ãÉ= âçêçåJ
~îáêìë= ãØ= NP= ã~êë= à~åØ
êÉÖàáëíêì~ê=N=OPQ=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=PN
é~ÅáÉåíØ= â~åØ= îÇÉâìê= ÇÜÉ
UVM=é~ÅáÉåíØ=à~åØ=ëÜØêì~êK

Mbyllen tri kopshte të fëmijëve në Prishtinë pas identifikimit të rasteve me Covid-19

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= U= nbopelo J= qØ
ÜØåØå=åàØ=Öêìé=á=ÇÉéìíÉíØîÉ=á
iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ=â~=éêçJ
ÅÉÇì~ê= åáëãØå= äáÖàçêÉ= éØê
åÇêóëÜáãáå=ÇÜÉ=éäçíØëáãáå=É
iáÖàáí= éØê= wÖàÉÇÜàÉ= íØ
mØêÖàáíÜëÜãÉ= éØêãÉë= íØ= Åáäáí
áì= ãìåÇØëçÜÉí= Ä~ëÜâ~íÇJ
ÜÉí~êØîÉ=èØ=í~=éØêãÄìëÜáå=íØ

ÇêÉàíØå=É=íóêÉ=âìëÜíÉíìÉëÉ=éØê
íØ= îçíì~ê= åØ= ~ãÄ~ë~Ç~= ÇÜÉ
âçåëìää~í~= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= jØêÖ~í~= éØêÄØå
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NLP=É=éçéìääëáëØ
ëØ=íØêØëáëÜãÉ=åØ=hçëçîØK=oçäá
ÇÜÉ= âçåíêáÄìíá= á= Ä~ëÜâ~íÇJ
ÜÉí~êØîÉ= â~= èÉåØ= ÇÜÉ= î~òÜJ
Ççå= íØ= àÉíØ= ëÜìãØ= á= êØåÇØJ
ëáëÜØã= åØ= àÉíØå= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= ëçÅá~äÉ= É= éçäáíáâÉ= åØ
hçëçîØK= oêÉíÜ= TMM= ãáäáçåØ

Éìêç=åØ=îáí=îáàåØ=åÖ~=ãØêÖ~í~K
c~íâÉèØëáëÜíI=ÇÜÉ=àç=éØê=Ñ~àáå
É= ë~àI= êçäá= éçäáíáâ= á= ãØêÖ~íØë
ØëÜíØ= êÉÇìâíì~ê= ëÜìãØ= âìê
ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= éØêÑëÜáêàÉå= É
íóêÉ=åØ=îÉåÇáãã~êêàÉÒI=ØëÜíØ
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= åØ= åàçÑíáãáå= É
iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉK
mç=åØ=âØíØ=åàçÑíáã=ØëÜíØ=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ãÉ=éêçàÉâíäáÖàáå=É
éêçéçòì~ê= åÖ~= ÇÉéìíÉíØí= É
iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ= îçíìÉJ

ëáí= åÖ~= ãØêÖ~í~= Çç= í~= âÉåØ
ãìåÇØëáåØ=èØ=í~=êÉ~äáòçàåØ=íØ
ÇêÉàíØå= É= îÉí= âìëÜíÉíìÉëÉ= èØ

íØ=îçíçàåØ=åØ=~ãÄ~ë~Ç~í=ÇÜÉ
âçåëìää~í~í= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=åØ=îÉåÇÉí=âì=àÉíçàåØK

Deputetët e LV-së dorëzuan nismë ligjore për
votimin e mërgatës në ambasada dhe konsullata
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=U=nbopelo J=hêóÉëá~=É
hìîÉåÇáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= åØå= ÇêÉàíáãáå= É
âêóÉí~êÉë= sàçë~= lëã~åáI= â~
ãÄ~àíìê= íØ= ÜØåØå=ãÄäÉÇÜàÉå= É
ê~ÇÜØëI=åØ= íØ=ÅáäØå=â~=îÉåÇçëìê
èØ=ëÉ~åÅ~=É=ê~ÇÜØë=É=hìîÉåÇáí=íØ
ãÄ~ÜÉí= âØíØ= íØ= ÉåàíÉI= ÇìâÉ
Ñáääì~ê= åØ= çêØå= NMWMMK= kØ= âØíØ
ëÉ~åÅØ=éêáíÉí= íØ= ëÜèóêíçÜÉå=åàØ
î~êÖ=éêçàÉâíäáÖàÉëÜ=ëá=ÇÜÉ=éáâ~=íØ
íàÉê~=íØ=éêçÅÉÇì~ê~=åÖ~=èÉîÉêá~K
mêáíÉí= ëÜèóêíáãá= á= îÉåÇáãáí= íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= åêK= MOLMPI= ÇíK
MRKMSKOMOMI=ãÉ=íØ=Åáäáå=âØêâçÜÉí
åÖ~= hìîÉåÇá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=íØ=ÄØàØ=åÇêóëÜáãáå=ÇÜÉ
íÉàâ~äáãáå= É= éØêâçÜëÜØã= íØ
êêÉÖìää~îÉ= Ñáëâ~äÉ= íØ= ÇÉÑáÅáíáíI= ëá
ÇÜÉ=âìÑáòáãáí=íØ=Äáä~åÅáí=Ä~åâ~ê
íØ=éØêÇçêëÜØãI= ëáé~ë=åÉåáí= OO_
íØ= iáÖàáí= kêK= MPLiJMQU= éØê
jÉå~ñÜáãáå= É= cáå~åÅ~îÉ
mìÄäáâÉ= ÇÜÉ= mØêÖàÉÖàØëáíØI= á
éäçíØëì~ê= ÇÜÉ= åÇêóëÜì~ê= ãÉ
iáÖàáå= åêK= MPLiJOONI= iáÖàáå= åêK
MQLiJNNSI= iáÖàáå= åêK= MQLiJNVQI
iáÖàáå=åêK=MRLiJMSP=ÇÜÉ=iáÖàáå=åêK
MRLiJMMTK
dàáíÜ~ëÜíìI= Çç= íØ= ëÜèóêíçÜÉå
éÉëØ=éêçàÉâíäáÖàÉW=mêçàÉâíäáÖàá=éØê
ê~íáÑáâáãáå= É= j~êêØîÉëÜàÉë= éØê
Ñáå~åÅáã= åÇØêãàÉí= oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ^ëçÅá~Åáçåáí
kÇØêâçãÄØí~ê=éØê=wÜîáääáã=éØê
mêçàÉâíáå=É=cìèáòáãáí=íØ=pÉâíçêáí
cáå~åÅá~ê= EjcqFI= mêçàÉâíäáÖàá

éØê= o~íáÑáâáãáå= É= j~êêØîÉëÜàÉë
éØê=eì~=åÇØêãàÉí=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= _~åâØë= bîêçéá~åÉ
éØê=oáåÇØêíáã=ÇÜÉ=wÜîáääáã=éØê
mêçàÉâíáå=É=wÜîáääáãáí=íØ=ràØê~îÉ
íØ= wÉò~= åØ= dàáä~å= EjcqFI
mêçàÉâíäáÖàá= éØê= o~íáÑáâáãáå= É
j~êêØîÉëÜàÉë= éØê= cáå~åÅáãáå= É
mêçàÉâíáí= éØê= h~Ç~ëíØê= íØ
m~íìåÇëÜãØêáëØ= ÇÜÉ
fåÑê~ëíêìâíìêØ= dàÉçÜ~éØëáåçêÉ
åÇØêãàÉí=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
ÇÜÉ=^ëçÅá~Åáçåáí=kÇØêâçãÄØí~ê
éØê= wÜîáääáã= EjcqFI= mêçàÉâíäáÖàá
éØê= o~íáÑáâáãáå= É= j~êêØîÉëÜàÉë
åÇØêãàÉí= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
ÇÜÉ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë==ãÄá

màÉëØã~êêàÉå= É= hçëçîØë= åØ
mêçÖê~ãáå=É=_~ëÜâáãáí=açÖ~å~
OMOMÒ= EjcqFI= ëá=ÇÜÉ=mêçàÉâíäáÖàá
éØê= o~íáÑáâáãáå= É= j~êêØîÉëÜàÉë
åÇØêãàÉí= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
ÇÜÉ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=ãÄá
màÉëØã~êêàÉå= É= hçëçîØë= åØ
mêçÖê~ãáå=É=_~ëÜâáãáí=cáëâ~äáë
OMOMÒ=EjcqFK
máâØ= É= êÉåÇáí= íØ= ÇáíØë= á= âØë~à
ëÉ~åÅÉ= Çç= íØ= àÉíØ= ÉÇÜÉ= ê~éçêíá
îàÉíçê= Ñáå~åÅá~ê= á= _ìñÜÉíáí= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=éØê=îáíáå
OMNVK=hØíç=´ØëÜíàÉ=é~ê~éê~âáëÜí
Çç= íØ= íê~àíçÜÉå= åØ= âçãáëáçåÉí
éØêâ~íØëÉ=é~êä~ãÉåí~êÉK=
hêóÉëá~= É= hìîÉåÇáí= åØ= âØíØ

ãÄäÉÇÜàÉ= â~= ëÜèóêíì~ê= ÉÇÜÉ
´ØëÜíàÉ= íØ= íàÉê~= åÖ~
ÑìëÜØîÉéêáãí~êá~=É=ë~àK=
hêóÉëá~= â~= éêçÅÉÇì~ê= éØê
ãÉåÇáã= åØ= èÉîÉêá= â~íØê
áåáÅá~íáî~= äáÖàçêÉ= íØ= hìîÉåÇáíW
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= m~ê~åÇ~äáãáå
ÇÜÉ= iìÑíáãáå= É= m~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= åØ= íÉêêáíçêáå= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= ã~ë~í= É
éØêâçÜëÜãÉ= éØê= í~= äÉÜíØëì~ê
ÉÑÉâíáå=É=m~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVÒI
mêçàÉâíäáÖàáå=éØê=éäçíØëáãáå=ÇÜÉ
åÇêóëÜáãáå=É=iáÖàáí=åêK=MPLiJMQU
éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É= Ñáå~åÅ~îÉ
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëáíØI= á

éäçíØëì~ê= ÇÜÉ= á= åÇêóëÜì~ê= ãÉ
iáÖàáå=åêK=MPLiJOONI=ãÉ=iáÖàáå=åêK
MQLiJNNSI= ãÉ= iáÖàáå= MQLiJNVQI
ãÉ= iáÖàáå= MRLiJMSPI= ÇÜÉ= ãÉ
iáÖàáå=MRLiJMMT=ÇÜÉ=mêçàÉâíäáÖàáå
éØê=ãÄêçàíàÉå=É=îäÉê~îÉ=íØ=äìÑíØë
ëØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØëK
¦ëÜíØ=Ñçêãì~êI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=Öêìéá
éìåìÉë= éØê= Ü~êíáãáå= É= mä~åáí
píê~íÉÖàáâ= íØ= hìîÉåÇáí= éØê
éÉêáìÇÜØå= OMONJOMORI= åÇØêë~
ØëÜíØ=âØêâì~ê=âçãéäÉíáãá=ë~=ãØ
á= ëÜéÉàíØ= á= ÖêìéÉîÉ= íØ=ãáèØëáëØI
dêìéáí= íØ= dê~îÉ= aÉéìíÉíÉîÉI
dêìéáí=íØ=aÉéìíÉíØîÉ=íØ=oáåà=ÇÜÉ
dêìéáí=íØ=aÉéìíÉíØîÉ=íØ=dàÉäÄØêK

Kuvendi këtë të enjte do të shqyrtojë 
një varg projektligjesh
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^K=j^so^g

mofpeqfk¦I=U=nbopelo J hçêéçê~í~
båÉêÖàÉíáâÉ= É= hçëçîØë= Ehbh
ëÜK~KF= â~= ëÜíì~ê= ã~ë~í
ãÄêçàíØëÉ= åØ= î~òÜÇØå= É
éØêéàÉâàÉîÉ= éØê= ãÄêçàíàÉå= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= kØ= âØíØ
ÇêÉàíáãI= ìKÇK= âêóÉëÜÉÑá
ÉâòÉâìíáîI= iìáÖà= fãÉêáI= â~
âçåí~âíì~ê= íØ= ÖàáíÜØ= âçäÉÖØí= íØ
ÅáäØí=â~åØ= êÉòìäíì~ê=éçòáíáîØ=åØ
íÉëíáå=éØê=`çîáÇJNVI=ãÉ=´Ûê~ëí=Çó
åÖ~= åØåíØ= âçäÉÖØí= í~åØ= â~åØ
ëÜéêÉÜìê=ëÉ=â~åØ=ëáãéíçã~=ãØ
íØ= íÜÉâëì~ê~I= åàØêá= ÖàÉåÇÉí= åØ
ëéáí~ä= éØê= íê~àíáãI= åÇØêë~= íØ
íàÉêØí=ÖàÉåÇÉå=åØ=îÉíáòçäáã=ÇÜÉ
åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= ãáêØ= Eé~
ëáãéíçã~F=ÇÜÉ=ëí~ÄáäÉK=kØ=~åØå
íàÉíØêI= Ñ~äØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ

ëÜâØäèóÉê= ãÉ= fhpÜmhJåØI= ëçí
à~åØ= íÉëíì~ê= ÉÇÜÉ= QS= åÖ~= SP
âçäÉÖØí= í~åØ= èØ= ÇóëÜçÜÉí= ëÉ
â~åØ=é~ëìê=âçåí~âí=ãÉ=âçäÉÖØí
èØ= â~åØ= êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØ= ãÉ
`çîáÇJNVÒI= íÜìÜÉí= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=hbhJìíK=
mØê=ãØ=íÉéØêI=hçãáíÉíá=á=páÖìêáëØ
åØ=åáîÉä=íØ=hçêéçê~íØë=ÇÜÉ=ìK=ÇK
âêóÉëÜÉÑá= ÉâòÉâìíáîI= é~ë
~å~äáòáãáí= íØ= ëáíì~íØëI= â~åØ
îÉåÇçëìê= í~= åÇêóëÜçàåØ= çê~êáå
É= éìåØë= åØ= åàØëáíØ= éêçÇÜìÉëÉ
amnI= q`^= ÇÜÉ= q`_K= pá
êêàÉÇÜçàØI= í~åá= É= íìíàÉ= åØ
éêçÇÜáã=Çç= íØ= éìåçÜÉí=ãÉ=Çó
åÇØêêáãÉ=åÖ~=NO=çêØI=åÇØêë~=åØ
ãáêØãÄ~àíàÉ= Çç= íØ= éìåçÜÉí= åØ
ÖêìéÉ= îÉíØã= åØ= åÇØêêáãáå= É
é~êØ=ÖàáíÜ~ëÜíì=ãÉ=çê~ê=NO=çêØI
Ü~é= âó= èØ= Çç= í~= ëÜã~åÖØ= åØ
ã~ëØ= äØîáòàÉå= É= éìåØíçêØîÉ= íØ
ÅáäØí= ìÇÜØíçàåØ= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~

íêÉî~í=É=hçëçîØëK
mê~åÇ~àI= ãÉå~ñÜãÉåíá= ÄØå
~éÉä= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= íÉ= íØ= ÖàáíÜØ
éìåØíçêØí= èØ= íØ= àÉåØ= îáÖàáäÉåíØ
âìÇç= èØ= åÇçÇÜÉå= åØ

êÉëéÉâíáãáå= É= êÉâçã~åÇáãÉîÉ
íØ= fhpÜmhJëØI= ÇìâÉ= ãÄ~àíìê
Çáëí~åÅØå= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= éØêÇçêáãáå= É
é~àáëàÉîÉ= íØ= åÉîçàëÜãÉ

ÜáÖàáÉåáâÉK=hØíç=îÉéêáãÉ=à~åØ=íØ
ÇçãçëÇçëÜãÉ= éØê= í~
é~ê~åÇ~äì~ê= éØêÜ~éàÉå= É
é~åÇÉãáëØÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=hbhJìíK

KEK-u shton masat mbrojtëse 
kundër përhapjes së pandemisë

mofpeqfk¦I= U= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= lÇØë= bâçåçãáâÉ= íØ
hçëçîØëI= _Éê~í= oìâáèáI= â~= ÄØêØ
íÜáêêàÉ= èØ= ÄáòåÉëÉí= íÛá
êÉëéÉâíçàåØ= ã~ë~í= ãÄêçàíØëÉ
éØê=é~ê~åÇ~äáãáå=É=éØêÜ~éàÉë=ëØ
âçêçå~îáêìëáíK= kØ= åàØ= ëÜâêáã
éìÄäáâì~ê= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉ=é~ë
ëÜìãØ=éØêéàÉâàÉîÉ=èØ=âÉãá=ÄØêØ
éØê=í~=äÉàì~ê=Ü~éàÉå=Öê~Çì~äÉ=íØ
ÉâçåçãáëØI= ÖàáíÜ´â~= ãìåÇ= íØ
âíÜÉÜÉí= åØ= éáâØå= òÉêçÒK= hÉãá
ÄØêØ= ëÜìãØ= éØêéàÉâàÉ= ÇÜÉ
ãìåÇ= éØê= í~= äÉàì~ê= Ü~éàÉå
Öê~Çì~äÉ= íØ= ÉâçåçãáëØI= éçê
ÖàáíÜ´â~= ãìåÇ= íØ= âíÜÉÜÉí= åØ
éáâØå= òÉêç= åØëÉ= ã~ë~í= éØê= íØ
Åáä~í= àÉãá= òçíì~ê= ëÉ= Çç= íÛá
êÉëéÉâíçàãØI= åìâ= êÉëéÉâíçÜÉåI

ëáÇçãçë= åØ= ÄáòåÉëÉí= âì= â~
ÖêìãÄìääáãÉ= ÇÜÉ= íìêã~ÒI= â~
ëÜâêì~ê= oìâáèáK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
Äçí~= â~= Ñáääì~ê= íÛá= âíÜÉÜÉí
åçêã~äáíÉíáíI= éçê= âó= åçêã~äáíÉí
í~åá=á=â~=êêÉÖìää~í=É=îÉí~K=oêÉÖìää
ãÄá= êêÉÖìää~í= ØëÜíØ= âìàÇÉëá= éØê
îÉíÉå= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØíI= ÇìâÉ
ãÄ~àíìê= Çáëí~åÅØåI= ÇìâÉ
ãÄ~àíìê=ã~ëâ~í= EëáÇçãçë= ëí~ÑáF
ÇÜÉ= ÇìâÉ= ÄØêØ= ÇÉòáåÑÉâíáãÉ= íØ
êêÉÖìääí~K=jçëéØêÜ~éà~=É=îáêìëáí
ÇÜÉ= ëÜâì~êà~= ÇêÉàí= éØêÑìåÇáãáí
òóêí~ê= íØ=é~åÇÉãáëØ=å~= äÉàçå=íØ
ÑçâìëçÜÉãá=åØ=éàÉëØå=É=ã~ë~îÉ
éØê= êáãØâØãÄàÉå=É=ÉâçåçãáëØK
p~=ãØ=ëÜéÉàí=èØ=âÉãá=éØêÑìåÇáã
òóêí~ê= íØ= é~åÇÉãáëØI= ~è= ãØ= É
ëÜéÉàíØ= Çç= íØ= àÉíØ= êáãØâØãÄà~
ÉâçåçãáâÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK

Rukiqi, apel bizneseve: Respektojini masat ose
mund të ktheheni në pikën zero

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= U= nbopelo J kØ= íêÉ
ãì~àí=É=é~êØ=íØ=âØíáà=îáíá=́ ãáãÉí=É
éêçÇÜáãáí= åØ= hçëçîØ= â~åØ
éØëì~ê=êØåáÉK=màÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ
îØêÉÜÉí= íÉ= åñàÉêêà~= É= ñÉÜÉë= ëØ
ãÉí~äáí= ÇÜÉ= éêçÇÜáãá= á
ã~âáåÉêáëØ=ÇÜÉ=é~àáëàÉîÉK=hØëÜíì
ÄØÜÉí= ãÉ= ÇáàÉ= åØ= ê~éçêíáå
fåÇÉâëá= á= †ãáãÉîÉ= íØ
mêçÇÜáãáíI= íêÉãìàçêá= á= é~êØ
OMOMÒI=á=éìÄäáâì~ê=åÖ~=^ÖàÉåÅá~=É
pí~íáëíáâ~îÉ= íØ= hçëçîØë= E^phFK
páé~ë= ^phJëØI= ´ãáãÉí= É
éêçÇÜáãÉí=èØ=â~åØ=éØëì~ê=êØåáÉ
ãØ= íØ= ìäØí= à~åØ= éêçÇÜáãá= á
éêçÇìâíÉîÉ= íØ= ÖçãØë= ÇÜÉ= íØ
éä~ëíáâØëK= †ãáãÉí= É= éêçÇÜáãáí
åØ= hçëçîØ= éØëì~å= êØåáÉ= åØ= åàØ
ãÉë~í~êÉ=éêÉà=MKO=éØêèáåÇØëÜ=åØ
ãÉë=íØ=íêÉãìàçêáí=íØ=é~êØ=íØ=îáíáí
OMNV= ÇÜÉ= íêÉãìàçêáí= íØ= é~êØ= íØ
OMOMJëK=oØåáÉ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~I=ëáé~ë
ÇÉÖØîÉ= íØ= îÉéêáãí~êáîÉ
ÉâçåçãáâÉI=îØêÉÜÉå=íÉ=åñàÉêêà~=É
ñÉÜÉë=ëØ=ãÉí~äáí=ãÉ=RKS=éØê=èáåÇI

éêçÇÜáãá= á= ã~âáåÉêáëØ= ÇÜÉ
é~àáëàÉîÉ= ãÉ= QKS= éØê= èáåÇI
éêçÇÜáãá=á=éêçÇìâíÉîÉ=ãáåÉê~äÉ
àç= ãÉí~äáâÉ= ãÉ= OKV= éØê= èáåÇI
éêçÇÜáãá=á=ãçÄáäáÉîÉ=ãÉ=OKO=éØê
èáåÇI= éêçÇÜáãá= á= éáàÉîÉ= ãÉ= OKN
éØê= èáåÇI= éêçÇÜáãá= á= ãÉí~äÉîÉ

ãÉ=N=éØê=èáåÇI=ÉåÉêÖàá~=ÉäÉâíêáâÉI
Ö~òáI=~îìääá=ÇÜÉ=Ñìêåáòáãá=ãÉ=~àØê
íØ=âçåÇáÅáçåì~ê=ãÉ=MKV=éØê=èáåÇI
éêçÇÜáãá= á= Çêìêáí= ÇÜÉ= á
éêçÇìâíÉîÉ= íØ= Çêìêáí= ÇÜÉ= íØ
í~éØëI= éØêîÉ´= ãçÄáäáÉîÉW
éêçÇÜáãá= á= ~êíáâìàîÉ= åÖ~= â~ëÜí~

ÇÜÉ=ã~íÉêá~äÉîÉ=íØ=ÖØêëÜÉíì~ê~=J
íÜìêØëÉ= ãÉ= MKU= éØê= èáåÇI
éêçÇÜáãá=á=äÉíêØë=ÇÜÉ=éêçÇìâíÉîÉ
éêÉà= äÉíêØë= ãÉ= MKR= éØê= èáåÇI
éêçÇÜáãá=á=é~àáëàÉîÉ=ÉäÉâíêáâÉ=ãÉ
MKR= éØê= èáåÇI= ÖêìãÄìääáãáI
íê~àíáãá=ÇÜÉ=Ñìêåáòáãá=ãÉ=ìàØ=ãÉ

MKP= éØê= èáåÇ= ÇÜÉ= éêçÇÜáãá= á
éêçÇìâíÉîÉ= íØ= ÖçãØë= ÇÜÉ= íØ
éä~ëíáâØë= ãÉ= MKO= éØê= èáåÇÒI
íÜìÜÉí=åØ=ê~éçêíK=
^phJà~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=êØåá~=ØëÜíØ
åÉìíê~äáòì~ê= åÖ~= åÖêáíà~= É
´ãáãÉîÉ=íØ=éêçÇÜáãáí=íØ=äØâìêØë
ÇÜÉ= éêçÇìâíÉîÉ= éêÉà= äØâìêØëI
éêçÇÜáãá= á= éêçÇìâíÉîÉ= íØ
Ñ~Äêáâì~ê~= ãÉí~äáâÉI= éØêîÉ´
ã~âáåÉêáëØ=ÇÜÉ=é~àáëàÉîÉK=oØåá~
ì= åÉìíê~äáòì~= åÖ~= åÖêáíà~= É
´ãáãÉîÉ= íÉW= éêçÇÜáãá= á= äØâìêØë
ÇÜÉ=éêçÇìâíÉîÉ=éêÉà= äØâìêØë=ãÉ
T= éØê= èáåÇI= éêçÇÜáãá= á
éêçÇìâíÉîÉ= íØ= Ñ~Äêáâì~ê~
ãÉí~äáâÉI=éØêîÉ´=ã~âáåÉêáëØ=ÇÜÉ
é~àáëàÉîÉ= ãÉ= OKS= éØê= èáåÇI
éêçÇÜáãá=á=ãàÉíÉîÉ=ãçíçêáâÉ=íØ
Eíê~åëéçêíáíFI= êáãçêâáçîÉ= ÇÜÉ
ÖàóëãØ= êáãçêâáçîÉ= ãÉ= NKQ= éØê
èáåÇI= éØêéìåáãá= á= éêçÇìâíÉîÉ
ìëÜèáãçêÉ= ãÉ= MKT= éØê= èáåÇI
ñÉÜÉêçêÉí= ÇÜÉ= ÖìêçêÉí= É= íàÉê~
ãÉ= MKQ= éØê= èáåÇ=ÇÜÉ=éêçÇÜáãá
éêçÇìâíÉîÉ= âáãáâÉ= ãÉ= MKQ= éØê
èáåÇÒI= íÜìÜÉí= åØ= ê~éçêíáå= É
^phJëØK

Bien çmimet e prodhimit në Kosovë
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crpe¦ hlpls¦I=U=nbopelo EboF=J
mìÄäáÅáëíá= ÇÜÉ= îÉéêáãí~êá= á
´ØëÜíàÉë= âçãÄØí~êÉI= jìëí~ÑØ
fëã~áäáI=á=Åáäá=àÉíçå=ÇÜÉ=îÉéêçå
åØ= qçêçåíç= íØ= h~å~Ç~ëØI= â~

îáòáíì~ê= íØ=ÜØåØå=hçãìåØå=É
cìëÜØJhçëçîØëI=âì=ØëÜíØ=éêáíJ
ìê=åØ=í~âáã=åÖ~=âêóÉí~êá=á=âØë~à
âçãìåÉI= _ìêáã= _ÉêáëÜ~K
fëã~áäá= ØëÜíØ= ~åØí~ê= á= ëÜìãØ

ëÜçè~í~îÉ= íØ= ëÜâêáãí~êØîÉ
ëÜèáéí~êØ=âìÇç=åØéØê=ÄçíØK=h~
íØ= Äçíì~ê~= éçÉòáI= êçã~åÉI
êÉéçêí~òÜÉ= ÇÜÉ= ìÇÜØéØêJ
ëÜâêáãÉ=åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉ=ÇÜÉ

~åÖäÉòÉK=kØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà= í~âáJ
ãá= fëã~áäá= á~= â~= ÇçêØòì~ê
_ÉêáëÜØë= Çáë~= åÖ~= íáíìàí= É
îÉéê~îÉ=íØ=íáà=íØ=éìÄäáâì~ê~=åØ
ÖàìÜØå=ëÜèáéÉK

Publicisti Mustafë Ismaili vizitoi Komunën e Fushë-Kosovës 

mofpeqfk¦I=U=nbopelo EboF=J=kØ
hçãìåØå= É= mêáëÜíáåØë= â~
Ñáääì~ê= Ñ~ò~= É= ÇóíØ= É
ÇÉòáåëÉâíáãáí= Ü~éØëáåçê= åØ
âêóÉèóíÉíK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI= âàç
âçãìåØ=â~=äìíìê=èóíÉí~êØí=éØê
Ä~ëÜâØéìåáã=åØ=ãØåóêØ=èØ=âó
~âíáîáíÉí= íØ= àÉíØ= ë~= ãØ= á
ëìâëÉëëÜØãK= dà~íØ= âçÜØë= ëØ

ÇÉòáåëÉâíáãáí= èóíÉí~êØí= ÇìÜÉí
íÛá=ãÄ~àåØ=Çêáí~êÉí= É=ãÄóääìê~
èØ=ãçë= ÑìíÉå= áåëÉâíÉí= ÄêÉåÇ~
ÇÜÉ= íÛá= âìÑáòçàåØ= Ç~äàÉí= åØéØê
Ü~éØëáê~í= âì= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
âêóÉê= ÇÉòáåÑÉâíáãáI= ëØ= é~âì
éØê= åàØ= çêØK= dàáíÜ~ëÜíìI
~éÉäçÜÉí= íÉ= ëÜçè~í~í= É
ÄäÉí~êØîÉ=éØê=âìàÇÉë= íØ= ëÜíì~ê

Öà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉK
jçåáíçêáãá= á=âØíáà=éêçÅÉëá=åÖ~
~å~= É= hçãìåØë= ëØ= mêáëÜíáåØë
Çç= íØ= àÉíØ= á= î~òÜÇìÉëÜØã=ÇÜÉ
åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=èóíÉí~êØí
Çç= í~= à~éáã=ã~âëáãìãáå= éØê
åàØ= ÇÉòáåëÉâíáã= ë~= ãØ
ÉÑÉâíáîÒI=â~=åàçÑíì~ê=hçãìå~=É
mêáëÜíáåØëK

Nis faza e dytë e dezinsektimit
hapësinor në kryeqytet

j^ifpebs¦I= U= nbopelo EboF= J
g~å´áëÜíá= ØëÜíØ= ÑëÜ~í= á
âçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØëI= åØ
íØ=Åáäáå= íØ=ÜØåØå=â~åØ= Ñáääì~ê
éìåáãÉí= éØê= åÇØêíáãáå= É
ìàØëàÉääØëáíK= kØ= Ñáääáãáå= É
éìåáãÉîÉ= â~åØ= ã~êêØ= éàÉëØ
ÉÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëI=o~Öáé=_ÉÖ~àI=ÇÜÉ
ÇêÉàíçêá= á= pÜØêÄáãÉîÉ
mìÄäáâÉI=jáä~òáã=jçêáå~K=

_ÉÖ~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= êÉ~äáòáãá= á
âØíáà= éêçàÉâíá= â~= êØåÇØëá= éØê
Ä~åçêØí= É= âØíáà= ÑëÜ~íáK= pçí
éØê= àì= Ä~åçêØ= íØ= ÑëÜ~íáí
g~å´áëÜíI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê= åÉ= ëá
áåëíáíìÅáçåÉ= ìÇÜØÜÉèØëÉ
âçãìå~äÉI= ØëÜíØ= åàØ= ÇáíØ= É
îÉ´~åíØ= ÇÜÉ= É= êØåÇØëáëÜãÉI
ëÉéëÉ= í~= ëáÖìêçëÜ= ìàáå= É
éáàëÜØã=éØê=Ä~åçêØí=âÉ=ëáÖìJ
êì~ê= ãáêØèÉåáÉå= É= åàÉêØòîÉ

ÇÜÉ= âÉ= Ü~éìê= êêìÖØå= éØê
òÜîáääáã= ÉâçåçãáâI= é~ëá= ìàá
ØëÜíØ= ~ëÉí= èÉåØëçê= éØê= àÉíØå
É=åàÉêØòîÉÒI=â~=íÜØåØ=_ÉÖ~àK=
hó= éêçàÉâí= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
Ñáå~åÅì~ê=wóê~=wîáÅÉê~åÉ=éØê
_~ëÜâØéìåáã= åØ= hçëçîØ
Epa`F= ÇÜÉ= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI= âìêëÉ= áãéäÉãÉåíçJ
ÜÉí= åÖ~= âçåëçêÅáìãá
açêëÅÜC`afÒK

Nis ndërtimi i ujësjellësit në fshatin
Jançisht të Malishevës

Tahiri inspektoi marketet, barnatoret dhe bizneset në Vushtrri

phbkabo^gI=U=nbopelo EboF=J
kØ= âì~ÇØê= íØ= òÜîáääáãáí= íØ
éêçàÉâíÉîÉ= áåÑê~ëíêìâíìêJ
çêÉI=éØê=íØ=âêáàì~ê=âìëÜíÉ=íØ
Ñ~îçêëÜãÉ= éØê= ëÉÅáäáå
èóíÉí~ê= íØ= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= â~= î~òÜÇì~ê
~ëÑ~äíáãá=á=ëÉÖãÉåíÉîÉ=êêìJ

ÖçêÉ= åØ= ÑëÜ~íáå= hçíçêêK
mìåáãÉí= éØê= êÉ~äáòáãáå= É
âØíáà=éêçàÉâíá=á=â~=áåëéÉâíìJ
~ê= åØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë
ëØ= pâÉåÇÉê~àíI= kìêÉÇáå
iìëÜí~âìI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ëí~Ñáå= É= aêÉàíçêáëØ= ëØ
rêÄ~åáòãáíK

Komuna e Skenderajt
vazhdon implementimin
e projekteve 
infrastrukturore

srpeqoofI= U= nbopelo EboF= J
hçãìå~=É=sìëÜíêêáëØ=éç=ÅáäØëçJ
ÜÉí=ëá=î~íØê=éçíÉåÅá~äÉ=É=`çîáÇJ
NV=é~ë=ê~ëíÉîÉ=íØ=î~òÜÇìÉëÜãÉK
hêóÉí~êá=á=âØë~à=âçãìåÉI=uÜ~ÑÉí
q~ÜáêáI= íØ= ÜØåØå= â~= ëÜçèØêì~ê
áåëéÉâíçêØí= ë~åáí~êØ= âçãìå~äØ
Öà~íØ= áåëéÉâíáãáí= åØ= áåëíáíìJ
ÅáçåÉí= éìÄäáâÉI= ã~êâÉíÉíI= Ä~êJ
å~íçêÉí=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉí=É=íàÉê~K
hçãìå~= É= sìëÜíêêáëØ= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ëÜèóêíì~ê= ãìåÇØëáåØ= èØ
í~=åÇêóëÜçàØ=êêÉÖìääçêÉå=âçãìJ
å~äÉ=éØê=ÖàçÄ~í=ã~åÇ~íçêÉ=éØê
íØ= ëÜèáéíì~ê= ã~ë~= éØê= ãçëãJ
Ä~àíàÉ= íØ=ã~ëâØë=ÇÜÉ=Çáëí~åÅØë
ëçÅá~äÉK= q~Üáêá= áì= â~= ëÜéàÉÖì~ê

ÄáòåÉëÉîÉ= èØ= ´Çç= ÖàØ= í~ëÜãØ
ØëÜíØ= É= è~êíØI= çëÉ= ã~ëâ~= éØê
éÉêëçåÉäáå= ÇÜÉ= âçåëìã~íçêØí
çëÉ= ãÄóääàÉK= aç= í~= ãÄêçàãØ
èóíÉíáå=É=èóíÉí~êØí=ÇÜÉ=âØíØ=äáêá
ãÉ=´Çç=âìëÜíK=pÜìãáÅ~=É=èóíÉJ
í~êØîÉ= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉîÉ= à~åØ
Ä~ëÜâØéìåìÉë= É= íØ
åÇØêÖàÉÖàëÜØãI= éê~åÇ~à= âàç= å~
É= ÄØå= éìåØå= ãØ= íØ= äÉÜíØK= kØ
hçãìåØI=nhjcI=Öàóâ~íØ=ÇÜÉ=åØ
Çóè~åÉI= åìâ= äÉàçÜÉí= Üóêà~= é~
ã~ëâ~K= qØ= ãÄ~ëÜ= ã~ëâØ= åìâ
ØëÜíØ=ã~êêÉI=ãÉ=éØêÜ~é=îáêìëáå
ÉÇÜÉ=ØëÜíØ=ã~êêÉI=ÉÇÜÉ=ØëÜíØ=É
âìåÇØêäáÖàëÜãÉÒI= â~= íÜØåØ
q~ÜáêáK
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_ÉÇêá=fpi^jf

kØ=îÉåÇ=íØ=é~ê~íÜØåáÉë

qØ= ëÜâêì~ëÜ= åàØ= äáÄØê= éØê
Ñ~ãáäàÉå=g~ëÜ~êá=ØëÜíØ=åÇØê=ÖàØê~í
ãØ=íØ=îØëÜíáê~K=mØê=Çáë~=~êëóÉI=ãØ
É=êØåÇØëáëÜãà~=åÖ~=íØ=Åáä~í=ØëÜíØ
åØ=éØêã~ë~í=É=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
íØ=àÉíØë=ëØ=ë~àI=åØ=ÇáãÉåëáçåÉí=èØ
â~=ã~êêØ= ~àçK=sÉíØ= àÉí~= É= íóêÉI= É
ëÉÅáäáí= ÇÜÉ= É= íØ= ÖàáíÜØîÉ= ëØ
Ä~ëÜâìI= ØëÜíØ=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ=åàØ
îäÉêØI=ØëÜíØ=Ä~ëÜâØëá=îáêíóíÉëÜ=íØ
Åáä~í=í~ëÜãØ=à~åØ=éàÉëØ=É=àÉíØë=ëØ
éØêÇáíëÜãÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ=âìÇç
èØ=àÉíçàåØK
^àç=èØ=ãØ=â~=ÄÉÑ~ëì~ê=åØ=åàçÜàÉí
É=é~ê~=ãÉ=íç=áëÜáå=Çáë~=îáÇÉç=èØ=ì
âáëÜáå= åáëìê= ÄáàîÉ= íØ= íóêÉ= åØ
ãØêÖáãI= éàÉëØ= åÖ~= àÉí~= É= íóêÉ= É
ò~âçåëÜãÉI= íÉéØê= É= ò~âçåëÜãÉ
åØ= åàØ= ÇáíØI= éç= ~ëÜíì= íØ
ò~âçåëÜãÉI=âìê=åØ=âçéëÜíáå=ãÉ
ãçääØ=ÇÜÉ=éÉãØ=íØ=íàÉê~I=~í~I=ëá=íØ
ÖàáíÜØ= åàÉêØòáí= É= îÇÉâëÜØãI
äì~åáåI= ´~åáå= ÇêìI= ãÄäáÇÜåáå
Ñêìí~íI= èÉëÜåáå= ãÉ= åàØêáJíàÉíêáåI
åÖ~ÅãçåáåI= éØê= íØ= â~äì~ê= âêÉàí
å~íóêëÜØã=åØ=åàØ= ´~ëí= íàÉíØêI=åØ
ÇÜçãØå=É=ã~ÇÜÉ=íØ=ãáèîÉI=âìê
éØêã~ë~í= êêáíÉëÜáå= åØ= åàØ
ÇáãÉåëáçå=íØ=é~ò~âçåíØI=ÄáëÉÇ~í
í~åá= ÄØÜÉëÜáå= éØê= ÖàØê~= íØ
ãØÇÜ~I=êêÉíÜ=î~íêØëI=ÇìâÉ=é~ëìê
åØåØå=É=íóêÉ=åØ=ãÉë=ÇÜÉ=ëÜçâØí=É
äìÑíØë= êêÉíÜ= É= êêÉíÜ= íóêÉI= åàÉêáì
éØêÖ~íáíÉà=ëÉ=~íØ=èØ=ãìåÇ=íØ=îáåíÉ
ãØ= é~ëW= íØ= ãÄÉíåáå= åØ= ãÉåÇ
Ñà~äØí= É= ãÉå´ìê~= íØ= e~ãòØëI
èØåÇêáãá=ëíçáâI=á=èÉíØ=á=Ä~Ä~áí=íØ
íóêÉI= pÜ~Ä~åáíI= éØêâØÇÜÉäá~= É
åØåØë= ëØ= íóêÉ= ÇìâÉ= ãÄ~àíìê= åØ
Çì~êí= É= ë~à= íØ= êêÉëÜâìê~= Çì~êí= É
ÄáàîÉI= èÉíØëá~= ÇÉêá= åØ
ãÉêãÉêáòáã= á= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáíI
~ÑØêëá~= ãÉ= ~êãØí= ëá= íØ= áëÜáå
ÖàóãíóêØ=íØ=íêìéáí=íØ=íóêÉI=É=ëá=éØê
íØ= Ç~ëÜìê= íØ= âíÜÉÜÉëÜáå= éØêëØêá
åØ= íØ= éØêÇáíëÜãÉåI= î~ääà~= ãÉ
Ü~é~= íØ= èÉíØ= É= íØ= êØåÇØI= ëáâìê= á
ÇØêÖçåáå= ãÉë~òÜ= íçâØë= ÇÜÉ
åÖìäåáå= âØãÄØ= ëÉ= Çç= íØ= êêáåáå
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=îÉíØã=~íóK
m~ëí~à= ÉêÇÜá= åØ= lêÖ~åáò~íØI= åØ
iØîáòàÉå= mçéìääçêÉ= íØ= hçëçîØëI
äÉíê~=É=ÑìåÇáí=É=íóêÉI=åØ=ÇÜàÉíçêáå
É=îáíáí=NVVTI=åØ= íØ=ÅáäØå=ëá=åàÉêá= á
äÉíê~îÉ=ãØ=ê~=åØ=ëó=ëÜèáéà~=É=íóêÉI
É=ëÜâêì~ê=ãêÉâìääáëÜíI=âì=áëÜíÉ=É
îØëÜíáêØ= íØ= ÖàÉàÉ= Ö~ÄáãÉ= ÇÜÉ
ãçÇÉëíá~I= âì= ~ëåàØÜÉêØI= åØ= ~íç
Öà~ëÜíØ= Ñ~èÉ= äÉíê~I= åìâ
éØêãÉåÇÉà= ~ëâìåÇ= Éãêá= á= íóêÉ
~éç=ëÉ=~í~=îÉíØ=âáëÜáå=èÉåØ=åØ=~íØ
éØêÄ~ääàÉ=íØ=åØåíçêáí=íØ=îáíáí=NVVT
èØI= åØ= Ñ~âíI= áëÜíÉ= äìÑí~= É= é~êØ= É
Ü~éìê=åÇ~à=ã~âáåÉêáëØ=ëÉêÄÉK
mêÉà= ëÜìãØ= îáíÉëÜ= ìåØ= â~ã

ëÜâêì~ê= éØê= àÉíØå= É= íóêÉK= = aìâÉ
Ñáääì~ê= èØ= åÖ~= ëÜâêáãá= á= é~êØI= ̂
îÇáè= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáÒI= åØ=ãÉëáå= É
ã~êëáí=NVVUI=é~â=ÇáíØ=é~ë=åÖà~êàÉë
ÜÉêçáâÉI= á= ÅáäáI= éØê= Üáê= íØ= ëØ
îØêíÉíØëI= áëÜíÉ= ëÜâêáãá= á= é~êØ
éìÄäáÅáëíáâ=éØê=íØI=éçê=âìêêØ=åìâ
â~ã= ãìåÇìê= íØ= íÜÉã= ëá= ÇìÜÉí
~íØ=èØ=â~ã=åÇáÉê=åØ=îÉíÉå=íáãÉK=b
â~ã= é~ëìê= íØ= îØëÜíáêØI= åÇçëÜí~
Çç=í~=âÉã=ÉÇÜÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåI
ëÉéëÉ=é~ââìëÜ=ãìåÇ=íÛá=êêçâØI=åØ
íØ=ÖàáíÜØ=ÜçêáòçåíÉí=â~Ü=ëÜíêáÜÉåI
îäÉê~í=É=éØêàÉíëÜãÉ=íØ=ë~àK
bÇÜÉ= âàç= èØ= éç= é~ê~èÉë= ëçíI= ëá
éàÉëØ= É= íêáéíáâìí= b= ÖàáíÜ~= åØ
ëÜèáéÒI= ØëÜíØ= îÉíØã= åàØ= ëéêçîØ
íàÉíØêI=åàØ=~ÑêÉëØ=åÇ~à=åàØ=ÇØëÜáêÉ
íØ= ÜÉêëÜãÉI= É= Åáä~I= ÄÉëçàI= åìâ
ØëÜíØ=îÉíØã=íÉâ=ìåØK
aÜÉ=ÄÉëçà=ëÉI=ëá=åàØ=ëéêçîØI=ÉÇÜÉ
Çç=íØ=îäÉêØëçÜÉíK=pÉéëÉ=åìâ=ØëÜíØ
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=â~èK
mØê= í~= ëÜâêì~ê= iáÄêáå= É= gÉíØë= ëØ
g~ëÜ~êØîÉ= ÇìÜÉí= ëÜìãØ= ãØ
íÉéØêK
hìêêØ= åìâ= ãØ= â~= ãìåÖì~ê
ÇØëÜáê~I= á= à~ã=~Ñêì~ê=âØë~à= íÉãÉ
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ãìåÇØëáíØ= èØ= â~ã
é~ëìêI=ÇìâÉ=ÄÉëì~ê=ëÉ=Çç=íØ=âÉíØ
åàØ=íØ=~êÇÜãÉ=íàÉíØêK=
q~ëÜãØ= Çáë~= åÖ~= g~ëÜ~êØí= à~åØ
âíÜóÉê= åØ= íØ= éØêàÉíëÜØãK= bêØê~í
ÑêóàåØ= ÄìíØëáëÜí= åØ= Ñáääáãáå= É
âçÇêØë= âì= à~åØ= îÉåÇçëìêI= åØ
ëÉÅáäØå= éê~åîÉêØ= Ñêóå= àìÖì= èØ
îàÉå= åÖ~= ÇÜÉì= ~ãØ= ÇÜÉ= éÉãØí
Öà~ääØêçÜÉå=éØêëØêá=åÖ~=ÖàÉíÜÉí=É
ÄäÉêí~I=äìäØòçàåØ=ãçääØí=ÇÜÉ=´Éäáå
äìäÉí=É=èÉêëÜáîÉX=~íØÜÉêØ=íØ=êØåØí
é~íàÉíØê= â~åØ= éØê= í~= êáåÇáÉêØ
êáåÖà~ääàÉå=É=éê~åîÉêØëK
qØ=êØåØí=í~åØ=à~åØ=í~ëÜãØ=éàÉëØ=É
íêì~ääáí=íØ=hçëçîØëW=hó=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ
ëÜâ~âì= éëÉ= íçâ~= É= hçëçîØë
âìêêëÉëá=åìâ=ãìåÇ=íØ=îÇÉëØK=
^ëÜíì=ëá=íçâ~=èØ=åìâ=É=Çá=ëÉ=´Ñ~êØ
ØëÜíØ=íØ=îÇÉëØëÜI=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=~í~
èØ=ãØëì~å=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=íÜçíØ=íØ
àÉëÜ=á=äáêØ=é~ë=åàØ=êçÄØêáãáI=Çç=íØ
ÇáåØ=íØ=â~éÉå=Ñçêí=é~ë=êêØåàØîÉ=èØ
àÉéÉå=åØ= ÉãØê= íØ= àÉíØëK= mØêÖà~íØ
äìÑíØë= åàÉêØòáí= á= ãØëì~å= ãáêØ
âØíç= ÖàØê~= ÇÜÉ= Çç= íØ= âÉåØ
âìêÇçÜÉêØ=åàØ=~êëóÉ=íØ=ÑìèáëÜãÉ
éØê=íÛá=âìàíì~êK=qØ=êØåØí=à~åØ=éêçêÉ
éàÉëØ= É= àÉíØë= ëçåØK= ^í~= Çç= íØ
àÉíçàåØ=éç=~è=Öà~íØ=ë~=Çç=íØ=àÉíçàØ
ÉÇÜÉ= íçâ~= É= hçëçîØëK= hàç= Çç= íØ
íÜçíØ=éØêàÉíØëáëÜíK
qØ= êØåØíI= èØ= åÇÉêëÜãØêáëÜí
´äçÇÜÉå= åØ= ÇÜÉìå= É= ÄìíØ= íØ
hçëçîØëI=ÇÜÉ=åìâ=â~=íØ=êØåØ=éØê
äáêá= èØ= íØ= ´äçÇÜÉí= ãØ
åÇÉêëÜãØêáëÜí= ëÉ= åØå= íêì~ääáå= É
ë~àI=~í~=é~=ÇóëÜáã=á=éØêâ~ëáå=ëçàáí
íØ=íØ=é~îÇÉâëÜãØîÉK
hàç=ëéêçîØ=ØëÜíØ=åàØ=åÇÉêáã=éØê
íçK

G G G
qêá= âìää~= íØ= îÉåÇçëìê~= éê~åØ
åàØê~JíàÉíêØëI= êêÉíÜì~ê= ãÉ= åàØ
ãìê=íØ=ìäØíI=íØ=ëÜÑ~èÉå=ë~éç=ãÉêê
âíÜÉëØå= É= é~êØ= ÇêÉàí= mêÉâ~òáí= íØ
mçëÜíØãK= mØêãÉë= åàØ= éçêíÉ= íØ
ã~ÇÜÉI= É= Åáä~= èØåÇêçå= íÜì~àëÉ
ÖàáíÜåàØ=É=Ü~éìêI=Üóå=åØ=çÄçêêáå

É=ÄêÉåÇëÜØã=íØ=ëÜíØéáîÉI=ëÜíêì~ê
ãÉ= ÖìêØ= íØ= Ä~êÇÜØK= jóë~ÑáêØí
ÑìíÉå= ÑáääáãáëÜí=åØ=âØíØ= êêÉíÜáåØI
ëÜáâçàåØ= ãÉ= îØãÉåÇàÉ= ÖàáíÜ´â~
ØëÜíØ=êêÉíÜ=É=êêçíìääI=ëá=íØ=Çì~å=íÛá
ÖàÉàåØ=ÖàìêãØí=É=ÖàáíÜØ=~ë~à=èØ=â~
åÇçÇÜìêI= âØêâçàåØ= éØêãÉë
ÖàìêãØîÉ= èØ= â~åØ= äØåØ= ÖìêØí
ëÜÉåà~í= É= Öà~âìí= èØ= ØëÜíØ
ÇÉêÇÜìêI= é~ëí~à= ÑáääáãÉí= É
îáàØòáãÉîÉ= íØ= êÉà~= íØ= â~äáãáí= íØ
åàÉêØòîÉ=åÖ~=åàØêá=ÅÉé=åØ=íàÉíêáå
ÇÜÉ= åÖàáíÉå= åÖ~Ç~äØ= åØéØê
ëÜâ~ääØí= èØ= íØ= ´çàåØ= åØ= â~íáå= É
ÇóíØK=
¦ëÜíØ= É= é~ãìåÇìê= íØ= åÖàáíÉëÜ
åØéØê= âØíç= ëÜâ~ääØ= èÉíØëáëÜí= ëá
åØéØê= ëÜâ~ääØ íØ= ò~âçåëÜãÉ
~ëÜíì=ëá=ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìê=èØ=íØ
ãçë=ãÉåÇçëÜ=éØê=ÖàáíÜØ=~íØ=èØ=â~
åÖà~êØI= àç=îÉíØã=åØ=åÖ~ëíê~í=É=íêá
âìää~îÉI=éçê=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ä~ÖàÉí=èØ
éØêÄØàåØ= mêÉâ~òáå= É= mçëÜíØãK
a~ëÜìê= é~Ç~ëÜìê= íØ= åÇàÉâØ= É
ÖàáíÜ~= ~àç= èØ= â~=ãØëì~ê= ÇÉêá=ãØ
í~åá= éØê= g~ëÜ~êØíI= íØ= ÇìâÉí= ëáâìê
åÇáÉå= ÉåÇÉ= ÖàØãáãÉí= èØ= â~åØ
åÇçÇÜìê= ÉI= ãÉÖàáíÜ~íØI= àÉ= á= èÉíØ
ÇÜÉ=åÇáÜÉëÜ=ãáêØK=nÉíØëáåØ=ÇÜÉ
ãáêØëáåØI=ÉÇÜÉ=é~ë=â~è=îáíÉîÉI=í~
à~éáå= ~í~= èØ= åÇçÇÜÉå= éØêÄ~ääØ
âìää~îÉI= åØ= âçÇêØå= Äêá= ÑëÜ~íáíI= íØ
éØêàÉíëÜØã= ÇÜÉ= åàØâçÜØëáëÜí
ÜáàÉêØåÇØK=kØ=ÑìåÇ=íØ=ÑìåÇáí=É=Çá
ëÉ= åÇçÇÜÉëÜ= åØ= åàØ= î~íØê= âì= íØ
ÇÜìêçàåØ= èÉíØëá= âìI= ãÉ= ÖàáíÜØ
êêØãÉíÉí= É= éØêÖà~âëÜãÉI= ~ëÖàØ
åìâ= É= â~= íêçåÇáíìê= àÉíØå= É
éØêÇáíëÜãÉI=íØ=ò~âçåëÜãÉK
h~= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜóêàÉ= íàÉíØêI= ãØ= íØ
îçÖØäI= Äêá= éçêíØë= ëØ= ã~ÇÜÉK= kàØ
ÇÉêØ=É=ÇêìåàíØ=íØ= Ñíçå=íØ=åÖàáíÉëÜ
ëáéØêI=é~=ëÜâì~ê=éØêãÉë=çÄçêêáí=íØ
ÖìêíØI=ÇêÉàíéØêëØÇêÉàíá=åØ=ÇÜçãØå
É=ãáèîÉK
mçê=åÖ~Çç=èØ=íÛá=ÄáÉëÜI=èçÑíØ=åÖ~
éçêí~= É= ã~ÇÜÉI= ~éç= åÖ~= ÇÉê~= É
ÇêìåàíØI= Çç= íØ= åÇáÜÉëÜ= åàØääçà= á
èÉíØI=á=ãáêØéêáíìê=ÇÜÉ=ãêÉâìääáëÜí
ÉÇÜÉ=ãØ=á=ãáêØK=pÉéëÉ=âØíç=âìää~
â~åØ=ÉÇÜÉ=́ ìÇáåØ=É=ÑáëåáâØêáãáí=íØ

åàÉêØòîÉK
kìâ=â~=èÉåØ=ÖàáíÜåàØ=âØëÜíìK=kØ
ãÉëáå=É=èÉêëÜçêáí=íØ=îáíáí=NVVVI=âìê
áëÜ~=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=mêÉâ~òáå=É
mçëÜíØãI=ãáâ=íÉâ=g~ëÜ~êØíI=âìää~í
áëÜáå=íØ=ëÜÉãÄìê~=ÇÜÉ=íØ=ÇàÉÖìê~I
íêÉåíØ= É= âìäãÉîÉ= âáëÜáå= êØåØ
éØêãÄóë=ãÄá= î~íêØå= âì= åÖêçÜÉà
ëÜéáêíáI= îÉåÇÉJîÉåÇÉ= íØ= ÇìâÉà
ëáâìê=ÉåÇÉ=íóãê~í=ãÄìäçåáå=´Çç
ÖàØ=èØ= áëÜíÉ=éØêêÉíÜI=åØéØê=çÄçêê
âáëÜíÉ= ÉåÇÉ= ÖØòÜçà~= ÑáëÜÉâØëÜ
ÇÜÉ= ãÄÉíàÉ= íØ= éä~ëàÉîÉ= íØ
ÄçãÄ~êÇáãÉîÉI= ìàØí= êêáÇÜíÉ
åØéØê=åÖ~ëíê~í=É=îçÖä~=ÇÜÉ=́ Çç=ÖàØ
áëÜíÉ=É=é~ò~âçåíØK
^íØÜÉêØ= áëÜíÉ= É= ò~âçåëÜãÉ= íØ
ëÜâÉäíÉ= âØãÄ~= ãÄá= ÅçéØê~í= É
äìÑíØë= ~ëÜíì= ëá= áëÜíÉ= ÉåÇÉ= É
ò~âçåëÜãÉ=èØ=åØéØê=ÖàìãØ=íØ=íØ
ëÜÑ~èÉëÜáå= äÉãÉêáíØ= èØ= ë~éç
âáëÜáå=ëÜâì~êK=jáêØéçI=âØíç=áëÜáå
ÖØêã~ÇÜ~= àç= íØ=´Çç= ääçàáI=éçê=ãÉ
åàØ= Ñ~í= íØ= ´ìÇáíëÜØãK= mç= íØ
ÖØêãçàÉ= éçëÜíØ= íóêÉ= Çç= íØ= ÖàÉàÉ
ÖàØê~=íØ=é~ò~âçåí~I=ÑáääáãáëÜí=åØå
ãìê~åØå=É=ÖìêØîÉ=ÇÜÉ=íØ=íê~êØîÉ
Çç=íØ=ÖàÉåÇÉà=~ìíçã~íáâì=á=̂ ÇÉãáí
é~ëí~àI= é~ë= äìÑíØëI= åàØ= ÇáíØ
ÑìåÇèÉêëÜçêá=NVVVI=åØ=ÖØêã~ÇÜ~í
É=ëÜíØéáîÉ=íØ=ÄçãÄ~êÇì~ê~=Çç=íØ
ÖàÉåÇÉà= ~ìíçã~íáâì= á= e~ãòØëI
Çáâì=ãØ=íÉà=~êãØ=íØ=íàÉê~I=ÉåÇÉ=ãÉ
íóí~í=É=åñáê~=åÖ~=äìÑí~K==
bÇÜÉ=âàç=åìâ=âáëÜíÉ=èÉåØ=é~ãà~=É
íóêÉI= âØíØ= É= âáëÜáå= ÄØêØ= îê~ëØëáí
ëÉêÄØI=ãÉ=ÖàáíÜØ=ã~âáåÉêáåØ=É=íóêÉ
íØ= ÑìêáëÜãÉI= íØ=éØêÖà~âëÜãÉ=ÇÜÉ
íØ= ää~Üí~êëÜãÉK= dàìêãØí= É= äìÑíØë
èØ= áëÜáå= âêÉàíØëáëÜí= íØ
é~ãÄìäì~ê~I= íØ= ëÜÑ~èÉëÜáå
ÄÉÑ~ëáëÜí=åÉ=´Çç=ÅÉéI=Çáë~=éêÉà=íØ
Åáä~îÉ=á=ëÜÉÜ=ÉÇÜÉ=ëçí=åØ=âìääØå=É
é~êØ=ãìòÉI= éçê=åìâ= áëÜíÉ= îÉíØã
âàçK=hìê=éç=ì=~ÑêçÜÉëÜ~=âìää~îÉ=íØ
Öìêí~I=êê~ÑëÜì~ê=ÇÉêá=åØ=íÜÉãÉäáå
É=íóêÉI=éØêãÄìëÜìê=åÖ~=Ääçò~=ÇÜÉ
íãÉêêá= á= äìÑíØëI= éØêãÉë= êêØåçà~îÉ
ÇÜÉ= ÖìêØòáãáí= íØ= ÖàáíÜâ~ÜëÜØãI
âáëÜáå= Ñáääì~ê= íØ= ãÄáåáå= ÑáàÉí= É
Ä~êáíK=pá=íØ=âáëÜ=êáäáåÇìê=àÉí~K

kØ= ÇáíØí= É= é~ê~I= ÑìåÇèÉêëÜçêá
NVVVI= g~ëÜ~êØí= âáëÜáå= òØåØ= îÉåÇ
åØ=åàØ=Ä~åÉëØ=íØ=îçÖØä=åØ=ÑìåÇáå=É
çÄçêêáíI= âì= åØ= åàØ= ÇÜçãØ= íØ
ã~ÇÜÉI=ëÜíêì~ê=éØêâçÜØëáëÜí=ãÉ
èáäáã~I= éêáëåáå= åàÉêØòáí= èØ= îáåáå
éØê=íÛì~=ìêì~ê=êáâíÜáãáåK
jÉ= ÇàÉãíØI= jìê~íáåI= iìäòáãáå
ÇÜÉ=_ÉâáãáåI=âáëÜáã=ìÇÜØíì~ê=ëØ
Ä~ëÜâì= åÖ~= dàÉêã~åá~= ÇÉêá= åØ
éçêíáå= É= _~êáíI= åØ= fí~äáK= m~ëí~àI= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=oáÑ~í=g~ëÜ~êáåI=â~äì~ã
íØ= é~êØí= ÇÉíáåI= ãÉ= åàØ= íê~ÖÉí= íØ
ëÜéÉàíØI=åÇØêë~=ÇàÉãíØ=Çç=íØ=îáåáå
íØ=åÉëØêãÉåK=̂ êêáíØã=Çáëá=îçåØ=åØ
aìêêØëI=ìÇÜØíì~ã=åØéØê=ãìòÖìå
É=~ë~à=ÇáíÉ=èÉêëÜçêá=ÇÜÉ=ÄìàíØã=íÉ
pÜ~Ä~å= páå~åáK= pÜ~Ä~åá= âáëÜíÉ
~ë~à= âçÜÉI= åìâ= É= Çá= í~åáI= åàØ
Ä~åÉëØ=íØ=îçÖØäI=ÇóÇÜçãØëÜÉK=̂ íó
ÖàÉíØã=ÉÇÜÉ=_Éèáê=_ÉèØåI=ãáâìå
íáã= Ö~òÉí~êK= qØ= òçíØí= É= ëÜíØéáëØI
íÉéØê= Äìà~êáëÜíI= ëá= ÉÇÜÉ= ÜÉê~= íØ
íàÉê~I= å~= ÄØåØ= âçå~âI= éçê= ãØ
éØêé~ê~= äØîáòØå= íØ= ÖàáíÜ~
ãìåÇØëáíØ= éØê= í~= éØêÖ~íáíìê
éêáíàÉå= É= g~ëÜ~êØîÉ= åØ= éçêíØå= É
aìêêØëáíK= fëÜíÉ= îçåØI= ãÉÖàáíÜ~íØ
éØêãÉë=ÇêÉàíçêáí= íØ=éØêÖàáíÜëÜØã
íØ=oqpÜJëØI=bÇì~êÇ=j~òáI=åÇØê=ãØ
íØ= ãÉêáíì~êáí= åØ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
r†hJëØI= ì= ÄØ= ÖàáíÜ´â~= Ö~íá= éØê
ÇáíØå=É=åÉëØêãÉK=^íó=ì=åÇ~î~=ãÉ
oáÑ~í= g~ëÜ~êáåI=ìåØ=ìÇÜØíçî~=éØê
åØ= hçëçîØ= èØ= åØ= éáâìå= É
ãØåÖàÉëáíI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=_ÉèáêáåI
é~ëá= ãØ= ÇìÜÉà= íØ= áëÜ~= åØ
jÄäÉÇÜàÉå= É= mØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ
imhJëØ=èØ=òÜîáääçÜÉà=~ë~à=ÇáíÉ=åØ
mêáòêÉåK=
qØ=é~ëåÉëØêãÉåI= ëØ= Ä~ëÜâì=ãÉ
e~ëÜáã=qÜ~´áåI=åØ=òóêØå=É=îçÖØä
~ë~à= âçÜÉ= íØ= p~ãá= iìëÜí~âìíI
éêáíØã= ~êÇÜàÉå= É= g~ëÜ~êØîÉ
é~ëí~àI= âìê= åìâ= éç= ãìåÇ= íØ
êêáåáã= ãØ= åØ= éêáíàÉI= ãçêØã
êêìÖØå= ÇêÉàí= mêáòêÉåáíI= éØê= íÛì
êáâíÜóÉê=éØêëØêá=åØ=pâÉåÇÉê~àI=åØ
åàØ= ~é~êí~ãÉåí= íØ= ò~âçåëÜØãI
âì=éØê=åàØ=ÇáíØ=~=Çó=âáëÜáå=òØåØ
îÉåÇ=g~ëÜ~êØíK=EEsáàçåF

Lavdia u takon atyre që flijohen 
për vizione të mëdha



r^pefkdqlkI= U= nbopelo J= fëÜJ
ëÉâêÉí~êá= ~ãÉêáâ~å= á= pÜíÉíáíI
`çäáå= mçïÉääI= âêáíáâçá= ~ëÜéØê
éêÉëáÇÉåíáå= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= açå~äÇ= qêìãéI= éØê
ãØåóêØå= ëÉ= ëá= á= â~= ~ÇêÉëì~ê
éêçíÉëí~í= âìåÇØê= ê~Åáòãáí= åØ
pÜ_ K̂=
mçïÉääI=êÉéìÄäáâ~å=ÇÜÉ=áëÜJçÑáÅÉê
á=ä~êíØ=ìëÜí~ê~âI=íÜ~=ëÉ=qêìãé=â~

Ç~äØ= åÖ~= hìëÜíÉíìí~ÒK= kÉ= âÉãá
âìëÜíÉíìíØ=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=í~=åÇàÉâáã
~íØI=éçê=éêÉëáÇÉåíá=ØëÜíØ=ä~êÖì~ê
éêÉà= ë~àÒI= íÜ~= mçïÉää= éØê= êêàÉíáå
íÉäÉîáòáî=`kkK
mçïÉää=íÜ~=ëÉ=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=éêÉëáJ
ÇÉåÅá~äÉ=íØ=åØåíçêáí=åØ=pÜ_ =̂Çç
í~=îçíçàØ=êáî~äáå=É=qêìãéáíI=â~åÇáJ
Ç~íáå=ÇÉãçâê~í=gçÉ=_áÇÉåK
qêìãé= êÉ~Öçá= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ

mçïÉää= ØëÜíØ= íÉéØê= á= ãÄáîäÉêØJ
ëì~êÒK
mçïÉääI= ~Ñêáâ~åçJ~ãÉêáâ~åá= á
îÉíØã= èØ= â~= ëÜØêÄóÉê= ëá= ëÜÉÑ= á
pÜí~Äáí= íØ= mØêÖàáíÜëÜØã= íØ
rëÜíêáëØ=~ãÉêáâ~åÉI=á=ØëÜíØ=ëÜíìJ
~ê=åàØ=äáëíÉ=íØ=Öà~íØ=íØ=òóêí~êØîÉ=èØ
â~åØ= ÇØåì~ê= éØêÖàáÖàÉå= É
qêìãéáí=åÇ~à=éêçíÉëí~îÉK
pÜ_^Jà~= èóëÜ= åØ= ÑìåÇ= íØ= ã~àáí

ØëÜíØ= éØêÑëÜáêØ= åÖ~= éêçíÉëí~í
âìåÇØê= ê~Åáòãáí= éØê= ëÜâ~â= íØ
îÇÉâàÉë= ëØ= åàØ= ~Ñêáâ~åçJ
~ãÉêáâ~åá=åØ=Çì~êí=É=éçäáÅáëØK
qêìãé=á=â~=ÅáäØëì~ê=éêçíÉëíìÉëáí
ëá=~å~êâáëíØ=éêçÑÉëáçåáëíØI=éä~´âJ
áíØëI=âêáãáåÉäØÒ=ÇÜÉ=â~=âØêÅØåì~ê
ëÉ=Çç=í~=éØêÇçêØ=ìëÜíêáåØ=âìåÇØê
íóêÉK
mçïÉääá= íÜ~= ëÉ= êÉíçêáâ~= É= éêÉëáJ

ÇÉåíáí= ØëÜíØ= êêÉòáâ= éØê
ÇÉãçâê~ÅáåØ=~ãÉêáâ~åÉK

Powelli: Trumpi “ka dalë nga Kushtetuta”
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tbiifkdqlkI=U=nbopeloJ=wÉä~åÇ~
É= oÉ= Çç= íÛá= ÜÉèØ= éçíÜì~àëÉ= íØ
ÖàáíÜ~= ã~ë~í= âìåÇØê= âçêçåJ
~îáêìëáí=é~ëá=åìâ=â~=ãØ=~ëåàØ=ê~ëí
~âíáîK= káëìê= åÖ~= ãÉëå~í~= É
ëçíãÉI= ëáé~ë= âçÜØë= äçâ~äÉI= ÇáëJ
í~åÅáãá=Ñáòáâ=åìâ=Çç=íØ=âØêâçÜÉí
ãØ=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=âìÑáòáãÉ

åØ= íìÄáãÉí= éìÄäáâÉK= hìÑáàíØI
ãÉÖàáíÜ~íØI=Çç=íØ=ãÄÉíÉå=ãÄóäJ
äìêK
wÉä~åÇ~= É=oÉ=åìâ= â~= ê~éçêíì~ê
ê~ëíÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK
hêóÉãáåáëíêà~= g~ÅáåÇ~= ^êÇÉêå
íÜ~= ëÉ= â~= î~ääØòì~ê= é~âÒ= âìê= á
ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=îÉåÇá=åìâ=â~=ãØ

ê~ëíÉ= ~âíáîÉ= ãÉ= âçêçå~îáêìëK
bÇÜÉ=éëÉ=àÉãá=åØ=éçòáíØ=ãØ=íØ
ëáÖìêí=ÇÜÉ=ãØ=íØ=ÑìèáëÜãÉI=åìâ
â~= ÉåÇÉ= êêìÖØ= íØ= äÉÜíØ= éØê= íÛì
âíÜóÉê=åØ=àÉíØå=É=é~ê~=`çîáÇJNVÒI
íÜ~=^êÇÉêåI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=îÉåJ
ÇçëãØêá~= èØ= âÉãá= é~ëìê= åØ
éØêÖàáÖàÉå= íçåØ= ëÜØåÇÉíØëçêÉI

í~åá= Çç= íØ= éØêèÉåÇêçÜÉí= åØ
êáåÇØêíáãáå=íçåØ=ÉâçåçãáâÒK
wÉä~åÇ~=É=oÉ=ØëÜíØ=áòçäì~ê=ãØ=OR
ã~êëI=ÇìâÉ=ãÄóääìê=ëÜìãáÅØå=É
ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ= ëÜâçää~íI= åÇØêë~
åàÉêØòîÉ= ì= ØëÜíØ= íÜØåØ= íØ= èØåJ
ÇêçàåØ=åØ=ëÜíØéáK
m~ë=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=éÉëØ=à~îØëÜ=â~

åáëìê=íØ=êáÜ~éÉí=Öê~Çì~äáëÜíK
wÉä~åÇ~= É= oÉ= â~= âçåÑáêãì~ê= N
NRQ=ê~ëíÉ=ãÉ=âçêçå~îáêìë=ÇÜÉ=OO
îáâíáã~K

Zelanda e Re, zero raste aktive, heq masat kundër Covid-19

pehrmI= U= nbopelo J= kØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí= íØ=ÜØåØå
à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= ëÜáÑê~= êÉâçêÇÉ
íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= ãÉ
âçêçå~îáêìëK
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØ= ëØ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= sÉåâç
cáäáéá´ÉI= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= åÖ~
íÉëíáãá= á= TMO= ãçëíê~îÉI= NOT
éÉêëçå~= â~åØ= êÉòìäíì~ê
éçòáíáîØ= ãÉ= `çîáÇJNVI
ëØãìåÇàÉå= èØ= É= ëÜâ~âíçå
âçêçå~îáêìëáI= åÇØêë~= íêÉ
éÉêëçå~=â~åØ=åÇØêêì~ê=àÉíØK
sáâíáã~í= à~åØ= åàØ= ÄìêêØ= TMJ
îàÉ´~ê= åÖ~= hìã~åçî~= ÇÜÉ= Çó
åÖ~= pÜâìéá= íØ= ãçëÜØë= SO= ÇÜÉ

TUJîàÉ´~êÉI= ãÉ= ´â~= åìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=îÇÉâìêîÉ=åÖ~
âçêçå~îáêìëá=â~=~êêáíìê=åØ=NRSK
kÖ~= íØ= áåÑÉâíì~êáíI= ëáé~ë
åàçÑíáãáí= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= ST= à~åØ= åÖ~
pÜâìéáI= PP=åØ=pÜíáéI=åØ=qÉíçîØ
NMI=lÜØê=SI=píêìÖØ=RI=mêçÄáëÜíáé
ÇÜÉ= hç´~å= OI= åÇØêë~= åØ=aáÄØê
ÇÜÉ=hìã~åçîØ=åÖ~=N=ê~ëíK
wçå~í= ãÉ= ãØ= ëØ= ëÜìãíá= ê~ëíÉ
ãÉ=âçêçå~îáêìë=åØ=pÜâìé=à~åØ
âçãìå~= É= †~áêáíI= nÉåÇê~= ÇÜÉ
_ìíÉäáK
nØ= åÖ~= é~ê~èáíà~= É
âçêçå~îáêìëáíI= åØ= j~èÉÇçåáåØ
É= sÉêáìí= à~åØ= íÉëíì~ê= PT= MOT

ãçëíê~= éØê= `çîáÇJNV= ÇÜÉ
éçòáíáî= ãÉ= âçêçå~îáêìë= à~åØ= P
NRO= éÉêëçå~K= kìãêá= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= â~= ~êêáíìê= åØ= N= SRPI
åÇØêë~=ê~ëíÉ=~âíáîÉ=à~åØ=N=PQPK
kìãêá= á= ã~ÇÜ= á= áåÑÉâíáãÉîÉ
â~åØ=åÇçÇÜìê=åØ=ÇÜàÉíØ=ÇáíØí=É
ÑìåÇáí= ÉÇÜÉ= éØê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
VMM= ê~ëíÉK= hçãáëáçåá= á
pØãìåÇàÉîÉ= fåÑÉâíáîÉ= á= â~
éêçéçòì~ê=èÉîÉêáëØ=~éäáâáãáå=É
çêØë= éçäáÅçêÉ= åØ= î~íê~í= É
éØêÜ~éàÉë= ëØ= îáêìëáí= ëá= åØ
pÜâìéI= qÉíçîØI= hìã~åçîØ= ÇÜÉ
pÜíáéK= kÇ~äáãá= á= äØîáòàÉë= ëØ
èóíÉí~êØîÉ=ØëÜíØ=éêçéçòì~ê=åÖ~
çê~=OOWMM=ÇÉêá=åØ=çêØå=MRWMMK

Tre të vdekur dhe 127 raste të reja 
me Covid-19 në Maqedoni

kgr glohI= U= nbopelo J
aÉé~êí~ãÉåíá= ~ãÉêáâ~å= á
aêÉàíØëáëØ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= âØêâì~ê
í~= ã~êêØ= åØ= éóÉíàÉ= mêáåÅáå
^åÇêÉï=íØ=_êáí~åáëØ=ëØ=j~ÇÜÉI
åØ= âì~ÇØê= íØ= ÜÉíáãÉîÉ= éØê
ÇóëÜáãÉí= êêÉíÜ= Ä~ëÜâØÑ~àØëáëØ
åØ= âçãéäçí= ãÉ= Ñáå~åÅáÉêáå
í~ëÜãØ= íØ= îÇÉâìê= ÇÜÉ= íØ
ÇØåì~êáå= éØê= âêáãÉ= ëÉâëì~äÉI
gÉÑÑêÉó= béëíÉáåI= â~= íÜØåØ= åàØ
òóêí~ê= á= òÄ~íáãáí= íØ= äáÖàáí= åØ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~I
íê~åëãÉíçå=oÉìíÉêëÒK
eÉíìÉëáí= ~ãÉêáâ~åØ= âØêâçàåØ
íØ= áåíÉêîáëíçàåØI= ^åÇêÉïåI
Çà~äáå= É= ÇóíØ= íØ= jÄêÉíØêÉëÜØë
bäáò~ÄÉíØI=êêÉíÜ=ëÜçèØêáëØ=ëØ=íáà
ãÉ=béëíÉåáåI=á=Åáäá=ØëÜíØ=ÖàÉíìê=á
îÇÉâìê= åØ= ÄìêÖ= îáíáå= É= â~äì~êI
íÉâë~= â~= èÉåØ= ÇìâÉ= éêáíìê
~âìò~í= éØê= íê~Ñáâáã= íØ= íØ
ãáíìê~îÉI=â~=íÜØåØ=âó=òóêí~ê=åØ
âìëÜíÉ=~åçåáãáíÉíáK
d~òÉí~= Äêáí~åáâÉ= pìåÒ= â~
ê~éçêíì~ê= íØ= ÜØåØå= ëÉ

aÉé~êí~ãÉåíá= ^ãÉêáâ~å= á
aêÉàíØëáëØ= ì= â~= ÇØêÖì~ê
~ìíçêáíÉíÉîÉ= Äêáí~åáâÉ= åàØ
âØêâÉëØI= èØ= äáÇÜÉí=ãÉ= ÜÉíáãÉí
éÉå~äÉI=ãÉ=èØääáã=íØ=ãÄäÉÇÜàÉë
ëØ= ã~íÉêá~äÉîÉ= åØ= ëÜíÉíÉí= É

íàÉê~I= íØ= Åáä~í= åìâ= ãìåÇ= íØ
ëáÖìêçÜÉå= åÖ~= Ä~ò~í= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí=éçäáÅçêK
kàØ= òØÇÜØåØëÉ= É= âØíáà
aÉé~êí~ãÉåíá= ÇÜÉ= m~ää~íá
_ìÅâáåÖÜ~ã= åØ= _êáí~åá= åìâ

â~åØ= éê~åì~ê= íØ= âçãÉåíçàåØ
âØíØ=´ØëÜíàÉK
^åÇêÉïI= SMJîàÉ´~êI= åìâ= ØëÜíØ
~âìòì~ê= éØê= ~ëåàØ= âÉèÄØêàÉI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ
éìÄäáâÉ=íØ=ãì~àáí=åØåíçêI=âìê=~á

â~= ÜÉèìê= ÇçêØ= åÖ~= ÇÉíóê~í
éìÄäáâÉ= ëá= é~ëçàØ= É= òÉãØêáãáí
íØ= åÖêáíìê= éØê= äáÇÜàÉí= É= íáà= ãÉ
béëíÉáåáåK
^íØÄçíØ= ~á= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= â~
Ö~íáëÜãØêá= éØê= íØ= åÇáÜãì~ê
åØëÉ=åÇçåàØ=~ÖàÉåÅá=É=ÇìÜìê=É
òÄ~íáãáí= íØ= äáÖàáí= á= âØêâçå
åÇáÜãØ=åØ=ÜÉíáãÉÒK
kØ= ãì~àáå= ã~êëI= éêçâìêçêá= á
j~åÜ~í~åáíI=dÉçÑÑêÉó=_Éêã~åI
â~= íÜØåØ= ëÉI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
ÇÉâä~ê~í~îÉ= éìÄäáâÉ= íØ= éêáåÅáí
Äêáí~åáâI= ~á= â~= ãÄóääìê= ÇÉêØå
éØê= Ä~ëÜâØéìåáã= îìääåÉí~ê
~åÇ~à= òóê~= àçåØ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= á
ëÜèóêíì~ê=ãìåÇØëáíØÒK
kØëÉ= éê~åçÜÉí= âØêâÉë~
~ãÉêáâ~åÉ= åÖ~= ~ìíçêáíÉíÉí
Äêáí~åáâÉI=~íØÜÉêØ=éêçâìêçêØí=É
pÜ_^JëØ= Çç= íØ= ãìåÇ= íÛá
âØêâçàåØ= éêáåÅáí= ^åÇêÉï= èØ
îìääåÉí~êáëÜí=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ
åàØ= áåíÉêîáëíØI= ~éç=ãìåÇ=ÉÇÜÉ
í~= ÇÉíóêçàåØ= èØ= íØ= çÑêçàØ= íØ
ÇÜØå~=åØ=Öàóâ~íØI=åØå=ÄÉíáãK

Autoritetet amerikane kërkojnë 
intervistimin e princit britanik Andrew
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kÖ~=iì~å=o^j^

qÉãéìääá= èØ= éêÉà=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
ÖàóëãØ=ëÜÉâìääá=â~=åÖêáíìê=éçÉíá
áí~äá~å= _ÉééÉ= `çëí~I= åìâ= ì
éØêåÖà~å= íÉãéìàîÉ= ÜáëíçêáâØK
bëÜíØ= åàØ= íÉãéìää= á= Ñà~äØëI
åÖêáíìê= éØêãÉë= Ñà~äØëI= ÂäÉ
îÉêÄÉÊI=éçÉòáëØ=åØ=Ñà~äØ=ëÜéáêíá=É
êÉîçäíÉI= åàØ= íÉãéìää= àç= íÜàÉëÜí
éØê= îÉíÉå= éçê= éØê= íó= ÇÜÉ=ãì~I
éØê=åàÉêáìå=É=íÜàÉëÜíØI=~íØ=èØ=Çç
äáÄêáå= ÇÜÉ= äáêáåØI= ~íØ= èØ= îì~å
ÇÜÉ= âØêâçå= íØ= ãÄ~àØ= Öà~ääØ
ëÜéêÉëØåK= bëÜíØ= åàØ= íÉãéìää
íàÉíØêI= åàØ= íÉãéìää= á= Ç~ëÜìêáëØ
ëçäáÇ~êÉI= åàØ= íÉãéìää= á= é~èÉë
ÇÜÉ=á=~åíáJäìÑíØëI=åàØ=íÉãéìää=èØ
âØêâçå= íØ= âêáàçàØ= ÇÜÉ= ãÄêçàØ
ëÜéêÉëØå= É= íØ= ~êÇÜãÉë= åØ= íØ
ÖàáíÜ~=ëâ~àÉí=É=ÄçíØëK
b= åàçÜ~= âØíØ= éçÉí= åØ= ÑÉëíáî~äáå
éçÉíáâ= åÇØêâçãÄØí~ê= íØ
o~ÜçîÉÅáíI= ãÉë= éçÉíØîÉ
áêä~åÇÉòÉI= ëääçîÉåØI= ÄçëÜåà~âØI
à~éçåÉòØI= ~ãÉêáâ~åØI
áëä~åÇÉòØI= ÉíàKI= ÇÜÉ= ãÉåàØÜÉêØ
åÇàÉî~= ëÉ= âó= éçÉí= îì~åíÉ
ëÜìãØK= jØ= åÖà~åíÉ= ëÉ= âáëÜíÉ
åÖàáíìê= åàØ= éáâØ= ã~äá= ÇÜÉ= èØ
~åÇÉà= ëÜáâçåíÉ= ÄçíØå= ÇÜÉ= á
îáåíÉ=âÉè=éØê=ÄÉíÉà~í=É=íáà=ÇÜÉ=íØ
éçÉíØîÉ= íØ= íàÉêØ= íØ= fí~äáëØ= ÇÜÉ
éçÉíØîÉ= íØ= ÄçíØëI= é~ëá= éçëÜíØI
Äçí~= ÉåÇÉ= áëÜíÉ= òÜóíìê= åØ
éÉääÖìå= É= ãàÉêáãáíI= íØ
áåÇáÑÉêÉåÅØëI= íØ= ìêêÉàíàÉë= ÇÜÉ
ëÜÑêóíØòáãáíI= íØ= âìÑáàîÉ= íØ
é~â~éØêÅóÉëÜØãI= ãìêÉîÉI= íØ
åÇ~ëáëØ= ÇÜÉ= íØ= ÉÖçÅÉåíêáòãáíI
Äçí~= èØ= éêáëíÉ= ÖàáíÜåàØ= ~íØ
ëÜâìåÇàÉ= íØ= ã~ÇÜÉ= èØ= Çì~å
éçÉíØíI=~í~=íØ=êÉîçäíØëI=ëá´=ØëÜíØ
_ÉééÉ= `çëí~K= hó= ëá´áäá~å= èØ
ëÜâêçá= éçÉòá= èØ= åØ= ãçëÜØå= U
îàÉ´~êÉI=èØ=ì=ÉåÇ=ãáÇáë=éçÉòáëØI
ãìòáâØë= ÇÜÉ= ~åíáÑ~ëÜáòãáíI
ÇìâÉ= Äçíì~ê= äáÄê~í= É= é~êØ= ÇÜÉ
ÇìâÉ= ëéáâ~íìê= ãØ= é~ë= åØ= îáíÉí
ÚUMJÚVM=ãÉ= äáÄê~í=É= íáà=éçÉíáâØ=É
êçã~åÉI= âêáàçá= åàØ= îÉéØê= íØ
ÖàÉêØI= ëÜìãØ= ÇáãÉåëáçå~äÉW
éçÉíáâØI= Ö~òÉí~êáI= êçã~åÉI
âØåÖØI= îáÇÉçI= ëá´= âÉãá= èÉàÑ= í~

ÇØÖàçàãØI= âìê=ãÉ= òØêáå= É= íáà= íØ
åÖàáêìê=êÉÅáíçå=éçÉòá=íØ=íáà~í=ÇÜÉ
íØ=ãáèîÉ=éçÉíØI= íØ=éçÉíØîÉ=èØ= á
âØåÇçàåØ= ÄçíØë= ÇÜÉ= Ç~ëÜìêáëØ
Üìã~åÉI= íØ=éçÉíØîÉ=èØ=ÇáåØ= íÛá
êê~Üáå= â~ãÄ~å~í= É= ~ä~êãÉîÉ
éØê= åàØ= ÄçíØ= íàÉíØêK= _ìâìê= É
íÜçëÜíÉ= ãáâà~= É= íáà= _~êÄ~ê~I= ëÉ
èØ= åÖ~= Âoçã~åòç= ëá´áäá~åçÊ
_ÉééÉ= `çëí~= á= â~= é~ê~éêáêØ
ëÜèÉíØëáãáí= åàÉêØòáãáí= ÇÜÉ
â~í~ëíêçÑØë= ãçê~äÉ= èØ= É
âØêÅØåçåíÉK= pçí= éç= ~íç
éêçÄäÉãÉ= åÖêáÜÉå= é~ê~= ÄçíØëW
äìÑíØê~í=ãÉ=ëÜíÉíÉîÉI=éìëÜíáãÉí
~êÄáíê~êÉI= ÇÜìå~í= ÇÜÉ
Çáâí~íìê~íI= çêÖ~åáò~í~í= ã~ÑáçòÉ
É= âêáãáå~äÉI= äìÑí~= èØ= á= ÄØÜÉí
ÖàáíÜåàØ= äáêáëØK= b= ãÉÖàáíÜ~íØ
_ÉééÉ=â~=î~òÜÇì~ê=ÖàáíÜåàØ=ãÉ
éçÉòáåØ= É= êêìÖØëI= éçÉòáåØ= É
éêçíÉëíØëI= ÇìâÉ= å~= âìàíì~ê
m~ëçäáåáå= èØ= ~è= ëÜìãØ= É
~ÇÜìêçåíÉK
hìê= ì= í~âçî~=ãÉ= íØI= åìâ= É= Çáà~
îÉéêØå= ã~ÇÜçêÉ= íØ= íáàI= åìâ= á
åàáÜà~= éØêâíÜáãÉí= èØ= á= âáëÜíÉ
ÄØêØ=åØ=áí~äáëÜí=Çê~ã~îÉ=íØ=Ñçêí~
íØ= ëé~åàçääáí=cê~åÅÉëÅç=^êê~Ä~äI
ÖàáíÜåàØ= åØ= íØ= åàØàíØå= ääçÖçêÉI
éçê=ëÜéÉàí=ãØëçî~=ëÉ=ëá=âó=éçÉí
åÖêáÜÉà= âìåÇØê= äìÑíØë= ÇÜÉ
ëÜíóéàÉë= âìåÇØê= åàÉêáìíI
ëÜÑêóíØòáãáí=íØ=íáàX=âìéíçî~=ëÉ=ëá
âó= éçÉí= âØêâçåíÉ= É= âØêâçå= åàØ
ãçê~ä=íØ=êá=éØê=ÄçíØåI=èØ=Äçí~=É
èóíÉíØêì~ê= åìâ= éç= ~êêáå= í~
âêáàçàØK=b=ãÉÖàáíÜ~íØ=éçÉíØí=ÇáåØ
íØ= ãçë= íØêÜáèÉåI= íØ= ãçë
íêáëÜíçÜÉåK= ^í~= ÇáåØ= íÛì= ÄáÉå
â~ãÄ~å~îÉ= íØ= íóêÉ= éçÉíáâÉK= gç
ãØ= âçíI= ãÉ= ~êÇÜàÉå= É= íáà= åØ
oçãØ= ãØ= NVTS= ÇÜÉ= âêáàáãáå= É
ëÜíØéáëØ= ëØ= íáà= ÄçíìÉëÉ
ÂmÉäáÅ~åçäáÄêáÊ= EÇÜÉ= ãØ= NVVO
ÂiáÄê~êá~= máäääáÅ~åçäáÄêáÊFI
ëÜìãØ= áåíÉäÉâíì~äØ= áëÜáå= íØ
Ñíì~êáí= É= íáàI= ~íó= âì= áëÜíÉ= ëâÉå~
éçéìääçêÉI=~íó=âì=éçÉòá~=äÉñçÜÉà
åØ=ëÜâçää~I=åØI=åØ=Ä~êÉí=É=èóíÉíáí
ÇÜÉ= ëÜÉëÜÉíI= èØ= ÇÜÉ= åàÉêáì= á
íÜàÉëÜíØ= íÛá= Ä~ëÜâçÜÉà= íÜáêêàÉë
éçÉíáâÉI= íØ= åÇàÉåíÉ= ~íØ
åÇàÉëÜãØêá= íØ= ÄçíØë= ÇÜÉ
Ç~ëÜìêáëØ= èØ= ÉâòáëíçåíÉK= ^íó

ÉêÇÜØå= jçåáâ~= sáíáI= âØåÖØí~êá
açå=_~Åâ=èØ=~è=ëÜìãØ=É=âÉãá
ÇØÖàì~ê= åØ= îáíÉí= ÚTMJÚUM= Ä~ëÜâØ
ãÉ= _~íáëíáåI= jçê~åÇáå= ~éç
o~åáÉêáI= É= ëÜìãØ= íØ= íàÉêØK= fëÜíÉ
ãáâ=á=^äÄÉêíç=jçê~îá~ëI=íØ=Åáäáå=É
áåíÉêîáëíçåíÉ= åØ= oçãØ= ëá´
áåíÉêîáëíçåíÉ= pÉåÖÜçê= É= ëÜìãØ
íØ= íàÉêØ= íØ= ãØÇÜÉåà= íØ= éçÉòáëØ
ÄçíØêçêÉX= ãáâ= á= ^ê~Ä~ä= ãÉ= íØ
Åáäáå=êê~Üì=ìÇÜØí=É=fí~äáëØI=ãáâ=á
a~êáç=_ÉääÉòò~I=^ÇÉäÉ=`~ãÄêá~I
^êåçäÇç= cç¶I= ^åå~= j~êá~
lêíÉëÉÁ=mçÉí=ÇÜÉ=ÄçíìÉëI=ÑáíìÉë
á= ´ãáãáí= ̂ äÑçåëç= d~ííçÒ= éØê
éçÉòáåØ=EOMNTFI=~á=Äçíçá=îÉéê~=íØ
~ìíçêØîÉ=íØ=ëÜèì~ê=Éìêçéá~åØ=ëá
j~åìÉä= s~ëèìÉò= jçåí~äÄ~åI
d~ëíçå= _~ÅÜÉä~êÇI= dáëÉäÉ
e~äáãá=É=~ìíçêØ=íØ=ÇáíØîÉ=íçå~K=b
ÖàÉå= ~íØ= åØ= ëÜìãØ= åÖ~
~åíçäçÖàáíØ= éçÉíáâÉ= ÄçíØêçêÉI= á
éØêâíÜóÉê= åØ= ëÜìãØ= ÖàìÜØ= ëá
ÇÜÉ= åØ= ~åÖäáëÜíI= ëé~åàáëÜíI
ÑêØåÖàáëÜíI=~ê~ÄáëÜíÁ
jáèíØ=É=_ÉééÉJë=à~åØ=íØ=ëÜìãíØK
g~åØ= åØ= ÖàáíÜØ= ÄçíØåI= ëÉéëÉ
_ÉééÉ=ØëÜíØ=åàØ=éçÉí=á=íçâØë=ÇÜÉ
á= àÉíØëI= åàØ= éçÉí= á= Ç~ëÜìêáëØ= ëá´
âØåÇçå= ÇÜÉ= åØ= îÉéêØå= É= íáà= íØ
åàçÜìê= fä= éçÉí~= ÅÜá= ~ã~î~= äÉ
ÇçååÉÒ=EmçÉíá=èØ=ÇçåíÉ=Öê~íØFÁ
ÇÜÉ=èØ=á=Çç=íØ=ÖàáíÜØW=íØ=íÜàÉëÜíØíI
íØ= é~ãÄêçàíìêáíI= íØ= î~êÑêáíI
ÜçãçëÉâëì~äØíI= íØ= ÇêçÖì~êáí= èØ

Çç=íÛá=åñàÉêêØ=åÖ~=~àç=ãáòÉêàÉ=âì
â~åØ= êØåØK= _ÉééÉ= Çá= íÛá= âäáíÜØ
Ç~ëÜìêáëØI=é~ëá=~ëÜíì=â~=âäáíÜìê
ÖàáíÜåàØ=~áI=èØ=åØ=êáåá=íØ=íáàK=hØíáà
åàÉêáì= ~á= Çç= íÛá= à~éØ= ëÜéêÉëØ
ã~ÇàÉ= ÇÜÉ= ~íØ= èØ= â~= ã~êêØ
~êãØå= ÇÜÉ= èØ= É= â~åØ= ´ì~ê=ãÉ
ÇÜìåØ= íØ= äìÑíçàØ= É= íØ= ÄØàØ= åàØ
äìÑíØ=íØ=é~ÇêÉàíØK=hØíØ=åàÉêá=~á=Çç
èØ=í~=âíÜÉàØ=ÇÜÉ=íÛá=íÜçíØ=ëÉ=ØëÜíØ
é~èà~=éØê=íØ=ÅáäØå=ÇìÜÉí=äìÑíì~êK
bÇÜÉ= éëÉ= îÉíØ= ØëÜíØ= åØ
ëÜâ~ää~êÉí=É= ÑìåÇáíÒ= ëá´= ÑäÉí=éØê
íç=åØ=åàØ=åÖ~=éçÉòáíØ=É=äáÄêáí=ãÉ
íØ=åàØàíáå=íáíìääI=~á=É=Çá=ëÉ=íØ=íàÉêØ
îáàåØ= ÇÜÉ= åÖàáëáå= ëÜâ~ääØí= É
éçÉòáëØ= ÇÜÉ= íØ= äìÑíØë= éØê
éêçÖêÉëáå= ÇÜÉ= ëçäáÇ~êáíÉíáå
åàÉêØòçêI=ÖàÉåÉê~í~í=É=êÉà~=éØê=íá
ÇÜØåØ= ÑêóãØ= âØë~à= ÄçíÉ= íØ
ëØãìêØ=ÇÜÉ=èØ= àç= êê~ääØ= ÇÉêÖàÉí
åØ= ÇÉäáêÉí= É= éìëÜíÉí~êØîÉI
éÉê~åÇçêØîÉI=Çáâí~íçêØîÉK
p~=á=íÜàÉëÜíØ=~è=ÇÜÉ=á=Ü~ÄáíëÜØã
éØêâìàíáãá=èØ=_ÉééÉ=á=ÄØå=ãáâìí
íØ= íáàI= éçÉíáí= é~äÉëíáåÉò= k~áã
^ê~áÇáI=îÇÉâìê=é~ê~=Çáë~=âçÜØëÜI
ãÉ= î~êÖàÉí= éØê= íØW= hçÜ~= É
ÇÜáãÄàÉë= åìâ= â~äçå= L= ~àç
ãÄÉíÉí= É=åÖàáòìêI= íÜÉêêØëÉ=Öà~íØ
å~íØëL= ÇìâÉ= ãÉåÇì~ê= éØê= íó
ãáâì= áãL= åÉ= åìâ= É= åàáÜåáã
ÖàìÜØå=É=åàØêáJíàÉíêáíL=éçê=éçÉòá~
êêáÇÜíÉÁÊ= _ÉééÉI= âó= éçÉí= á
Ç~ëÜìêáëØ= ÇÜÉ= êÉîçäíØë= ëá´= É
äÉñçàãØ= ÇÜÉ= åØ= äáÄêáå= É= íáà= b
âìèà~ÒI= EoçëëçÒ= Ó= éçÉòá
Ç~ëÜìêáÉ= ÇÜÉ= êÉîçäíÉI= ÇÜÉ= åàØ
äÉíØê=Ç~ëÜìêáÉ=É=é~ÇØêÖì~êÒFK
qØ= åÖêÉëÜ= åàØ= qÉãéìää= éØêãÉë
Ñà~äØë= åìâ= ØëÜíØ= É= äÉÜíØK= nØ= í~
åÖêÉëÜ= ~íØ= ÇìÜÉí= íØ= âÉëÜ= åàØ
ëÜéáêí= íØ= ã~ÇÜI= ÇìÜÉí= í~
éê~åçëÜ= íÜàÉëÜíØëáåØI= íØ=èÉåáí= á
éØêìåàìê= é~ê~= éçéìääáí= ÇÜÉ= åØ
ëÜØêÄáã= íØ= íáàI= íá= âØåÇçëÜ
Ç~ëÜìêáëØ=èØ=~àç=í~=ãÄ~àØ=Öà~ääØ
ëÜéáêíáå=É=éçéìääáí=É=îÉ´~åØêáëÜí
íØ=êáåáëØK=hìê=áëÜáã=åØ=mêáòêÉå=íØ
hçëçîØëI= _ÉééÉ= á= ÖØòçÜÉà= àÉíØëI
é~ëá= ~á= ëØ= é~êáI= ØëÜíØ=åàØ= éçÉí= á
àÉíØëK=f=ÖØòçÜÉà=~ë~à=àÉíÉ=íØ=êÉ=èØ
âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= éØê= éçéìääáå= É
hçëçîØëI= á= ~íóêÉ= î~àò~îÉ= íØ
Äìâìê~=èØ=ëÜØíáëåáå=åØ=é~èÉå=É
hçëçîØëI=á=åØå~îÉ=ëÜí~íòØå~=ÇÜÉ
íØ= åàØ= àÉíÉ= èØ= åáëíÉ= åÖ~= Üáêá= á

äìÑíØë= åØ= éçÉíáâØå= É= ÑÉåáâëáíK
háëÜíÉ= ëÜìãØ= ÇáÉää= ~íØ= ÇáíØ= åØ
mêáòêÉåK=háëÜíÉ= ëÜìãØ=ÇáÉää= ÇÜÉ
åØ=ëÜíØéáåØ=É=k~ãáâ=eçíáí=É=éç
âØëÜíì= åÖ~= ~íç= èáåÇê~= î~êêÉ= èØ
é~= åØ= íçâØå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= èØ
ëÜâêçá=éØê=íçI=ëá´=ëÜâêçá=ÇÜÉ=éØê
ëÜÉëÜÉí=É=êÉîçäíØë=ëÜèáéí~êÉ=ÇÜÉ
ã~ë~âêØë=ëÉêÄÉK
mçI= íØ= åÖêÉëÜ= åàØ= íÉãéìää= åìâ
ØëÜíØ=äÉÜíØK=aÜÉ=_ÉééÉI=á=ëØãìêØ
í~ëÜãØI= á= äçÇÜìê=åÖ~= íêìéáI= éçê
àç= åÖ~= ëÜéáêíáI= _ÉééÉ= èØ= åìâ
ÇçêØòçÜÉíI= ~á= î~òÜÇçå= íØ
âØåÇçàØW= í~åá= îÉíØã= ãìåÇ= íØ
ãÉåÇçà=L=ëÉ=ëá=îØëÜíêçÜÉí=ÇÉíá=åØ
ÇáãØê=L=âìê=Ç~ääÖ~=ãìåÇ= íØ=ãØ
ä~ÖØÁÒK=^á=Çá=í~=ãÄ~àØ=Öà~ääØ=âØíØ
íÉãéìää= éØêãÉë= ë~âêáÑáÅØëK= ^á= É
Çá= èØ= íØ= é~êØí= èØ= ë~âêáÑáâçÜÉåI
~ëÜíì= ëá´= áëÜíÉ= åàØ= içêÅ~I= åàØ
oáÅçë=É=ëÜìãØ=éçÉíØ=íØ= íàÉêØK= g~
éëÉ=åØ= íÜÉãÉäÉí= É= ~íáà= íÉãéìääáI
ØëÜíØ= Öà~âì= ÇÜÉ= Ñêóã~= É= íáàI= á
éçÉíØîÉI=ØëÜíØ=~á=ëÜéáêí=á=íê~òì~ê
èØ=åìâ=Çç=íÛá=ä~êÖçÜÉí=âØë~à=ÄçíÉ
é~=é~êØ=êêÉòÉå=çâØê= íØ=ÇáÉääáí=èØ
íØ=ëÜÑ~èÉí=åØ=ÜçêáòçåíI=~íØ=ÇáÉää=èØ
Çç= íÛá= ëàÉääØ= ÄçíØë= é~èÉåI= íØ= åàØ
ÄçíÉ= é~= äìÑíØê~I= âì
Ä~ëÜâØé~íêáçíØí= É= ãáâìí= íØ= íáà
é~äÉëíáåÉò=k~áã=̂ êáÇá=íØ=àÉíçàåØ=åØ
é~èÉ=ãÉ=éáåàçääØí É=éçÉíáí=áòê~Éäáí
^ãáëÜ~áÁ=bëÜíØ=_ÉééÉ=`çëí~=èØ
îáíÉí=É=ÑìåÇáíI=é~ë=îáòáí~îÉ=íØ=íáà=åØ
pÜèáéØêáI= åÖ~= qáê~å~= åØ= aìêêØëI
åØ=säçêØI= p~ê~åÇØ= É= ÖàÉíâØI= ÇìâÉ
ëàÉääØ= éçÉíØ= áí~äá~åØ= ÇÜÉ= í~âì~ê
éçÉíØ= íØ= ëÜìãíØ= ëÜèáéí~êØI= â~
âêáàì~ê= ~íØ= ìêØ= íØ= Äìâìê= èØ
éØêëÜâçå= ^Çêá~íáâìåI= ~íØ= ìêØ
éçÉíáâÉ= òØê~ëÜ= É= î~êÖàÉëÜK= aÜÉ
ëÜéÉëÜ= ìê~í= éçÉíáâÉI= ~íç= íØ
ëÜéáêíáíI=à~åØ=ãØ=íØ=Ñçêí~=ëÉ=ìê~í=É
ÖìêáíI=ÜÉâìêáí=ÇÜÉ=ÄÉíçåáíK
_ÉééÉ= `çëí~I= âó= ~ÇÜìêìÉë= á
oÉãÄçëØI= bäì~êáíI= mêÉîÉêáí= ~éç
m~ìä=s~äÉêóI= Çç= íØ= áëÜíÉ= åàØ= éçÉí
ãáêØéêáíìê= åØ= pÜèáéØêá= ÇÜÉ
é~ÇóëÜáã=éçéìääçê=ÇÜÉ=éØê=Ñ~âíáå
ëÉ=ë~=á=ÑìèáëÜØã=~á=ØëÜíØ=åØ=éä~åáå
ëçÅá~äI=~è=ØëÜíØ=ÇÜÉ=äáêáòãáå=É=íáà
ÇÜÉ= éçÉòáíØ= É= Ç~ëÜìêáëØK= aç
áëÜíÉ=ãáêØ=èØ=mlbqbh^=í~=ÑíçåíÉ
åØ= Ñ~èÉí= É= ë~à= É= éç= âØëÜíì= ÇÜÉ
ãÉÇá~í= É= åÇàÉëÜãÉ= åÇ~à
éçÉòáëØKLd~òÉí~ëÜèáéí~êÉ

Beppe Costa: Të ngresh një tempull
përmes fjalës
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PESHORJA
Nëse keni
mendime

të kundërta
me familjen

tuaj, është e kotë të insistoni,
nuk do të jeni në gjendje ta
ndryshoni mendjen e atyre

që nuk mendojnë si ju. 

AKREPI
Ditë

dinamike
dhe 

pozitive. Në
kohën tuaj të lirë do të doni
të takoni njerëz të rinj dhe

të vizitoni vende të
panjohura. 

SHIGJETARI
Duhet të

keni
besim tek
instinktet

tuaja dhe të ecni përpara
shpejt, gjithashtu falë

mbështetjes së miqve tuaj
më të afërt. 

BRICJAPI
Në punë

do të keni
pa dyshim

fat, mund të
fitoni edhe diçka në lojë.

Jeta në çift do të ketë
dinamizëm dhe ide të reja

për të mos u mërzitur kurrë.

UJORI
Ditën e

sotme ju
do t’i 

sqaroni një
personi qëllimet tuaja të

vërteta dhe varet në dorën
e tij nëse do vazhdojë të

qëndrojë pranë jush apo jo. 

PESHQIT
Ka

shumë
pritshmëri

për projekte
të reja që mund të 

rezultojnë të favorshme për
të ardhmen. Keni besim në

punën tuaj! 

DASHI
Qielli i

kësaj dite
nuk do të

jetë shumë
inkurajues nga pikëpamja
profesionale dhe disa re

mund ta errësojnë horizon-
tin e atyre që punojnë në

grup me të tjerët.

DEMI
Do të

punoni
shumë për
t’i rritur

burimet dhe për të ndërtuar
diçka për të ardhmen,

veçanërisht nga pikëpamja
profesionale. 

BINJAKËT
Asnjë ide
e re nuk

do të jetë
e nevo-

jshme tani: vetëm një përp-
jekje e vogël, një intuitë e

vogël, është e mjaftueshme
për të kuptuar se ku dhe si

duhet të veprosh. 

GAFORRJA
Bëni

gjithçka
vetë dhe

mos pra-
noni këshilla, madje as
gjykimet! Një pengesë e
mundshme në marrëd-

hënien tuaj me partnerin
duhet t’ju shqetësojë.

LUANI
Sot do jetë
një ditë e

qetë për t’i
përkushtuar

rëndësi dhe
kohë hobit, dashurisë dhe

punës suaj. Marrëdhënia juaj
e dashurisë do të jetë e fortë
si shkëmbi dhe një problem

familjar do të zgjidhet.

VIRGJËRESHA
Ju keni

një besim
të madh

në veten
tuaj dhe mundësitë që ju

ofrohen. Do të 
karakterizoheni nga një

optimizëm i madh.

kàØ=~é~êí~ãÉåíI=â~í=á=éäçíØI=åØ=êÉòáÇÉåÅØå
ÄêÉÖÇÉí~êÉ=oáíòJ`~êäíçå=åØ=éä~òÜáå=É
cäçêáÇ~ëI=ØëÜíØ=ëÜáíìê=éØê=ON=ãáäáçåØ=ÇçäJ
ä~êØI=â~åØ=åàçÑíì~ê=åÇØêíìÉëáíK=f=ëÜíêáêØ=åØ=íØ
ÖàáíÜØ=â~íáå=É=RNJíØ=íØ=âìääØë=ROJâ~íØëÜÉI
~é~êí~ãÉåíá=â~=êêÉíÜ=O=RMM=ãÉíê~=â~íêçêØ

Ü~éØëáêØ=íØ=ÄêÉåÇëÜãÉI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ
â~íØê=ÇÜçã~=ÖàìãáI=~ãÄáÉåíÉ=ëí~ÑáI=ëÜí~íØ
Ä~åà~I=âáåÉã~I=é~äÉëíØê=ÇÜÉ=ã~Ö~òáåØK
^é~êí~ãÉåíá=â~=êêÉíÜ=N=MMM=ãÉíê~=â~íêçêØ
îÉê~åÇ~=É=Ä~ääâçåÉI=âìòÜáåØ=îÉêçêÉI=éáëÜáåØ
É=âçéëÜí=éêáî~íK

E rrallë

Shitet për 21 milionë
dollarë apartamenti në
kullën bregdetare në
Florida

- Mbrëmë gruas tënde i tregova një
barsoletë.
- Dhe si reagoi ajo?
- Qeshi aq shumë sa ra nga krevati.

^êíáëíá=Ñáäáéáå~ë=ãÉ=ëÜáëÜÉ=íØ=éä~ëíáâØë=Çáò~àåçå=åàØ=ã~ëâØ=åØ=ÑçêãØå=É
îáêìëáí=`çîáÇJNVK

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 18:00
Spies in Disguise

3D
I Animuar/Aksion/Aventurë; 1 orë 42 min

Rolet: Will Smith, Tom Holland, Ben
Mendelsohn, Karen Gillan, Rashida

Jones, DJ Khaled, Masi Oka

Regjia: Troy Quane, Nick Bruno

Në ora 18:00

Jumanji; The Next
Level 3D

Aksion/Aventurë/Komedi; 2 orë 03 min
Rolet: Dwayne Johnson, Jack Black,
Kevin Hart, Karen Gillan, Nick Jonas,
Awkwafina, Ser’Darius Blain, Madison

Iseman, Morgan Turner, Alex Wolff,
Danny Glover, Danny DeVito, etj.

Regjia: Jake Kasdan

Çdo natë në ora 20:00

STAR WARS; THE
RISE OF

SKYWALKER 3D 
Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 21 min

Rolet: Daisy Ridley, Adam Driver, Mark
Hamill, John Boyega, Oscar Isaac, etj

Regjia: J.J. Abrams

Çdo natë në ora 22:30 

THE GRUDGE 
Horror/Mister; 1 orë 34 min

Rolet: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr,
Kadee Strickland, Clea Duvall and Bill

Pullman

Regjia: Takashi Shimizu

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

FOTO E DITES

qÜÉë~êá=èØ=â~é=îäÉêØå=É=åàØ=ãáäáçå=Ççää~êØîÉI=á
ÑëÜÉÜìê=åØ=ã~äÉí=ëÜâØãÄçêÉ=åØ=pÜ_^=åÖ~
cçêêÉëí=cÉåå=ÇÉâ~Ç~=ãØ=é~êØI=ãØ=åØ=ÑìåÇ=ØëÜíØ
ÖàÉíìêK=nØâìê=cÉååI=í~åá=UVJîàÉ´~êI=é~íá=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ=âáëÜíÉ=ÑëÜÉÜìê=åàØ=íÜÉë~êI=ãáàØê~=ÖàìÉí~êØ=íØ
íÜÉë~êÉîÉ=ì~=âáëÜáå=ãØëóêØ=ã~äÉîÉ=oçÅâáÉë=ÇìâÉ
ëÜéêÉëì~ê=ëÉ=Çç=í~=ÖàÉàåØI=ã~ÇàÉ=éÉëØ=Äìêê~
âáëÜáå=ÜìãÄìê=àÉíØå=ÇìâÉ=íÉåíì~ê=í~=ÖàÉàåØK=mçê

ëØåÇìâì=á=ÄêçåòíØ=ÄêÉåÇ~=íØ=Åáäáí=âáëÜíÉ=ãçåÉÇJ
Ü~=~êáI=ëíçäá=íØ=åÇêóëÜãÉ=ëá=ÇÜÉ=Çá~ã~åíÉI=ØëÜíØ
ÖàÉíìê=åÖ~=åàØ=ÉâëéäçêìÉë=á=Åáäá=î~òÜÇçå=íØ
ãÄÉíÉí=~åçåáã=éØê=çéáåáçåáå=éìÄäáâK

Zbulohet thesari i fshehur
dekada më parë në malet
shkëmbore në ShBA
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†áÑíá=á=åàçÜìê=háã=h~êÇ~ëÜá~å
ÇÜÉ=h~åóÉ=tÉëí=ëØ=ÑìåÇãá
à~åØ=ÄØêØ=íÉãØ=Çáëâìíáãá=åØ

ãÉÇá~í=êçòØI=É=ÖàáíÜØ=âàç=éØê=ëÜâ~â=íØ
åàØ=ëÜÉêêá=åØ=â~ê~åíáåØ=á=Åáäá=Ö~íá=ë~
åìâ=´çá=ÇÉêá=íÉ=ÇáîçêÅáK=páé~ë=ãÉÇáJ
~îÉ=íØ=Üì~à~I=íÜìÜÉí=ëÉ=ëÜÉêêá=ãÉë
íóêÉ=â~=åáëìê=Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=ëØ

â~ê~åíáåØëI=é~ëá=háãá=á=~åâçÜÉà
î~òÜÇáãáëÜí=ëÉ=åìâ=éç=É=åÇáÜãçåíÉ
~ëé~â=ãÉ=ÑØãáàØíK=háãá=áëÜíÉ=ëÜéêÉJ
Üìê=É=êÉîçäíì~ê=ÇÜÉ=ëÉ=åÇáÜÉà=íÉàÉí=É
äçÇÜìê=ÇÜÉ=É=ãÄáåÖ~êâì~êI=é~ëá=Öà~íØ
~ë~à=éÉêáìÇÜÉ=~àç=åìâ=âáëÜíÉ
ãìåÇØëá=íØ=éìåØëçåíÉ=åàØ=Ç~Çç=éØê
ÑØãáàØí=éØê=ëÜâ~â=íØ=Çáëí~åÅáãáí=ÑáòáâK

hØåÖØí~êà~=i~Çó=d~Ö~=åàáÜÉí
éØê=´ãáãÉí=É=ã~êê~I
ãáêØéç=ÉÇÜÉ=âØíØ=îáí=â~

ÉÅìê=ãáêØ=é~ëá=~äÄìãá=á=ë~à=ãØ=á
êá=èØ=ãÄ~å=Éãêáå=`Üêçã~íáÅ~Ò
ØëÜíØ=êÉåÇáíìê=á=é~êá=ëá=ãØ=á=ëÜáJ
íìêá=åØ=jÄêÉíØêáåØ=É=_~ëÜâì~êK

páé~ë=__`JëØI=i~Çó=d~Ö~=ÇÉêá
í~åá=â~=ëÜáíìê=RP=ãáàØ=âçéàÉK=d~Ö~
â~=Ñçäìê=Ü~éí~ë=ëÉ=â~=îì~àíìê=åÖ~
ëØãìåÇàÉí=âêçåáâÉ=ÇÜÉ=ÇÉéêÉJ
ëáçåáK=^àç=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=~äÄìãá
âáëÜíÉ=éØê=èØääáã=íØ=áëÜíÉ=åàØ
~åíáÇçí=éØê=âçÜØí=É=îØëÜíáê~K

Kim dhe Kanye 
drejt divorcit

mç=ÑäáíÉí=èØ=áëÜJÑìíÄçääáëíá=a~îáÇ
_ÉÅâÜ~ã=ØëÜíØ=åØ=ÄáëÉÇáãÉ=ãÉ
__`ÒJåØ=ÇÜÉ=kÉíÑäáñ=éØê=âêáJ

àáãáå=É=åàØ=Éãáëáçåá=íØ=Ö~íáãáí=á=Åáäá
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉà=åÖ~=âçãé~åá~=É=íáàI
píìÇáç=VVÒI=ëÜâêì~àåØ=ãÉÇá~í=É
Üì~à~K=b=ÖàáíÜØ=âàç=áÇÉ=ÄÉëçÜÉí=ëÉ
äáåÇá=é~ëá=~ÑíØëáíØ=É=íáà=åØ=âìòÜáåØ
à~åØ=éØêãáêØëì~ê=ÇìâëÜØã=Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë=åØ=â~ê~åíáåØK=kàØ=éêÉà

ÇçÄáîÉ=íØ=ê~ëíØëáëÜãÉ=íØ=â~ê~åíáåØë
éØê=a~îáÇáå=áëÜíÉ=ãìåÇØëá~=éØê=í~
ÄØêØ=~íØ=èØ=É=éØäèÉå=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=É
èØ=ØëÜíØ=Ö~íáãáK=^á=á=â~=êáâêáàì~ê=Çáë~
éêÉà=êÉÅÉí~îÉ=íØ=îàÉíê~=íØ=åØåØë=ëØ=íáà
ÇÜÉ=ëØ=ÑìåÇãá=ëá=ÇÜìê~íØ=éØê
ÇáíØäáåÇàÉ=á=â~=éê~åì~ê=ëÜìãØ=ÉåØ=íØ
âìòÜáåØëÒI=ÅáíçÜÉí=íØ=âÉíØ=íÜØåØ=åàØ
Äìêáã=á=~ÑØêí=á=_ÉÅâÜ~ãáí=éØê=qÜÉ
pìåÒK

David Beckhami 
planifikon realizimin e

emisionit të gatimit
Albumi “Chromatica” i

Lady Gagas, më i shituri në
2020-n

hìê=ÑäáíÉí=éØê=MMTI=íØ=ÖàáíÜØ
ãÉåÇçàåØ=ãÉåàØÜÉêØ=~îÉåíìJ
ê~í=É=êêÉòáâëÜãÉ=íØ=~ÖàÉåíáí

ãØ=íØ=Ñ~ãëÜØã=åØ=ÄçíØI=é~àáëàÉí=É
´ìÇáíëÜãÉ=èØ=É=åÇáÜãçàåØ=åØ=´~ëíÉ
íØ=îØëÜíáê~=ÇÜÉI=ëáÖìêáëÜíI=î~àò~í
ÄìâìêçëÜÉ=èØ=É êêÉíÜçàåØK=mçê=åØ
Ñáäãáå=ãØ=íØ=ÑìåÇáí=íØ=ë~ÖØëI=g~ãÉë
_çåÇ=ÇìâÉí=ØëÜíØ=ëÜíêì~ê=É=Çç=íØ

ëÜÑ~èÉí=ëá=åàØ=Ä~Ä~=á=éØêâìëÜíì~ê=á
åàØ=î~àòÉ=éÉëØîàÉ´~êÉK=cáäãáI=á
îçåì~ê=ÇÉêá=åØ=åØåíçê=éØê=ëÜâ~â=íØ
ãÄóääàÉë=ëØ=âáåÉã~îÉ=éêÉà=âçêçåJ
~îáêìëáíI=Çç=íØ=íêÉÖçàØ=ëÉ=ëá=É
Ç~ëÜìê~=É=_çåÇáíI=ÇçâíçêÉëÜ~
j~ÇÉäÉáåÉ=pï~ååI=É=áåíÉêéêÉíì~ê
åÖ~=iÉ~=pÉóÇçìñI=â~=ëàÉääØ=åØ=àÉíØ
åàØ=î~àòØK

Askush nuk e priste, James
Bondi bëhet baba në filmin e ri
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kÖ~=aêK=gçêáå~=hovbwfr
EpÜâêÉí~F

kØ= äáÄêáå= É= ~äÄ~åçäçÖìí= ÇêK
a~îáÇ= eçë~ÑäççâI iØîáòà~
mêçíÉëí~åíÉ= íÉ= ëÜèáéí~êØíW
NUNSÓNVMUI=íê~àíçÜÉå=´ØëÜíàÉ=íØ
ëÜìãí~= É= ãÉ= ä~êìëÜáI= ÇìâÉ=
Ñáääì~ê= åÖ~= âçåíÉâëíá= íÉçäçÖàáâI
Üáëíçêáâ=ÇÜÉ=ëÜçèØêçê=á=iØîáòàÉë
mêçíÉëí~åíÉ= íÉ= ëÜèáéí~êØíI
aÜá~í~=É=oÉ=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ
ÖàìÜØå= ëÜèáéÉI= îÉéêáãí~êá~
ìåÖàáääçêÉ=éØêâê~Ü=îÉéêáãí~êáëØ
~êëáãçêÉI= ~êëáãáãá= á= ÑÉãêØë
ëÜèáéí~êÉI= éØêéàÉâàÉí= É
åàØâçÜëÜãÉ= íØ= iØîáòàÉë
mêçíÉëí~åíÉ= ÇÜÉ= oáäáåÇàÉë
hçãÄØí~êÉ= pÜèáéí~êÉ= É= ÇÉêá= íÉ
ÄçíáãÉí=É=åÇêóëÜãÉ=åØ=ÖàìÜØå
ëÜèáéÉ= ÇÜÉ= éØêÜ~éà~= É= íóêÉ
~åÉãÄ~åØ=íêÉî~îÉ=ëÜèáéÑçäØëÉI
éØê=íØ=Åáä~íI=aK=eçë~Ñäççâ=åÇ~äÉí
Öà~íØ=åØ=ëíìÇáãáå=É=íáàK=mçêI=~àç
´â~=ãØ=áãéêÉëáçåçá=ãØ=ëØ=é~êáI
ëá=êÉÇ~âíçêÉ=É=âØíáà=ÄçíáãáI=áëÜíÉ
ëáÇçãçë= áåíÉêÉëáãá= á=pÜçèØêáëØ
_áÄäáâÉ= _êáí~åáâÉ= ÇÜÉ= éØê
sÉåÇÉí= É= eì~à~= E_c_pI= _êáíáëÜ
~åÇ~= cçêÉáåÖ= _áÄäÉ= pçÅáÉíóFI
éØê=äØîêáãáå=É=ÖàìÜØë=ëÜèáéÉI=ëá
ÇÜÉ= ÖàÉåÉò~= É= ëÜéØêåÇ~êàÉë
ã~ëáîÉ= íØ= ÄçíáãÉîÉ= ëÜèáéÉI
éØêãÉë= ëíê~íÉÖàáëØ= ëØ
äáÄê~ëÜáíØëîÉ= ëÜØíáíØëK= aìâÉ
èÉåØ= ëÉ= ëÜèáéà~= åØ= ÑáäJ
äáãëÜÉâìääáå=ufu=áëÜíÉ=åàØ=ÖàìÜØ
É= é~äØîêì~êI= ~í~= ÉêÇÜØå= àç
îÉíØã= ãÉ= ëÜâêáãÉí= É= ëÜÉåàí~
åØ= ëÜèáéI= éçê= ÉÇÜÉ= åØ= íØ= Çóà~
Çá~äÉâíÉíI= ÑáääáãáëÜí= åØ= íçëâØêJ
áëÜí= É= ãØ= é~ë= åØ= ÖÉÖØêáëÜíK
bÇÜÉ= éëÉ= éáâØëóåáãá= ÑáääÉëí~ê
ÇÜÉ= ~á= éØêÑìåÇáãí~ê= á
pÜçèØêáëØ= _áÄäáâÉ= áëÜíÉ= é~
ÇóëÜáã= ìåÖàáääØòáãá Ó= éØêãÉë
éØêâíÜáãáí= íØ= ëÜâêáãÉîÉ= åØ
ÖàìÜØå= ~ãØ= Eëá= éØêãÄìëÜàÉ= É

é~êáãáí= pçä~= pÅêáíìê~F= ÇÜÉ
ëÜéØêåÇ~êà~=ã~ëáîÉ=íØ=íóêÉI=~í~
åÇáâì~å= ÉÇÜÉ= åØ= äØîêáãáå= É
ëÜèáéÉë= ëØ= ëÜâêì~êK=jáëáçå~êØí
éêçíÉëí~åíØ= ÉêÇÜØå= åØ= íêçàÉí
ëÜèáéí~êÉ= âìê= ÉåÇÉ= åìâ= áëÜíÉ
ëÜÑ~èìê=åÇçåàØ=äØîáòàÉ=~êëáãçêÉ
~éç= íØ= âáëÜíÉ= åÇçåàØ= êêàÉí
ëÜâçää~ëÜ= åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉK
hØëÜíìI= ëçí=å~=ÇìÜÉí= íÛá= ëÜéêÉJ
Üáã= ãáêØåàçÜàÉí= ãØ= íØ= íÜÉää~
ãáëáçå~êáí= éêçíÉëí~åí= oçÄÉêí
máåâÉêíçå= Ó= á= Åáäá= èÉ= á= é~êá= èØ= á
ÄØêá=ëÜèáéí~êØí=çÄàÉâí=íØ=_c_pJ
ëØ= Ó= ÇÜÉ= ÖàìÜØí~êáí= gÉêåÉà
hçéáí~ê= Ó= á= Åáäá= ÜçÇÜá= áÇÉåØ= É
éØêâíÜáãáí= íØ= _áÄäØë= ÉÇÜÉ= åØ
ÖàìÜØå=ëÜèáéÉK
iáÄêá= iØîáòà~= mêçíÉëí~åíÉ= íÉ
ëÜèáéí~êØíW= NUNSÓNVMU=ÇêáíØëçå
Çáë~= éêÉà= íØ= ÇÜØå~îÉ= âêóÉëçêÉ
ãÄá=ÄçíáãÉí=åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉ
ÇÜÉ=éØêéàÉâàÉí=É=ãáëáçå~êØîÉ=íØ
Üì~àW= táääá~ã= gçïÉííI= eK= dK= l
aïáÖÜíI= táääá~ã= pÅÜ~ìÑäÉêI
gçå~ë= háåÖI= oìÑìë= ^åÇÉêëçå
ÉíàKI=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=~íóêÉ=ëÜèáéí~êØW
dàÉê~ëáãI= náêá~òáI= dàçå= `áâçI
dàÉêÖà= náêá~òá= ÉíàKI= éØê= âçãÄáå
íçåØ= ÇÜÉ= åÇêá´áãáå= É= íáà
ëÜéáêíØêçê= É= ~êëáãçê=åàØÜÉê~òáK
mçéìääá= ëÜèáéí~ê= Çç= íØ= áëÜíÉ
ÖàáíÜåàØ= É= åØ= áåíÉêÉë= éØê= íØ
ëÜéØêåÇ~êØ=pÜâêáãÉí=É=pÜÉåàí~I
íØ= Åáä~í= Çç= íØ= åÇáèÉëÜáå= éêÉà
éêçÅÉëÉîÉ=èØ=Çç= íØ=åÇáÜãçåáå
~êëáãáå=åØ=ÖàìÜØå=~ãØI=ã~ÇàÉ
k~íÜ~äáÉ= `ä~óÉê= åØ= äáÄêáå= É= ë~à
kØ= ÑáääáãÉí= É= å~Åáçå~äáòãáí
ëÜèáéí~êI= ëÜéêÉÜÉí= ëÉW= ÁéØêJ
é~ê~= ëÉ= íØ= îáåáå= éêçíÉëí~åíØíI
~ëåàØ= Öêìé= íàÉíØê= åìâ= âáëÜíÉ
ÄØêØ= éØêéàÉâàÉ= â~è= ëÉêáçòÉ= éØê
Äçíáãáå= ÇÜÉ= éØêÜ~éàÉå= É
ÖàìÜØë= ëÜèáéÉÒK= jáëáçå~êØí
éêçíÉëí~åíØ= âáëÜáå= éáâØé~ãàÉ
íÉéØê=íØ=éØêé~êì~ê~=éØê=âçÜØåI
ã~ÇàÉ=ëÜéÉëÜ=ì=åÇÉëÜØå=ÉÇÜÉ
ãÉ= âìåÇØêëÜíáãÉ= íØ
~ìíçêáíÉíÉîÉ= ÑÉí~êÉ= çëÉ= ~íóêÉ

ëÜíÉíØêçêÉI= íØ= îÉåÇÉîÉ= âì
ìëÜíêçåáå= îÉéêáãí~êáåØ= É= íóêÉK
mØêîÉ´= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ
pÜâêáãÉîÉ=íØ=pÜÉåàí~=åØ=ÖàìÜØå
~ãí~êÉI= ~í~= åØ= ãØåóêØ= íØ
íØêíÜçêíØ= åÇáâì~å= ÉÇÜÉ= åØ
´ØëÜíàÉí= âçãÄØí~êÉI= éØêãÉë
ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ= ~ÄÉí~êÉîÉ= ÇÜÉ
Öê~ã~íáâ~îÉI= ~êëáãáãáí= íØ= íØ
Çóà~= ÖàáåáîÉI= ëá= ÇÜÉ= Ä~ê~òáëØ
~êëáãçêÉ= ÇÜÉ= ëÜéáêíØêçêÉ= íÉ
åàÉêØòáí= É= íÜàÉëÜíØK= páé~ë= aK
eçë~Ñäççâ=ëÜçèØêáíØ=ãáëáçå~êÉ
éêçíÉëí~åíÉ= ÜóåØ= åØ= íÉêêáíçêÉí
ëÜèáéí~êÉ= ãÉ= èØääáã= éØê= íØ
Äçíì~ê= ÇÜÉ= éØê= íØ= ëÜéØêåÇ~êØ
pÜâêáãÉí= É= pÜÉåàí~= åØ= ëÜèáéI
éØê= íØ= åáëìê= ëÜØêÄáãÉí= ìåÖàáäJ
äçêÉ= åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉI= ëá= ÉÇÜÉ
éØê=íØ=Ü~éìê=ëÜâçää~=åØ=ÖàìÜØå
ëÜèáéÉK=jÉ=âØíç=îÉéêáãí~êáI=~í~
âçåëáÇÉêçÜÉëÜáå= ëÉ= éç= åÇáÜJ
ãçåáå=ëÜèáéí~êØí=éØê=íÛì=ëÜèáéJ
í~êáòì~êÒK= mØêé~êáãá= ëçÅá~äI
òÜîáääáãá= á= ~êëáãáí= åØ= ÖàìÜØå
~ãí~êÉ= ÇÜÉ= åÇêá´áãá= äÉíê~ê
áëÜíÉ=éàÉëØ=É=èÉåØëáëÜãÉ=ÇÜÉ=É
é~åÇØêéêÉêØ=É=ÄÉëáãáí= ÑÉí~ê=èØ
~í~= éØêÑ~èØëçåáåK= mêçÑK= cÉêáí
aìâ~I= åØ= é~ê~Ñà~äØå= É= äáÄêáíI
ëÜéêÉÜÉí= ëÉW= mêçíÉëí~åíáòãá
éØê= ëÜèáéí~êØí= åìâ= â~= èÉåØ
íÜàÉëÜí= ÄÉëáãI= éçê= ÉÇÜÉ= åàØ
åñáíØë= á= ÑìèáëÜØã=á=òÖàáãáí=âìäJ
íìêçê= ÇÜÉ= á= éØêéàÉâàÉîÉ= éØê
~êëáã=åØ=ÖàìÜØå=~ãí~êÉI=åàØ=ìêØ
É= ÑçêíØ= âçãìåáâáãá= É= ëÜèáéJ
í~êØîÉ=ãÉ=èóíÉíØêáãáå=éÉêØåÇáJ
ãçêK=jáëáçå~êØí= É= âØíáà= ÄÉëáãá
åØ= pÜèáéØêá= âìÇç= èØ= ëÜâì~åI
ãÄçääØå= àç= îÉíØã= Ç~ëÜìêáåØ
éØê= wçíáåI= éçê= ÉÇÜÉ= Ç~ëÜìêáåØ
éØê=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉ=ÇÜÉ= êÉëéÉâJ
íáå= éØê= îäÉê~í= É= âçãÄáí= ëÜèáéJ
í~êKÒK
aÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ= Ñçäìê= ÖàÉêØJ
ëáëÜí= éØê= ÑáääÉë~í= É= ëÜèáéÉë= ëØ
ëÜâêì~ê= éç= ÇÜÉ= éØê= ÄçíáãÉí= É
é~ê~=åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉI=éçêI=éØê
ÖàÉåÉòØå= É= ëÜéØêåÇ~êàÉë

ã~ëáîÉ= íØ= ÄçíáãÉîÉI= ëíê~íÉÖàáíØ
É= éØêÇçêìê~I= éØêéàÉâàÉí= É
åàØâçÜëÜãÉ= éØê= pÜâêáãáå= É
pÜÉåàíØ ÇÜÉ=ëÜèáéÉå=É=ëÜâêì~êI
åìâ= ØëÜíØ= Ñçäìê= â~è= ÖàÉêØëáëÜí
éØêãÉë= Ñ~âíÉëÜ= É= ÇØëÜãáëÜ= íØ
ëÜìãí~I= ÇìâÉ= éäçíØëì~ê= ~íØ
ãçò~áâ= èØ= åáëá= íØ= òØêØ= Ñáää= ãÉ
òÄìäáãÉí=É=éêçÑK=uÜÉî~í=iäçëÜáí
åØ=^êâáî~í=É=içåÇêØëI=ãÉ=éìåØå
É= uÜçå= hìå~êìÇáí= É= íØ= ëíìÇáJ
ìÉëîÉ= íØ= íàÉêØK= mçêI= å~íóêëÜØã
äáåÇ= éóÉíà~I= ëÉ= Åáäá= èÉ= ëÜâ~âì
âêóÉëçê= èØ= á= ´çá= âØí~= éØêÑ~èØJ
ëìÉë= åØ= åÇØêã~êêàÉ= â~è= íØ
ãØÇÜ~I=íØ=Åáä~í=åÇáÜãì~å=ÉÇÜÉ
åØ= éêçÅÉëÉí= É= Ä~ëÜâáãáí= âçãJ
ÄØí~ê= ÇÜÉ= íØ= ~êëáãáãáí= åØ
ÖàìÜØå=~ãØ=ÇÜÉI=åØ=îÉ´~åíáI=íØ
~êëáãáãáí= íØ= ÑÉãêØë= ëÜèáéí~êÉ
ÇÜÉ= íØ= Éã~åÅáéáãáí= íØ= ë~àK= ^àç
´â~=á=ëÜíóì=ãáëáçå~êØí=ÇêÉàí=íêçJ
àÉîÉ=íØ=ä~êÖØí~=ÖàÉçÖê~ÑáâÉ=É=âìäJ
íìêçêÉI= áëÜíÉ= éáâØêáëÜí= ëÜéØêåJ
Ç~êà~=É=_áÄäØë=åØ=ãÄ~êØ=ÄçíØåK
^êêáíàÉí= äÉíê~êÉ=íØ=éêçíÉëí~åíØîÉ
åØ= íêçàÉí= ëÜèáéí~êÉ= Öà~íØ= ëÜÉâK
ufu=ÇÜÉ=uu=èÉåØ=ãÄêÉëØäØåØëÉ
åØ=Çáë~=~ëéÉâíÉI=é~î~êØëáëÜí=ëÑáJ
Ç~îÉ=ÇÜÉ=âìåÇØêëÜíáãÉí=ãÉ=íØ
Åáä~í=áì=ÇÉëÜ=íØ=éØêÄ~ääÉëÜáå=~í~
åìâ= êÉëÜíØå= ëØ= éØêãÄìëÜìêá
ãáëáçåáå=É=íóêÉK=s~ä~=É=ÄçíáãÉîÉ
èØ= ÉêÇÜá= Öà~íØ= ëÜÉâK= ufuI= åÖ~
ëÜçèØêá= íØ= íáää~= ëá= pÜçèØêá~= É
_êçëÜìê~îÉ= cÉí~êÉ= EoqpI
oÉäáÖáçìë= qê~Åí= pçÅáÉíóFI= é~ê~J
éêáì= òÜîáääáãÉí= É= ëÜéÉàí~= ÇÜÉ
ëÜéáâàÉí= åØ= ÑìëÜØå= É= Äçíáãáí
~åÉãÄ~åØ= ÄçíØëI= ëáW= ëÜíóéà~I
äáÄØêäáÇÜà~= ÇÜÉ= ëÜéØêåÇ~êà~
EtççÇÄÉêóI= åØW= ^ãÉêáÅ~å
mçäáíáÅ~ä= oÉîáÉïI= OMNOFK= kØ
pÜèáéØêáI= ëÜéêÉÜÉí= aK
eçë~ÑäççâI= âàç= î~äØ= ÄçíáãÉëÜ
é~íá= êêàÉÇÜçà~= âçãÄØí~êÉÒK
cáÖìê~= íØ= ëÜèì~ê~= íØ= oáäáåÇàÉë
ëçåØ=hçãÄØí~êÉ=ì=ëÜéêÉÜØå=åØ
éÉêáçÇáâØí=É=âçÜØë=éØê= êØåÇØëJ
áåØ= É= é~ã~íØ= íØ= ÄçíáãÉîÉ= íØ

_c_pJëØ=ÇÜÉ= íØ=oqpJëØI= íØ=Åáä~í
ÇÜ~åØ=åÇáÜãÉëØ=ÇçãÉíÜØåØëÉ
ëáÇçãçë= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
m~î~êØëáëØK=sØêíÉí=é~ê~=éØêéàÉâJ
àÉîÉ= íØ= ãáëáçå~êØîÉ= íØ
pÜçèØêáëØ= _áÄäáâÉ= é~íá= ÄçíáãÉ
åØ=ëÜèáéI=îÉéê~= íØ=Åáä~í= ëçí=åàáJ
ÜÉå= ÖàÉêØëáëÜíI= éçê= åØ= ÑáäJ
äáãëÜÉâìääáå=ufuI=âØíç=çëÉ=áëÜáå
åØ= âçéàÉ= íØ= êê~ää~I= çëÉ=åìâ=åàáJ
ÜÉëÜáåK= EaáãØ= ëÉ= Çáë~= éêÉà
âØíóêÉ= äáÄê~= ì= òÄìäì~å= îçåØI
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= îáíÄçíáãÉí= èØ
ãÄ~åáåKF= kØ= éÉêáìÇÜØå= åØ
Ñà~äØI= äáÄêá= ëÜèáé= åìâ= è~êâìäJ
äçåíÉ= êêÉÖìääáëÜí= ÇÜÉ= ëÜéØêåJ
Ç~êà~=É=íáà=ÉåÇÉ=åìâ=áëÜíÉ=éêáçêJ
áíÉí= á=åÇçåàØ=ÄçíìÉëáK=hìàíçàãØ
ëÉ= ãØ= NUOQI= Äçíáãá= ÇóÖàìÜØëÜ
ÖêÉèáëÜíÓëÜèáé= á råÖàáääáí= ëáé~ë
j~íÉìí åÖ~=_c_pJà~I=á=éØêâíÜóJ
Éê= åÖ~= s~åÖàÉä= jÉâëá= ÇÜÉ= á
êÉÇ~âíì~ê= åÖ~= dêáÖçê
dàáêçâ~ëíêáíáFI= Ü~éá= åàØ= ìÇÜØ= íØ
êÉ=éØê=ëÜèáéÉå=É=ëÜâêì~êI=ÉÇÜÉ
éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=Çç=íØ=ëÜéØêåÇ~ÜÉà
âìÇç=âì=ÑäáíÉà=ëÜèáéI=ÇìâÉ=É=ÄØêØ
~íØ= åàØ= ÖàìÜØ= íØ= Öà~ääØ= ÇÜÉ= íØ
éØêÇçêìêÒ= EjK= cê~ëÜØêáI
aáíìêáà~I= N= à~å~ê= NVMVFI= åÇØêë~
aÜá~í~= É= oÉ ÇóÖàìÜØëÜÉ= ÖêÉJ
èáëÜíÓëÜèáéI= ãØ= NUOTI= éç= åÖ~
ÇóëÜà~= sK= jÉâëá= ÇÜÉ= dK
dàáêçâ~ëíêáíáI=Çç=íØ=ÅáäØëçÜÉà=é~ë
NMM=îàÉíØëÜ=ëá=ìÇÜØÜÉèØëÉ=éØê
ëÜâêáãáå= É= ëÜèáéÉëÒ= EjK
cê~ëÜØêáI=aáíìêáà~I=åêK=TI=NVOTFK
mØêéàÉâàÉí= É= åàØâçÜëÜãÉ= É= íØ
é~åÇ~ëÜãÉI= ëá= Çó= ~åØí= É= åàØ
ãÉÇ~äàÉàÉI= íØ=pÜçèØêáëØ=_áÄäáâÉ
éØê=pÜâêáãáå=É=pÜÉåàíØ=ÇÜÉ=éØê
ëÜèáéÉå= É= ëÜâêì~êI= é~ê~ëÜíêçJ
ÜÉå= åØ= âØíØ= äáÄØê= íÉéØê= ÖàÉêØJ
ëáëÜí= éØêãÉë= Ñ~âíÉëÜ= É= ÇØëÜJ
ãáëÜI= ëÜìãØëóêÉëÜ= íØ= é~ÜìJ
äìãíì~ê~= ãØ= é~êØ= åØ= ÜáëíçêáJ
çÖê~ÑáåØ= ëÜèáéí~êÉK= pìâëÉëá= á
ãáëáçå~êØîÉ= éêçíÉëí~åíØ= èÉ
ÉÇÜÉ=ëÉ=Ü~éØå=éáâ~LÇÉéç=ã~ÖJ
~òáåáãá=Ó= ÑáääáãáëÜí=åØ=pÜâçÇØê

Shqipja e shkruar – ‘terra incognita’
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É=åØ=g~åáåØ=Ó=èØ=íØ=ëÜØêÄÉåáå=åØ
íêçàÉí= îÉêáçêÉ= ÉÇÜÉ= ~íç= àìÖçêÉK
^êëóÉà~= É= âØíóêÉ= åáëã~îÉ= íØ
ãØÇÜ~= ÉÇÜÉ= éØê= âçãÄÉí= É
îçÖä~=èÉ=íÉéØê=É=íÜàÉëÜíØ=É=éê~âJ
íáâÉI= ëá= ÇÜÉ= É= äáÇÜìê= åÖìëÜíØJ
ëáëÜí=ãÉ=çÄàÉâíáîáå=É=íóêÉ=âêóÉJ
ëçêW=äÉñìÉëÜãØêá~ É=ëÜâêáãáí=íØ
ëÜÉåàíØK= kØëÉ= í~ëÜãØ= cà~ä~= É
wçíáí= ãìåÇ= íØ= äÉñçÜÉà= í~ëÜãØ
ÉÇÜÉ= åÖ~= ëÜèáéí~êØíI= ëá= Çç= íØ
ãìåÇ= í~= äÉñçåáå= ~í~I= âìê
ëÜâ~ää~= É= ~å~äÑ~ÄÉíáòãáí= èÉ
íÉéØê= É= ä~êíØ= ÇÜÉ= ëÜèáéà~= áëÜíÉ
ÉåÇÉ=åàØ=ÖàìÜØ=É=é~äØîêì~êX=âàç
Çç=íØ=éØêÄØåíÉ=ÉÇÜÉ=~êëóÉå=éëÉ
~í~= ì= áåíÉêÉëì~å= ÉÇÜÉ= éØê
´ØëÜíàÉí= ~êëáãçêÉ= íØ= ëÜèáéJ
í~êØîÉK=m~éØêÖ~íáíà~=éØê=äÉñáãáå
É= ÄçíáãÉîÉ= Çç= íÛá= ´çåíÉ= éØêJ
Ñ~èØëìÉëáí= É= pÜçèØêáëØ= _áÄäáâÉ
åØ= òÖàáÇÜàÉ= íØ= îØëÜíáê~= É= âçãJ
éäÉâëÉI= ëá´= áëÜáåW= òÖàáÇÜà~= É=åàØ
ëáëíÉãá=ë~=ãØ=íØ=íÜàÉëÜíØ=ÇêÉàíJ
ëÜâêáãá= E~á= á= iÉéëáìëáí= éØê
ëÜèáéÉåFI=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=éØêJ
ÇçêÉà=ë~=ãØ=äÉÜíØ=åÖ~=åàØ=âçãÄ
~å~äÑ~ÄÉíX= òÖàÉÇÜà~= É= åàØ= ~äíÉêJ
å~íáîÉ=éØê=~äÑ~ÄÉíáåI=ÇìâÉ=èÉåØ
ëÉ=ëÜèáéà~=âáëÜíÉ=ÉÇÜÉ=íáåÖìà=íØ
îÉ´~åíØI= âØëÜíìI= ãÉ= Çáë~
åÇêóëÜáãÉ=éØê=íáåÖìàí=É=îÉ´~åJ
íØ= ~í~= éØêòÖàçÇÜØå= ÖÉêã~í
ÖêÉâÉ=éØê=ÄçíáãÉí=åØ=íçëâØêáëÜí
ÇÜÉ= ÖÉêã~í= ä~íáåÉ= éØê= ÄçíáãÉí
åØ=ÖÉÖØêáëÜíX=âìäíìê~=ÉÇáíçêá~äÉ
ÇÜÉ= âìàÇÉëá= åØ= éêçÅÉëÉí= É
ÄçíáãáíX=é~ëèóêáãá=á=~äÑ~ÄÉíáí=íØ
éØêÇçêìêI= ëá= åÇáÜãÉëØ= éØê
ëÜèáéíáãáå= É= íáåÖìàîÉX
êÉâä~ãáãÉí=åØ=é~ëÄ~ääáåØ=Ó=âìê
íÉâëíá= ÄçíçÜÉà= åØ= íçëâØêáëÜí
êÉâä~ãçåíÉ=ÉÇÜÉ=íÉâëíáå=ÖàÉÖàØë
åØ= ÖÉÖØêáëÜí= ÇÜÉ= É= ~å~ëàÉää~I
´â~= ãìåÇ= íØ= åÇáÜãçåíÉ= åØ
ìåáíÉíáå=âçãÄØí~ê=ÇÜÉ= äÉñáãáå
éØê= ´Çç= ëÜèáéí~êI= é~= Ç~ääáãÉ
âê~ÜáåçêÉK= hçåíêáÄìí= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= éØê= ëÜèáéÉå
É=ëÜâêì~ê=ÇÜ~=ÇóëÜà~=^äÉñ~åÇêÉ
qÜçãëçå= ÇÜÉ= hçåëí~åÇáå
hêáëíçÑçêáÇÜáK= mØê= ^äÉñ~åÇÉê
qÜçãëçåI=ëÜèáéà~=É=ëÜâêì~ê=åØ
Ñáääáã=íØ=ëÜÉâK=ufu=èÉ=åàØ=íçâØ=É
é~åàçÜìê= EíÉêê~= áåÅçÖåáí~FI= É
éØê= íØI= éìå~= É= _c_pJëØ= é~
ãØëìÉëáí=É=~äÑ~ÄÉíáí=Çç=íØ= áëÜíÉ
ÄØêØ=éØêÖàóëãØI=éê~åÇ~à=~á=É=é~
íØ= ìÇÜØë= èØ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ëÜâêáãÉí= É= ëÜÉåàí~= íØ= ÄçíçJ
ÜÉëÜáå= É= íØ= ëÜéØêåÇ~ÜÉëÜáå
åàØâçÜØëáëÜí= ÇÜÉ= ã~ëáîáëÜí
ÉÇÜÉ= ~ÄÉí~êÉí= É= hK
hêáëíçÑçêáÇÜáí= ENUSSI= ÖÉÖØêáëÜí
ÇÜÉ=NUSTI= íçëâØêáëÜíFK=mØê=âØíØI
aK=eçë~Ñäççâ=ëàÉää=åØ=îØãÉåÇàÉ
íØ=Üìäìãíáãáí= íØ= íáà= îÉéêáãí~êJ
áåØ=É=é~ëÜäóÉëÜãÉ=åØ=ÜáëíçêáåØ
É= òÜîáääáãáí= íØ= äáÄêáí= ëÜèáé= íØ
âØíóêÉ= Çó= ÑáÖìê~îÉI= íØ= ÅáäØí
éØêãÉë=~åÖ~òÜáãáí=ÇÜÉ=éêçàÉâJ
íÉîÉ= íØ= íóêÉ=åñáíØå=åÇØê= ëÜèáéJ
í~êØ= åÇàÉåà~í= âçãÄØí~êÉI
äÉíê~êÉI= âìäíìêçêÉI= ÑÉí~êÉ= ÇÜÉ
~êëáãçêÉI= àç= îÉíØã= åØ= èóíÉíÉí
âêóÉëçêÉ= íØ= pÜèáéØêáëØI= éçê
ÉÇÜÉ= åØ= òçå~í= ãØ= íØ= íÜÉää~= íØ
ë~àI= é~î~êØëáëÜí= îØëÜíáêØëáîÉ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= éç= ÇÜÉ= ëìäJ
ãÉîÉ=íØ=â~´~âØîÉI=ãÉ=íØ=Åáä~í=ì
åÇÉëÜØå= éäçí= ãáëáçå~êØK= páé~ë
éêçÑK= uÜÉî~í= iäçëÜáíI
hçåëí~åÇáå= hêáëíçÑçêáÇÜá= É
âáëÜíÉ= éØêÇçêìê= pÜçèØêáåØ
_áÄäáâÉ=ëá=åàØ=ëÜíØéá=ÄçíìÉëÉ=éØê
èØääáãÉí=É= íáà=âçãÄØí~êÉI= ëÉéëÉ

éØê= íØ= èÉ= åàØ= òÖàáÇÜàÉ= É= éØêëÜJ
í~íëÜãÉ= éØê= ÇÉéØêíáãáå= É
äáÄê~îÉ= ëÜèáéK= cáäçòçÑá~= É
ãáëáçå~êØîÉI=É=Åáä~=éØêëÜâêìÜÉí
ÖàÉêØëáëÜí=åØ=ê~éçêíÉí=îàÉíçêÉ=íØ
_çêÇáí= ^ãÉêáâ~å= íØ
hçãáëáçåÉêØîÉ=éØê=jáëáçåÉí=åØ
sÉåÇÉí= É= eì~à~= E^ãÉêáÅ~å
_ç~êÇ= çÑ= `çããáëëáçåÉêë= Ñçê
cçêÉáÖå= jáëëáçåëI= ^_`cjFI
âçåëáëíçåíÉ=åØ=Çó=èØääáãÉ=âêóÉJ
ëçêÉW= ìåÖàáääØòáãáå= ÇÜÉ= ~êëáãJ
áãáåK= mêçÑK= uÜK= iäçëÜá= íÜÉâëçå
åØ= é~ê~íÜØåáÉI= ëÉW= ÁëóåáãÉí
ÇÜÉ= îÉéêáãí~êáíØ= âçåâêÉíÉ= íØ
iØîáòàÉë= mêçíÉëí~åíÉ= à~åØ= éØêJ
éìíÜìê= ãÉ= ëóåáãÉí= âêóÉëçêÉ
ÇÜÉ= ãÉ= îÉéêáãí~êáåØ= É
oáäáåÇàÉë=hçãÄØí~êÉ=pÜèáéí~êÉI
ÇìâÉ=É=ÄØêØ=âØíØ=äáÄØê=ÉÇÜÉ=åàØ
ëÜé~äçëàÉ= íØ= êÉ= íØ= åàØ= ~åÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= oáäáåÇàÉë
pÜèáéí~êÉÒK= mç= ~ëÜíìI= íØ
~åÖ~òÜì~ê= éêÉà= pÜçèØêáëØ
_áÄäáâÉ= èÉåØ= ÉÇÜÉ= ~åØí~êØí= É
Ñ~ãáäàÉë= náêá~òáI= íØ= ÅáäØí= åìâ
áëÜáå= îÉíØã= îÉéêáãí~êØ= ~âíáîØ
åØ= ëÜØêÄáã= íØ= ´ØëÜíàÉí= âçãJ
ÄØí~êÉ=ÇÜÉ=íØ=ëÜâçää~îÉ=ëÜèáéÉI
éçêI= É= ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= ~í~= áëÜáå
éØêÖ~íáíìê=éØê=íØ=éØêÜ~éìêáíÛ=É
råÖàáääáí= ÉÇÜÉ= íØ= ëÜâêçåà~îÉí
ëÜèáéÉ= åÇØ= pÜèáéØêáI= ãÉ= ´ÛÇç
Ñ~êØ= ãØåóêÉ= íØ= ÇêÉàíØÒ
Eh~åçåáòã~= É= sØää~òØêáëØ
råÖàáääçêØîÉí= åÇØ= hçê´ØFK
mØêéçë= ´ØëÜíàÉë= âçãÄØí~êÉI= èØ
ÖØäçåíÉ=åØ=éÉêáìÇÜØå=âìê=àÉíìJ
~å= ÇÜÉ= îÉéêì~å= náêá~òØíI= ~í~
é~ê~äÉäáëÜí= É= é~åÇØêéêÉêØ= á
ëÜØêÄóÉå= åÇêá´áãáí= ~êëáãçê
ÇÜÉ= åÇêá´áãáí= ëÜéáêíØêçê íØ
âçãÄáí=íçåØK
kØ=äáÄêáå=iØîáòà~=mêçíÉëí~åíÉ=íÉ
ëÜèáéí~êØíI åÇØê= íØ= íàÉê~I= ÑäáíÉí
ÉÇÜÉ= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØêÉåÇáãáå= É= éìåØë= ëØ
pÜçèØêáëØ=_áÄäáâÉI=éØê=íØ=Äçíì~ê
pÜâêáãáå= É= pÜÉåàíØ= åØ= ÖàìÜØå
ëÜèáéÉ=ÇÜÉ=éØê=~åÖ~òÜáãáå=åØ
âØíØ=éìåØ=íØ=ëÜèáéí~êØîÉ=íØ=~ÑíØ
É=íØ=~êëáãì~ê=à~ëÜíØ=îÉåÇáíK=^í~
É=é~åØ=íØ=åÉîçàëÜãÉ=íØ=Ü~êãçJ
åáòçåáå= Çáë~= éêçÅÉëÉ= òáåñÜáJ
êçêÉI= ëáW= ÄçíáãÉí= åØ= ÖàìÜØå
ëÜèáéÉI=ëÜéØêåÇ~êàÉå=ã~ëáîÉ=íØ
íóêÉI=Ü~êíáãáå=É=~ÄÉí~êÉîÉI=Öê~J

ã~íáâ~îÉ=É=Ñà~äçêØîÉI=íÜÉãÉäáãJ
áå= É= ëÜâçää~îÉ= åØ= ÖàìÜØå= ~ãØ
ÇÜÉ= Éã~åÅáéáãáå= É= ÑÉãêØë
ëÜèáéí~êÉ=Ó=íØ=ÖàáíÜ~=âØíçI=éØê=íØ
~êêáíìê= åØ= áåáÅá~íáîØå= ÑáääÉëí~êÉI
èØ= áëÜíÉ= éØêÜ~éà~= É= cà~äØë= ëØ
mÉêØåÇáëØ= åØ= ÖàìÜØå= íØ= ÅáäØå
éçéìääá=É=âìéíçåíÉ Ó=É=âàç=áëÜíÉ
ÖàìÜ~=~ãí~êÉK=jÉ=âØíç=éØêéàÉâJ
àÉ=íØ=îáàìÉëÜãÉ=É=ãÉ=áåíÉåëáíÉí
íØ= ä~êíØ= åÖ~= îáíá= åØ= îáíI= äáÄêá
ëÜèáé=éç=éØêÜ~éÉà=ãÉ=ëÜéÉàíØëá
åØ= ãÄ~êØ= íêÉî~í= ëÜèáéÑçäØëÉI
ÇìâÉ= âêáàì~ê= âØëÜíì= åàØ= âØåÇJ
îØëÜíêáã= ÄáåÇØë= ãÄá= îÉíØ
ëÜèáéí~êØíI= ´â~= ëÜØêÄÉì= ÇÜÉ= á
åÇáÜãçá= ~í~= ÉÇÜÉ= åØ= éØêJ
ÑçêÅáãáå=É=åÇàÉåàØë=âçãÄØí~êÉK
_çíáãÉí= åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉ= íØ
pÜçèØêáëØ=_áÄäáâÉ=ì=ëÜíóéØå=åØ

íáê~òÜ= íØ= ã~ÇÜ= ÇÜÉ= ì= ëÜéØêåJ
Ç~åØI= éØêãÉë= êêàÉíáí= íØ
äáÄê~ëÜáíØëîÉ= ëÜØíáíØëI= ÇÉêá= åØ
ëâ~àÉí= ãØ= íØ= ä~êÖØí~= íØ= íêçàÉîÉ
ëÜèáéí~êÉI= ÇìâÉ= ÄØêØ= èØ= íØ
êÉòìäíçåíÉ=åØ=ëíê~íÉÖàáåØ=ãØ=íØ
ÑêóíëÜãÉ=íØ=âçÜØëK
bÇÜÉ= éëÉ= äáÄêá= á= aK= eçë~Ñäççâ
ÑçâìëçÜÉí= ãØ= ëØ= íÉéØêãá= åØ
íê~àíáãáå= É= äØîáòàÉë= éêçíÉëí~åíÉ
íÉ= ëÜèáéí~êØí= ÇÜÉ= íÉ= ´ØëÜíà~= É
ëÜâêáãáí= íØ= ëÜÉåàíØ= åØ= ÖàìÜØå
ëÜèáéÉI=âØíç=åìâ=ãÄÉíÉå=íê~àíÉJ
ë~í=É=îÉíãÉI=éØêâìåÇê~òáI=åØ=íØ
ëÜèóêíçÜÉå=ÖàÉêØëáëÜí=É=ÇÉêá=åØ
ëÜíÉêáã= ëÜìãØ= ´ØëÜíàÉ= äáÇÜìê
ãÉ=pÜèáéØêáåØ=É=ëÜÉâK=ufu=ÇÜÉ
ÑáääáãëÜÉâK= uuI= ÇìâÉ= êêçâìê= åØ
íØêØëá=ãà~Ñí=Ñ~âíçêØK=mØêíÉà=îäÉêJ
~îÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ=åØ=Ü~êíáãáå=É

äáÄê~îÉ= íØ= íáääØI= Çç= íØ= îäÉêØëçà~
ãØ= ëØ= é~êá= îäÉê~í= ÖàìÜØëçêÉ= íØ
~ìíçêáíI= åØ= åàçÜàÉå= É= åØ
òçíØêáãáå= É= ëÜèáéÉë= ëí~åÇ~êÇÉ
Ó=îäÉê~=íØ=Åáä~í=à~åØ=íÉéØê=íØ=ä~âJ
ãì~ê~= éØê= îÉíØ= åÉ= ëÜèáéí~êØíI
âìê= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= ÉÇÜÉ= éØê= éØêJ
ÇçêáãÉ=íØ=îÉ´~åí~=íØ=íê~àí~îÉ=íØ
ëÜèáéÉëK
mØêÖØòáãÉ= fppemJëØ= Efåëíáíìíáí
éØê= píìÇáãÉ= pÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ
mêçíÉëí~åíÉF=éØê=âØíç=ÄçíáãÉ=íØ
îóÉê~=èØ=éç=ëÜíçÜÉå=ê~ÇÜ~òá=åØ
äÉíê~í= ëÜèáéÉX= êØåÇØëá~= É= íØ
Åáä~îÉ= îØêÉÜÉí= éØêãÉë
é~ëèóêáãáí= ëÜâÉåÅçê= ÇÜÉ
ÇêáíØëáãáí= íØ= åàØ= ëØêØ= íØ= ÇÜØJ
å~ëÜ=íØ=ÜáëíçêáëØ=ëçåØI=éçê=ÉÇÜÉ
éØê= îÉåÇáå=èØ= òØåØ=åØ=ÜáëíçêáJ
çÖê~ÑáåØ=ëÜèáéí~êÉK

q¦=ae¦k^=j_f
^rqlofk

a~îáÇ=eçë~Ñäççâ ì= äáåÇ=ãØ=NVTMI=åØ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØëK=jÉåàØÜÉêØ= ë~éç= âêÉì
ëíìÇáãÉí= ìåáîÉêëáí~êÉ= åØ= îáíáå= NVVOI= éØê
íÉçäçÖàáI= ~á= ÉêÇÜá= pÜèáéØêáåØ= éØê= åàØ= ãáëáçå
Üìã~åáí~ê= åØ= åÇáÜãØ= íØ= àÉíáãØîÉK= mä~åá= á= íáà
áëÜíÉ= éØê= íØ= èØåÇêì~ê= åØ= pÜèáéØêá= îÉíØã= Çó
ãì~à= ÇÜÉ= íØ= î~òÜÇçåíÉ= ëíìÇáãÉ= é~ëìåáîÉêJ
ëáí~êÉI= éçêI= ëá= ëÜìãØ= íØ= Üì~àI= ì= êêØãÄóÉ= åÖ~
Ç~ëÜìêá~=éØê=éçéìääáå=ëÜèáéí~êK=dà~íØ=îáíÉîÉ=íØ
èØåÇêáãáí= åØ= pÜèáéØêá= â~= éìåì~ê= åØ= Çáë~
èóíÉíÉW=qáê~åØI=pÜâçÇØêI=qêçéçàØI=ÇÜÉ=ëçí=îáàçå
åØ=îáíáå=É=íáà=íØ=OUJíØ=åØ=_~ääâ~åK
eçë~ÑäççâJì= ØëÜíØ=åàçÜØë= á= ëÜâØäèóÉê= á= ÖàìÜØë
ëÜèáéÉ= ÇÜÉ= ãØ= OMNOJåI= åØ= NMMJîàÉíçêáå= É
m~î~êØëáëØ=ëØ=pÜèáéØêáëØ=Äçíçá=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ
åØ= ~åÖäáëÜí= oêÉíÜáãá= á= pÜâçÇêØëI= á= ~ìíçêáí
ëÜèáéí~ê=j~êáå=_~êäÉíáI=ÇìâÉ=Ä~ëÜâØéìåì~ê=ãÉ
Üáëíçêá~åØ=íØ=Üì~à=éØê=í~=é~àáëìê=äáÄêáå=ãÉ=ëÜØåJ
áãÉ=ÜáëíçêáâÉK
jØ= OMNTI= aK= eçë~Ñäççâ= éØêÑìåÇçá= ëíìÇáãÉí= É
Ççâíçê~íìêØë= åØ= eáëíçêáI= éê~åØ= c~âìäíÉíáí= íØ
eáëíçêáëØ= ÇÜÉ= íØ= cáäçäçÖàáëØI= íØ=råáîÉêëáíÉíáí= íØ
qáê~åØëK= máâØêáëÜí= äáÄêá= mêçíÉëí~åíÉ= íÉ= ëÜèáéJ
í~êØíW= NUNSÓNVMU= ØëÜíØ= î~êá~åíá= á= Äçíì~êI= ãÉ

åÇêóëÜáãÉ=íØ=îçÖä~I=á=ÇáëÉêí~Åáçåáí=íØ=íáàI=á=Åáäá=ì
Äçíì~= ãØ= OMNV= åØ= pÜâìéI= åÖ~= fåëíáíìíá= á
qê~ëÜØÖáãáëØ= pÜéáêíØêçêÉ= ÇÜÉ= hìäíìêçêÉ= íØ
pÜèáéí~êØîÉI=ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=jáåáëíêáëØ=éØê
páëíÉã= mçäáíáâ= ÇÜÉ= j~êêØÇÜØåáÉ= åÇØêãàÉí
_~ëÜâØëáîÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíI=ëá=ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØI=åÖ~=ëÜíØéá~=ÄçíìÉëÉ
qÉåÇ~ÒK= dà~íØ= âçÜØë= ëØ= ÜìäìãíáãÉîÉ= éØê
iØîáòàÉå=mêçíÉëí~åíÉI=eçë~ÑäççâJì=íÜÉãÉäçá=åØ
qáê~åØI= ãØ= OMNSI= fåëíáíìíáå= éØê= píìÇáãÉ
pÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ= mêçíÉëí~åíÉK= ^âíì~äáëÜí= aêK
eçë~Ñäççâ=ØëÜíØ=ÇêÉàíçêá=ÉâòÉâìíáî=á= íáàI=ÇÜÉ=â~
åÇØêíì~ê= åàØ= ÄáÄäáçíÉâØ= ÇÜÉ= ~êâáî~= ÄìêáãÉëÜ
ãÉ=ãáàØê~=ÇçâìãÉåíÉ=ãÉ=áåíÉêÉë=éØê=ÜáëíçêáåØ
É= ëÜèáéí~êØîÉ= éç= ÇÜÉ= íØ= éçéìàîÉ= íØ= ê~àçåáíI
ÇìâÉ= åÇêá´ì~ê= É= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= åØ= îÉ´~åíá
ëÜÉãÄìàí=É=Ä~ëÜâØàÉíÉëØë=ÇÜÉ=Ü~êãçåáëØ=ãÉë
éçéìàîÉ=íØ=_~ääâ~åáíK
aáë~= åÖ~= íáíìàí= É= Äçíì~ê= éêÉà=a~îáÇ=eçë~Ñäççâ
ãìåÇ=íØ=îÉ´çåáãW=iØîáòà~=mêçíÉëí~åíÉ=íÉ=ëÜèáéJ
í~êØíI= NUNSÓNVMU EOMNVFI= ~äÄìãáå iáÄêá= ëÜèáé
ÇÜÉ=îÉéêáãí~êá~=éêçíÉëí~åíÉW=OMM=îàÉí=êêìÖØíáã
âìäíìêçêL= qÜÉ= ^äÄ~åá~å= _ççâ= ~åÇ= mêçíÉëí~åí
ÉåíÉêéêáëÉW=~=OMMJóÉ~ê=Åìäíìê~ä= àçìêåÉó= EOMNTFI
^äÄ~åá~= ~åÇ= íÜÉ= ^äÄ~åá~åë= áå= íÜÉ= ^ååì~ä
oÉéçêíë=çÑ=íÜÉ=_êáíáëÜ=~åÇ=cçêÉáÖå=_áÄäÉ=pçÅáÉíó
EOMNTFI= ^äÄ~åá~= ~åÇ= íÜÉ= ^äÄ~åá~åë= áå= íÜÉ
^ååì~ä= oÉéçêíë= çÑ= íÜÉ= ^ãÉêáÅ~å= _ç~êÇ= çÑ
`çããáëëáçåÉêë= Ñçê= cçêÉáÖå= jáëëáçåëL
pÜèáéØêá~=ÇÜÉ=ëÜèáéí~êØí=åØ=ê~éçêíÉí=îàÉíçêÉ=íØ
_çêÇáí= ^ãÉêáâ~å= íØ= hçãáëáçåÉêØîÉ= éØê
jáëáçåÉí=åØ=sÉåÇÉí=É=eì~à~ EOMNTF=ÉíàK
aêK= eçë~Ñäççâ= â~= çêÖ~åáòì~ê= Çáë~= âçåÑÉêÉåÅ~
ëÜâÉåÅçêÉ=ãÉ=â~ê~âíÉê=ê~àçå~ä=Ä~ääâ~åáâI=éØêÑJ
ëÜáêØ=ÉÇÜÉ=hçåÑÉêÉåÅØå=_~ääâ~åáâÉ=ãÉ=ê~ëíáå=É
RMM= îàÉíçêáí= íØ= oÉÑçêã~Åáçåáí= mêçíÉëí~åí åØ
pÜâìéK= ^á= ØëÜíØ= ~åØí~ê= á= Çáë~= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
âìäíìêçêÉ= É= ëÜâÉåÅçêÉ= åØ= pÜèáéØêáI
j~èÉÇçåáåØ= É=sÉêáìí= É= ^ãÉêáâØX= çêÖ~åáòìÉë= á
Éâëéçòáí~îÉ= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= ÄáÄäáçíÉâ~
âçãÄØí~êÉX=âìãíìÉë=ÇÜÉ=éàÉëØã~êêØë=á=éØêéäçí
âçåÑÉêÉåÅ~îÉ=ëÜâÉåÅçêÉ=É=âìäíìêçêÉX=éàÉëØã~êJ
êØë=åØéØê=Çáë~=ÇÉÄ~íÉ=É=éêÉò~åíáãÉ=éìÄäáâÉ=åØ
íØ= ÖàáíÜ~= Ü~éØëáê~í= ãÉÇá~íáâÉ= ëÜèáéí~êÉ= åØ
_~ääâ~åI=ãÉêêÉí=ãÉ=éØêâíÜáãÉ= äáÄê~ëÜI=ÇÜÉ=åØ
ÅáäØëáåØ=É=ÉÇáíçêáí=ÇÜÉ=ÇÉêá=ãØ=í~åá=â~=éØêÖ~íáJ
íìê=éØê=Äçíáã=ãÄá=åàØòÉí=íáíìà=îÉéê~ëÜK
jØ= ëØ= ÑìåÇãáI= ~á= ØëÜíØ= åÇÉêì~ê= ãÉ= ´ãáãáå
råëìåÖ= ÜÉêç= áå= Éå~ÄäáåÖ= áåíÉÖê~íáçå= çÑ= íÜÉ
^äÄ~åá~å= Åçããìåáíó= áå= íÜÉ= rhÒ= EOMOMFI= åØ
içåÇØêI= åÖ~= pÜéêÉë~= mêçÖê~ããÉ= ÇÜÉ= ãÉ
´ãáãáå ëÜíÉíØêçê=íØ=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=OO
kØåíçêá= Ó= hçåÖêÉëá= á= j~å~ëíáêáíI= aáí~= É
^äÑ~ÄÉíáíÒI=éØê=âçåíêáÄìíáå=É=ÇÜØåØ=åØ=ÜìäìãJ
íáãáå=ÇÜÉ=ëíìÇáãáå=É=hçåÖêÉëáí=íØ=j~å~ëíáêáíI=É
åØ= îÉ´~åíá= éØê= òÄ~êÇÜàÉå= É= Ñ~íáí= íØ= Ñ~ãáäàÉë
náêá~òáK
a~îáÇ= eçë~Ñäççâ= ØëÜíØ= äÉâíçê= éØê= ÜáëíçêáåØ= É
âêáëÜíÉêáãáí=É= íØ=èóíÉíØêáãáí=Éìêçéá~å=ÇÜÉ=éØê
ÑáäçòçÑáåØ= É= êÉäáÖàáçåáíK= ^á= î~òÜÇçå= îÉéêáãí~êJ
áåØ= É= íáà= íØ= éêÉÇáâáãáí= íØ=råÖàáääáí= åØ= Ä~ëÜâØëá
ìåÖàáääçêÉ=ÇÜÉ=ÑíçÜÉí=ëÜéÉëÜ=åØéØê=âçåÑÉêÉåÅ~
åÇØêâçãÄØí~êÉI= èØ= íØ= àÉíØ= á= éê~åáëÜØã= ãÉ
âìãíÉë~í=É=íáàKLÉñäáÄêáëK~ä



QENDRA SPORTIVE

‘BUJQËSIA’
TEL: 045/82 82 82TEL: 045/82 82 82

18 E MARTË, 9 QERSHOR 2020

Lazio arrin marrëveshje me
Muriqin 

pìäãìÉëá=á=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=sÉÇ~í=jìêáèáI
ØëÜíØ=ëÜìãØ=~ÑØê=íê~åëÑÉêáãáí=åØ=fí~äáK=jÉÇá~í
íìêâÉ=ê~éçêíçàåØ=ëÉ=ëìäãìÉëá=åÖ~=hçëçî~=â~
~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É=i~òáçëI
âìêëÉ=âàç=ã~êêØîÉëÜàÉ=éêáíÉí=íØ=ÄØÜÉí=òóêí~êÉ
åØ=ÇáíØí=É=~êÇÜëÜãÉK=fåíÉêÉëáã=éØê=ëìäãìÉëáå
É=cÉåÉêÄ~Ü´Éë=â~åØ=ëÜÑ~èìê=qçííÉåÜ~ã
eçíëéìêI=_ìêåäÉóI=tÉëí=_êçãïáÅÜ=^äÄáçåI
pí~ÇÉ=oÉååÉë=ÇÜÉ=k~éçäáK=pÜìã~=èØ=Çç=íÛá
é~Öì~àØ=i~òáç=ëâì~ÇêØë=íìêâÉ=éØê=ëìäãìÉëáå
ëÜí~íä~êíØ=ØëÜíØ=OM=ãáäáçåØ=ÉìêçK=

Kabashi, Munishit: Edhe 20
vjet je trajner i Ballkanit 

_~ääâ~åáI=é~ë=Ä~ê~òáãáí=ãÉ=aêÉåáÅØå=EMJMFI=É
â~=ÜìãÄìê=éçòáíØå=É=é~êØ=åØ=êÉåÇáíàÉå=í~ÄÉJ
äçêÉ=íØ=pìéÉêäáÖØëK=m~î~êØëáëÜí=âØíáà=Ñ~âíáI=éêÉëáJ
ÇÉåíá=^êëáã=h~Ä~ëÜá=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=fëãÉí
jìåáëÜá=Çç=í~=î~òÜÇçàØ=éìåØå=É=íê~àåÉêáí=ÉÇÜÉ
åØëÉ=ëâì~Çê~=É=_~ääâ~åáí=åìâ=É=Ñáíçå=íáíìääáåK
_~Ä~=á=íê~àåÉêØîÉ=åØ=ëÜèáéí~êáI=ÉÇÜÉ=OM=îàÉí=â~
âçåíê~íØ=ãÉ=_~ääâ~åáåI=ÉÇÜÉ=åØëÉ=âìêêØ=åìâ
ÄØÜÉãá=â~ãéáçåØK=hêÉå~êØ=ÇÜÉ=Ñ~äØåÇÉêìÉë
éØê=ÖàáíÜ´â~=èØ=éç=àÉé=éØê=âäìÄáå=É=èóíÉíáíÒI=â~
ëÜâêì~ê=h~Ä~ëÜá=åØ=éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒK=

Korenica: Prishtina synon
titullin dhe Kupën 

jÉêáíçå=hçêÉåáÅ~=â~=èÉåØ=äçàí~êá=âêóÉëçê=åØ
ÑáíçêÉå=É=mêáëÜíáåØë=ãÉ=êÉòìäí~í=UJN=åÇ~à
cÉêáò~àí=é~ëá=â~=ëÜØåì~ê=íêá=Öçä~=åØ=âØíØ=åÇÉëÜJ
àÉK=jÉ=íêÉ=Öçä~í=É=ëÜØåì~ê=åØ=ÑìåÇà~îØI
hçêÉåáÅ~=â~=ëÜâì~ê=åØ=âìçíØå=É=ëÜí~íØ=Öçä~îÉ
åØ=â~ãéáçå~í=âØíØ=ÉÇáÅáçåI=ÇÉêáë~=åìãØêçå
ÉÇÜÉ=Çáë~=~ëáëíáãÉK=
fëÜJ~åØí~êá=á=pÜâØåÇáàØë=ëØ=qÉíçîØë=ÇÜÉ=iáêáëØ
ëØ=mêáòêÉåáí=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëóåçå=èØ=ãÉ
mêáëÜíáåØå=íÛá=ÑáíçàØ=Çó=íêçÑÉíØ=âØíØ=ÉÇáÅáçåK
cáíçêÉ=ëÜìãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=ëá=ÇÜÉ=ÉÅìêá~
àçåØK=pÜéêÉëçà=âØëÜíì=íØ=î~òÜÇçàãØ=ãÉ=äçàØê~
íØ=ãáê~=ÇÜÉ=´Çç=åÇÉëÜàÉ=íÛá=è~ëÉãá=ã~âëáã~äJ
áëÜíK=hÉãá=åàØ=èØääáã=éØêé~ê~I=âìéØ=É=íáíìää=ÇÜÉ
ÇìâÉ=é~êØ=èØ=Éâáéá=éç=ëÜâçå=ëÜìãØ=ãáêØI
ÄÉëçà=ëÜìãØ=ëÉ=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÖàáíÜØ=ëØ=Ä~ëÜâìI
ÇìâÉ=á=åÇáÜãì~ê=åàØêáJíàÉíêáíI=Çç=íÛá~=Ç~äáãÒI=â~
íÜØåØ=hçêÉåáÅ~K=hó=êÉòìäí~í=á=íÜÉääØ=íêÉÖçå=ãØ
ëØ=ãáêá=éìåØå=èØ=àÉãá=ÇìâÉ=É=ÄØêØK=g~ã
à~ëÜíØò~âçåáëÜí=á=âØå~èìê=ãÉ=ÖàáíÜ´â~ÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=hçêÉåáÅ~K

pehroq=

béçâ~=É=êÉÒ=

mofpeqfk¦I= U= nbopelo J= cÉÇÉê~í~= É
eÉåÇÄçääáí= É= hçëçîØë= ãÄÉíÉí= É
éØêâìëÜíì~ê=éØê=åÖêáíàÉ= íØ=åáîÉäáí= íØ
ÖàáíÜØãÄ~êëÜØãK=mêÉà=éêáçêáíÉíÉîÉ=íØ
cehJëØ= ØëÜíØ= çêÖ~åáòáãá= ë~= ãØ= á
ãáêØ= ÇÜÉ= åÖêáíà~= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= É
ÅáäØëáëØ= åØ= ÉâáéÉí= éØêÑ~èØëìÉëÉ= íØ
ÖêìéãçëÜ~îÉ= íØ= êÉà~I= é~ëá= ~íç= à~åØ
Ä~òØ=éØê=mØêÑ~èØëìÉëÉå=^=ë~=á=í~âçå
íØ=~êÇÜëÜãÉë=ëØ=~ÑØêíK=pá=íÉ=ãÉëÜâìàí
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= íÉ= ÑÉãê~í= åØ
mØêÑ~èØëìÉëÉå= ^= â~åØ= ~î~åÅì~ê
ëÜìãØ= É= ëÜìãØ= ÜÉåÇÄçääáëíØ= É
ÜÉåÇÄçääáëíÉ= èØ= ãØ= é~êØ= â~åØ
äì~àíìê=éØê=ÖêìéãçëÜ~I=åÇØêë~=cehJ
à~=ØëÜíØ=É=îÉåÇçëìê=èØ=âØíØ=íêÉåÇ=í~
~î~åÅçàãØK
eÉåÇÄçääáëíØí= ÇÜÉ= ÜÉåÇÄçääáëíÉí= É
âäìÄÉîÉ= íØ= îÉåÇáí= ãÄÉëáå= Ä~òØ= É
ÑìèáëÜãÉ= éØê= ÉâáéÉí= éØêÑ~èØëìÉëÉI
éçê= åÉ= ëÜìãØ= ääçÖ~êáëáã= ÉÇÜÉ= åØ

ÜÉåÇÄçääáëíØ=ÇÜÉ=ÜÉåÇÄçääáëíÉ=íØ=êÉà~
èØ= ÜÉåÇÄçääáå= É= ãØëçàåØ= ÇÜÉ= É
äì~àåØ= åØ= îÉåÇÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
Éîêçéá~åÉK=hçãÄáåáãá=á=äçàí~êØîÉ=èØ
ÜÉåÇÄçääáå= É=ãØëçàåØ= ÇÜÉ= É= äì~àåØ
åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ= á=~íóêÉ=èØ=É=ãØëçàåØ
ÇÜÉ=É=äì~àåØ=åØ=bîêçéØ=éç=ÇÉä=íØ=àÉíØ
ëÜìãØ= á= ëìâëÉëëÜØãK= aÉêáë~= éØê
ÜÉåÇÄçääáëíØí= åØ= îÉåÇ= âÉãá= ãØ
ëÜìãØ= áåÑçêã~í~= ÇÜÉ= ãìåÇ= íØ
éØêÅáääÉå=î~òÜÇáãáëÜíI=âàç=ØëÜíØ=ãØ
é~â= É=ãìåÇëÜãÉ=éØê= ÜÉåÇÄçääáëíØí
åØ= îÉåÇÉí= Éîêçéá~åÉK= mØê= âØíØ= åÉ= ì
ÄØàãØ= íÜáêêàÉ= íØ= ÖàáíÜØ
ÜÉåÇÄçääáëíØîÉ=íØ=êáåà=èØ=ìëÜíêçàåØ=É
äì~àåØ= åØ= åáîÉä= ëÉêáçò= åØ= îÉåÇÉ
Éîêçéá~åÉ= èØ= íØ= âçåí~âíçàåØ= cehJ
åØ= éØê= íØ= èÉåØ= åØ= ÇáëéçòáÅáçå= éØê
éØêòÖàÉÇÜàÉ= ÉîÉåíì~äÉ= åØ= ÉâáéÉí
éØêÑ~èØëìÉëÉ= íØ= ÖêìéãçëÜ~îÉ= íØ
êÉà~ÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=cehJëØK=
cÉÇÉê~í~= É= eÉåÇÄçääáí= á= â~= Ñíì~ê
éêáåÇØêáí= É= äçàí~êØîÉ= èØ= íØ
éØêÑëÜáÜÉå= åØ= âØíØ= éêçÅÉëI= âìêëÉ

hçëçî~=â~=åÉîçàØ=éØê=äçàí~êØ=ÅáäØëçêØ
ÇÜÉ= íØ= í~äÉåíì~êI= åÇØêë~= äçàí~êØí= É
êáåà= ÇÜÉ= éêáåÇØêáí= É= íóêÉ= É= â~åØ
ãìåÇØëáåØ=èØ=íØ=à~éáå=âçåíêáÄìí=åØ
~ëéÉâíáå=ëéçêíáî=éØê=îÉåÇáå=É=íóêÉ=ÉI
éç= ~ëÜíìI= èØ= íØ= ÄØàåØ= Ü~é= íØ
êØåÇØëáëÜØã=åØ=â~êêáÉêØ=ÇìâÉ=äì~àíìê
åØ= åàØ= éØêÑ~èØëìÉëÉ= èØ= éç= åÖêáíÉí
î~òÜÇáãáëÜíK=mØêòÖàÉÇÜàÉå=åØ=ÑìåÇ
É= ÄØàåØ= ëÉäÉâíçêØí= ÇÜÉ= ëÜí~ÄÉí
íÉâåáâÉI=éçê=ÑíÉë~=ØëÜíØ=É=Ü~éìê=éØê
íÛì=îØåØ=åØ=ÇáëéçòáÅáçå=íØ=hçëçîØëK
hàç=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=éØêãÉë=ÉJã~áäáíW
çÑÑáÅÉ]âçëçî~Ü~åÇÄ~ääKáåÑçI= ~éç
éØêãÉë=Ñ~èÉîÉ=òóêí~êÉ=íØ=cehJëØ=åØ
êêàÉíÉí= ëçÅá~äÉK= qØ= âìàíçàãØ= èØ
ÉâáéÉí= âçãÄØí~êÉ= rNU= É= rOM= åØ
à~å~ê= íØ= îáíáí= OMON= â~åØ
â~ãéáçå~íÉí= Éîêçéá~åÉ= É= ãØ= é~ë
îÉêØå=É=~êÇÜëÜãÉ=ÉÇÜÉ=âçãÄØí~êÉí
É=êÉà~=íØ=ÜÉåÇÄçääáëíÉîÉK=cehJà~=ÇÜÉ
ÉâáéÉí= éØêÑ~èØëìÉëÉ= íØ= ë~à= á
ãáêØéêÉëáå= íØ= ÖàáíÜØÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=cehJëØK

FHK-ja, thirrje hendbollistëve
në diasporë: Kosova po ju pret

mêáëÜíáåØI= U= èÉêëÜçê= J= qê~àåÉêØí= ÇÜÉ= äçàí~êØí= É
hçëçîØë= î~òÜÇçàåØ= íØ= à~éáå=ãÉë~òÜÉ=èØ= íØ= àÉåá= ë~
ãØ=ëÜìãØ=~âíáîØ=åØ=âØíØ=âçÜØ=é~åÇÉãáÉI=ÉÇÜÉ=éëÉ
à~åØ=éÉòìääì~ê=~âíáîáíÉíÉí=ëéçêíáîÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=é~åJ
ÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=mØê=Ä~ëâÉíÄçääáëíØí=ØëÜíØ=É=êØåÇØJ
ëáëÜãÉ=èØ=íØ=ãÄ~ÜÉí=Ñçêã~=ÑáòáâÉ=ÇÜÉ=íØ=àÉåØ=íØ=éØêJ
Ö~íáíìê=éØê=ÉÇáÅáçåáå=É=êáK=iÉçå=kÉòáêá=ØëÜíØ=åàØ=Ä~ëJ
âÉíÄçääáëí=á=í~äÉåíì~ê=èØ=äì~å=åØ=^åÖäáK=^á=â~=íêÉÖì~ê
ëá=éç=ëíØêîáíÉí=í~åáI=´Ñ~êØ=åÇàÉåàØ=ØëÜíØ=íØ=äì~ëÜ=éØê

hçëçîØå= ÇÜÉ= ãÉë~òÜá= éØê= äçàí~êØíK= mØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØI= ÑçêãØå=É= íêìéáí=éØêéáèÉã= í~=ãÄ~à=åØ
âìëÜíÉ= ëÜíØéá~âÉK= qØ= äì~ëÜ= éØê= hçãÄØí~êÉå= É
hçëçîØë=ØëÜíØ=åàØ=åÇàÉåàØ=ÉãçÅáçåìÉëÉ=ëÉéëÉ=éØêJ
Ñ~èØëçå=ëÜíÉíáå=ÇÜÉ=àÉé=ã~âëáãìãáåK=jÉë~òÜá=áã
éØê=äçàí~êØí=ØëÜíØ=èØ=íØ=àÉåØ=~âíáîØ=ÇÜÉ=éçòáíáîØ=ÇÉêá
åØ= ÑìåÇ= íØ= âØë~à= ëáíì~íÉK= nØåÇêçåá= íØ= ëáÖìêíÒI= â~
íÜØåØ=kÉòáêá=ãÉ=~åØ=íØ=åàØ=îáÇÉç=ãÉë~òÜá=éØê=Ñ~èÉå
òóêí~êÉ=íØ=c_hJëØK

Neziri: Ndjenjë e veçantë të luash për Kosovën 

cÉÇÉê~í~=É=eÉåÇÄçääáí=É=hçëçîØë=â~=âØêâì~ê=åÖ~=í~äÉåíØí=åØ=Çá~ëéçêØ=í~
éê~åçàåØ=ÑíÉëØå=éØê=í~=éØêÑ~èØëì~ê=hçëçîØåK=cehJà~=É=ëÜÉÜ=ëìâëÉëáå=É
mØêÑ~èØëìÉëÉë=^=åØ=ÖàÉåÉê~í~í=É=êÉà~==
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mofwobkI=U=nbopelo J hêóÉí~êá=á
mêáòêÉåáíI=jóí~ÜÉê=e~ëâìâ~I=åØ
êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉ=â~=éçëíì~ê
äÉíêØå=É=éê~åì~ê=åÖ~=häìÄá=hc
iáêá~I=åØéØêãàÉí=ëØ=ÅáäØë=âäìÄá
éêáòêÉå~ë=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=ëá=á
ØëÜíØ=ãçÜì~ê=ãìåÇØëá~=É
åÖàáíàÉë=åØ=pìéÉêäáÖØ=åÖ~
cÉÇÉê~í~=É=cìíÄçääáí=íØ
hçëçîØëK=

cchJà~=â~=îÉåÇçëìê=íØ=ãçë
î~òÜÇçÜÉå=Ö~ê~í=åØ=ê~åÖàÉí=É
íàÉê~I=ãÉ=éØêà~ëÜíáã=íØ
pìéÉêäáÖØëI=éØê=ëÜâ~â=íØ=é~åJ
ÇÉãáëØ=`lsfaJNVI=åÇØêë~=Çó
âäìÄÉí=É=é~ê~=åØ=ê~åÖìå=É=ÇóíØ
åØ=ãçãÉåíáå=É=åÇØêéêÉêàÉë
à~åØ=åÖàáíìê=~ìíçã~íáâáëÜí=åØ
ÉäáíØK=kØ=âØíç=éçòáí~=â~åØ=èÉåØ
_Éë~=ÇÜÉ=^êÄØêá~I=åÇØêë~=iáêá~

áëÜíÉ=åàØ=îÉåÇ=ãØ=éçëÜíØK
fëÜíÉ=éÉëØ=éáâØ=éê~é~=^êÄØêáëØK
mØê=ëÜâ~â=íØ=íÉåÇÉåÅØë=éØê
éçäáíáòáã=íØ=ÑìíÄçääáíI=É=Åáä~=â~
ëÜâ~âíì~ê=ëÜìãØ=ÇØãÉ=éØê
ëéçêíáå=åØ=íØ=â~äì~êØåI=Çì~=íØ
åÇ~à=ãÉ=çéáåáçåáå=éìÄäáâ
äÉíêØå=É=hc=Úiáêá~Û=äáÇÜìê=ãÉ
é~ÇêÉàíØëáíØ=èØ=á=à~åØ=ÄØêØ=âäìJ
Äáí=åÖ~=~å~=É=cÉÇÉê~íØë=ëØ

cìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëK=iáêá~=â~
èÉåØ=åØ=êêìÖØ=íØ=ÇêÉàíØ=íØ
âíÜÉÜÉí=åØ=pìéÉêäáÖØI=éçê=åàØ
ÖàØ=É=íáääØ=É=â~=é~ãìåÇØëì~ê
îçíáãá=åØ=cchK=jÉ=ëÜéêÉëØ=èØ
ëéçêíá=íØ=åÖ~ÇÜØåàÉàØ=åÇ~à
éçäáíáâØëK=aìÜÉí=íØ=âÉãá=éçäáJ
íáâØ=ãÉ=ëéçêíáîáíÉíI=É=àç=éçäáJ
íáâØ=åØ=ëéçêíÒI=â~=ëÜâêì~ê
e~ëâìâ~=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=

Votimi i FFK-së ia pamundësoi Lirisë kthimin në Superligë

KOK-u proceson pagesat për Bursat
Olimpike dhe Shpresat Olimpike 

hçãáíÉíá=läáãéáâ=á=hçëçîØë=EhlhF=â~=Ñáääì~ê=éêçÅÉëáãáå=É=é~ÖÉJ
ë~îÉ=éØê=ÄìêëáëíØí=çäáãéáâØ=qçâáç=OMOMÒ=ÇÜÉ=pÜéêÉë~í
läáãéáâÉ=qçâáç=OMOMÒK=m~î~êØëáëÜí=éêÉà=îØëÜíáêØëáîÉ=ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=íØ=âêáàì~ê~=é~ë=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVI=hlh=â~
éêçÅÉëì~ê=é~ÖÉë~í=åØ=îäÉêØ=OU=PMM=Éìêç=éØê=ãì~àí=à~å~êI=ëÜâìêíI
ã~êë=ÇÜÉ=éêáää=OMOMK=NT=ëéçêíáëíØ=Éäáí~êØ=Çç=íØ=ã~êêáå=OM=PMM
Éìêç=åÖ~=pçäáÇ~êáíÉíá=läáãéáâ=á=hçãáíÉíáí=läáãéáâ
kÇØêâçãÄØí~ê=ÇÜÉ=Q=MMM=Éìêç=åÖ~=hlhJìK=kÇØêâçÜØI=éØê=NM
pÜéêÉë~í=läáãéáâÉ=OMOM=hlh=â~=åÇ~êØ=Q=MMM=Éìêç=éØê=â~íØê
ãì~àí=É=é~êØ=íØ=âØíáà=îáíáK=g~îØ=ãØ=é~êØ=à~åØ=éêçÅÉëì~ê=ÉÇÜÉ
é~ÖÉë~í=åØ=îäÉêØ=NM=SPQ=Éìêç=éØê=íêÉ=ÄìêëáëíØí=çäáãéáâØ=mÉâáåá
OMOOÒK=kØ=íçí~äI=hlhJì=åÇ~åØ=PN=Äìêë~=éØê=ëéçêíáëíØí=Éäáí~êØ
ÇÜÉ=pÜéêÉë~í=läáãéáâÉI=éØêÑëÜáêØ=âØíì=ÉÇÜÉ=ãìåÇØëáå=bÖòçå
pÜ~ä~I=á=Åáäá=â~=Ñáíì~ê=åçêãØå=çäáãéáâÉ=qçâáç=OMOMÒ=ÇÜÉ=á=Åáäá=Çç
íØ=ÜóàØ=åØ=äáëíØå=É=é~ÖÉë~îÉ=éêÉà=N=ã~à=OMOMK

Messi është gati për rifillimin e La
Ligas

qê~àåÉêá=á=_~êÅÉäçåØëI=nìáèìÉ=pÉíáÉåI=â~=ëáÖìêì~ê=íØ=ÖàáíÜØ
íáÑçòØí=ëÉ=iáçåÉä=jÉëëá=Çç=íØ=àÉíØ=Ö~íá=éØê=êáÑáääáãáå=É=â~ãéáJ
çå~íáí=åÇ~à=j~ääçêÅ~ëK=j~ÇàÉ=àç=îÉíØã=~êÖàÉåíáå~ëáI=éçê=ÉÇÜÉ
iìáë=pì~êÉòá=Çç=íØ=àÉíØ=á=Ö~íëÜØãK=kÇçåàØ=äçàí~ê=åìâ=ØëÜíØ
ëíØêîáíìê=ëá=ã~ëØ=é~ê~éê~âÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=åÇçåàØ=âçåíê~âíáãá=íØ
äÉÜíØI=éçê=jÉëëá=ØëÜíØ=ãáêØ=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=~ëåàØ=éêçÄäÉãK
h~äÉåÇ~êá=Çç=íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=á=åÖàÉëÜìêI=éçê=ìåØ=ÖàáíÜãçåØ
éêÉÑÉêçà=í~=âÉã=jÉëëáå=åØ=ÑìëÜØK=^íØÜÉêØ=Çç=íØ=ëÜçÜáã=ëÉ=´Ñ~êØ
Çç=íØ=åÇçÇÜØK=pì~êÉòá=ØëÜíØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=ëÜìãØ=íØ=ãáêØI=â~
ã~êêØ=åÖ~êâÉëØå=É=ÇìÜìê=åØ=ëíØêîáíàÉK=^á=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãØ=ãáêØ
ëÉë~=èØ=É=éêáëåáãI=éçê=ÖàáíÜãçåØ=â~=é~è~êíØëá=é~ë=åàØ=âçÜÉ=â~è
íØ=Öà~íØ=é~=äì~àíìêÒI=â~=íÜØåØ=pÉíáÉåK

Leno: Bundesliga është e mërzitshme

_ÉêåÇ=iÉåç=â~=äì~àíìê=ãÉ=píìííÖ~êíáå=ÇÜÉ=_~óÉê=iÉîÉêâìëÉåáå
éØêé~ê~=ëÉ=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉà=íÉâ=^êëÉå~äá=åØ=îÉêØå=É=îáíáí=OMNUK
mçêíáÉêá=ÖàÉêã~åI=á=Åáäá=åìãØêçå=Öà~ëÜíØ=åÇÉëÜàÉ=íØ=òÜîáääì~ê~
ãÉ=âçãÄØí~êÉåI=åìâ=ëÜÉÜ=~ëÖàØ=áåíÉêÉë~åíÉ=íÉ=_ìåÇÉëäáÖ~K=kØ
åàØ=éêçåçåÅáã=éØê=pto=cìëëÄ~ääI=OUJîàÉ´~êá=ÑäÉí=Ü~éìê=êêÉíÜ
Ççãáåáãáí=íØ=_~óÉêå=jìåÅÜÉåáíI=èØ=âêóÉëçå=ãÉ=T=éáâØ=åÖ~
îÉåÇá=á=ÇóíØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=~ÑØê=Ñáíáãáí=íØ=íáíìääáí=íØ=ê~ÇÜØëK
_~óÉêå=jìåÅÜÉåá=É=â~=Ñáíì~ê=íáíìääáå=â~ãéáçåI=ëá=ÖàáíÜãçåØI=ëá
´Çç=îáíK=h~ãéáçå~íá=ÖàÉêã~å=ØëÜíØ=á=ãØêòáíëÜØã=ÇÜÉ=á
íêáëÜíìÉëÜØãK=dàáíÜãçåØ=â~=ëÜéêÉëØ=ëÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉí=åàØ=Ö~êØ
ÉãçÅáçåìÉëÉ=éØê=íáíìääáåI=éçê=åìâ=ëÜçÜ=ëÉ=Çç=íØ=åÇçÇÜØ=Çá´â~=É
íáääØ=åØ=îáíÉí=É=~êÇÜëÜãÉK=_~óÉêåá=ØëÜíØ=ëÜìãØ=á=ÑçêíØÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=éçêíáÉêá=á=^êëÉå~äáíK

Ducati, afër rinovimit me Dovizioso

máäçíá=áí~äá~å=á=jçíç=dmI=açîáòáçëçI=éêáíÉí=èØ=í~=îØ=ÑáêãØå=åØ
âçåíê~íØå=É=êÉ=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É=aìÅ~íáíK=aóëÜáãÉí=áëÜáå=íØ
ãØÇÜ~=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=É=éáäçíáí=áí~äá~åI=á=Åáäá=ØëÜíØ=åØ=ãì~àí=É
ÑìåÇáí=íØ=âçåíê~íØëK=j~ÇàÉ=âáëÜíÉ=òØê~=ëÉ=ëâì~Çê~=É=aìÅ~íáí=éç
ãÉåÇçå=éØê=gçêÖÉ=içêÉåòç=ëá=òØîÉåÇØëìÉë=á=ãìåÇëÜØã=á
açîáòáçëçK=aÉêá=ãØ=í~åá=â~=é~ëìê=ÉÇÜÉ=äØîáòàÉ=íØ=íàÉê~=åØ=aìÅ~íáK
g~Åâ=jáääÉê=Çç=íØ=àÉíØ=òóêí~êáëÜí=ãÉ=âØíØ=ëâì~ÇØêI=âìêëÉ=a~åáäç
mÉíêìÅÅá=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉíK=páé~ë=ê~éçêíáãÉîÉ=íØ=ãÉÇá~îÉ=áí~äá~åÉI
éáâØéóÉíàÉí=É=îÉíãÉ=éØê=êáåçîáãáå=à~åØ=íØ=Üçää~í=ÇÜÉ=àç=Öà~íØëá~
É=âçåíê~íØëK=jÉÖàáíÜ~íØI=açîáòáçëç=éêáíÉí=èØ=ëØ=ëÜéÉàíá=í~=ÖàÉàØ
é~àíáãáå=ãÉ=ëâì~ÇêØå=èØ=â~=Ä~òØå=åØ=fí~äáK=hìàíçàãØ=ëÉ=aìÅ~íá
åìâ=â~=èÉåØ=~ëåàØÜÉêØ=ãØ=âÉè=ëÉë~=éçòáí~=É=ëÜí~íØI=âìê
açîáòáçëç=â~=èÉåØ=åØ=ëâì~ÇØêK

pehroq=
Drejtuesit e FBK-së vëzhgojnë
punimet në palestrën e Istogut 
mofpeqfk¦I=U=nbopelo J hêóÉí~êá=á
cÉÇÉê~íØë= ëØ= _~ëâÉíÄçääáí= íØ
hçëçîØë= Ec_hFI= ^êÄÉå= cÉí~ÜìI
ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É
éØêÑ~èØëìÉëÉîÉ= íØ= hçëçîØëI
dê~åáí= oìÖçî~= ÇÜÉ= ~åØí~êáå= É
_çêÇáí= íØ= c_hJëØI= h~ëíêáçí
_ä~â~àã= â~åØ= îáòáíì~ê
hçãìåØå= É= fëíçÖìíI= âì= à~åØ
éêáíìê= åÖ~= âêóÉí~êá= á= âØë~à
âçãìåÉI= e~âá= oìÖçî~= ÇÜÉ
ÇêÉàíçêá= éØê= hìäíìêØI= oáåá= ÇÜÉ
péçêíI= aêáå= p~Çáâ~àK= kØ= âØíØ
í~âáã= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= éØê= íØ
~êÇÜãÉå= É= Ä~ëâÉíÄçääáí= åØ
hçãìåØå=É=fëíçÖìíK=
hêóÉí~êá= á= c_hJëØ= á= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=éØê=ãáâéêáíàÉå=ÇÜÉ
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ëÉ= hçãìå~= É
fëíçÖìí= â~= éØêé~êØëáåØ= åØ
Ä~ëâÉíÄçääI= ÇìâÉ= èÉåØ= ëÉ
éçéìääëá~= É= fëíçÖìí= éØê= åÖ~
Öà~íØëá~=ØëÜíØ=É=íêÉí~=åØ=hçëçîØK
dàáíÜ~ëÜíìI= fëíçÖì= ØëÜíØ= åàØ
î~íØê= É= Ä~ëâÉíÄçääáíK=cÉí~Üì= â~
îäÉêØëì~ê=éìåØå=É=ÇÉêáí~åáëÜãÉ
åÖ~= h_= fëíçÖì= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
â~íÉÖçêáíØ= ÇÜÉ= â~= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ=éØê=åÇáÜãØI=âìêëÉ
ÉÇÜÉ=oìÖçî~=ØëÜíØ=òçíì~ê=ëÉ=Çç
í~= åÇáÜãçàØ= Ä~ëâÉíÄçääáå= åØ

âØíØ= âçãìåØK= _~ëÜâØÑçäØëáí= ì
é~àíì~å= éØê= êØåÇØëáåØ= É= häìÄáí
íØ= cÉãê~îÉ= åØ= hçãìåØå= É
fëíçÖìíK=hêóÉí~êá=á=fëíçÖìíI=ëá=åàØ
áëÜJÄ~ëâÉíÄçääáëíI= â~= ëÜéêÉÜìê
ÇØëÜáêØå=èØ=í~=åÇáÜãçàØ=häìÄáå
É=fëíçÖìí=ÇÜÉ=åØ=î~òÜÇáãØëá=É=â~
ÄØêØ= åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=c_hJëØK=
dê~åáí= oìÖçî~I= ÇêÉàíçê= á

mØêÑ~èØëìÉëÉîÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
_~ëâÉíÄçääI=åØ= ÑìåÇ=íØ= í~âáãáí= á
ÇÜìêçá= âêóÉí~êáí= íØ= fëíçÖìí
Ñ~åÉääØå= É= hçëçîØëK= dà~íØ= âØë~à
îáòáíÉ= âêÉêØí= É= c_hJëØ= â~åØ
îØòÜÖì~ê= ÉÇÜÉ= éìåáãÉí= åØ
é~äÉëíêØå= åØ= fëíçÖI= ÇìâÉ
ëÜéêÉëì~ê= ëÉ= Çç= íØ= àÉíØ= ë~= ãØ
ëÜéÉàí= É= Ö~íëÜãÉ= éØê= Ö~ê~= ÇÜÉ
íØ=ÄØÜÉí=áå~ìÖìêáãá=á=ë~àK

Duranti refuzon të luajë 
në këtë sezon 
loi^kalI= U= nbopelo J= pÉòçåá
OMNVJOMOM=á=k_^JëØ=Çç=íØ=êáåáëØ
ãØ= PN= âçêêáâ= åØ= lêä~åÇçI
cäçêáÇ~I=âì=Çç=íØ=äìÜÉå=Çáë~=åÖ~
åÇÉëÜàÉí= É=ãÄÉíìê~= íØ= ëÉòçåáí
íØ= êêÉÖìääí= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= éä~óJ
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Në bazë të nenit 21 të Ligjit numër 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike (i publikuar në Gazetën 
Zyrtare me datë 15.06.2008), i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin numër 04/L-111 (i publikuar 
në Gazetën Zyrtare me datë 30.05.2012), nenit 21 paragrafi 21.3.6  
Sh.A., Bordi i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 05.06.2020, vendosi që me datë 
09.06.2020 të rishpall ketë:                                                                      

K O N K U R S 
 

Pozita:                                 Kryeshef  Ekzekutiv 
I përgjigjet:                        Bordit të Drejtorëve 
Vendi:                                 Gjakovë 
 
Kushtet dhe kualifikimet e kërkuara: 
Bordi i Drejtorëve dëshiron të sigurohet që të gjithë kandidatët potencial të jenë persona me 
integritet të njohur të cilët i plotësojnë kushtet e kualifikimit sipas nenit 17.1, si dhe plotësojnë 
kriteret e pavarësisë sipas nenit 17.2 pikat (d), (f), (j), (k) dhe (l), nenit 17.3 pika (a), dhe (b), 
detyrimit të dhënies së deklaratës nën betim sipas nenit 17.5 të Ligjit për Ndërmarrje Publike 
dhe se kanë përvojën e nevojshme profesionale dhe shkollimin e kërkuar për pozitën në fjalë.  
Përveç këtyre kushteve të përgjithshme kandidatët duhet të plotësojnë edhe këto kushte të 
veçanta:  

- Të ketë së paku 5 vite përvojë në nivel të lartë të menaxhmentit në fushën e 
administrimit të biznesit, financave korporative, financa, menaxhim i thesarit, banka, 
konsulencë në biznes, industri ose nga një fushë tjetër e shkencës e cila ka të bëjë me 
veprimtarinë afariste të NP-së për së paku 5 vite, të ketë qenë kontabilist publik, jurist 
i kualifikuar, ose anëtarë i kualifikuar i një profesioni tjetër i cili ndërlidhet ngushte 
me veprimtarinë afariste të NP-së; 

- të ketë integritet të lartë moral e profesional; 
- të ketë aftësi të dëshmuara në menaxhim; 
- njohja e gjuhëve të huaja është përparësi; 
- të mos jetë i dënuar ose nën hetime; 
- një program zhvillimor për kompaninë. 

 
Detyrat dhe përgjegjësit kryesore: 

 Ne pajtim me Ligjin, Kodin e Etikes, Qeverisjen Korporative për Ndërmarrjet  Publike 
dhe Statutin, duke iu nënshtruar vetëm përkufizimeve të BD ka autoritetin të lidhë 
kontrata për Kompaninë;  

 Të gjitha çështjet në lidhje me biznesin e Kompanisë të cilat nuk janë në përgjegjësi të 
Mbledhjes së Përgjithshme të Aksionarëve, Bordit të Drejtorëve, Komisionit të Auditimit 
apo Zyrtarit të Auditimit të Brendshëm do të vendosen sipas direktivave dhe 
përgjegjësisë së Kryeshefit Ekzekutiv; 

 Këshillon dhe asiston Bordin e Drejtorëve në përcaktimin e strategjisë së kompanisë si 
dhe planet e saja strategjike afatgjate; 

 I ofron Bordit të Drejtorëve kurdo që është e nevojshme dhe së paku një herë në tre muaj 
raporte për transaksionet kryesore të ndërmarra nga kompania dhe për vendimet 

 

-
Glasniku od 15.06.2008), izmenjen i dopunjen Zakonom 04 / L-

abrati" AD , Upravni Odbor 
na sednici odr .2020 ponovo raspisuje: 

K O N K U R S 
 

Pozicija:                             
Odgovara:                        Upravnom Odboru 
Mesto:                               Ðakovica  
 
Uslovi i potrebne kvalifikacije : 

kri ka (a) i (b) 

remu i obrazovanje za poziciju koja je u pitanju. 
 

 
- Da ima najmanje 5 godina radnog 

menta, korporativnih finansija, finansija, upravljanje trezora, 
banke, konsultantske usluge u poslovanju, industriji ili bilo koje druge oblasti nauke 

- u trajanju od najmanje pet godina, da je bio javni 

profesije koja je usko povezana sa poslovnim aktivnostima PJ; 
- da ima visok moralni i profesionalni integritet; 
- da ima dokazanu sposobnost za upravljanje; 
- poznavanje stranih jezika je prednost; 
-  
- jedan program razvoja za kompaniju. 

 
Glavne obaveze i odgovornosti: 

 

 
 

 
 

 
 

transakcijama od strane kompanije i glavne odluke donete od strane rukovodstva u 
 

 
performansi kompanije; 

kryesore të ndërmarra nga menaxhmenti në lidhje me udhëheqjen e biznesit dhe të 
punëve të kompanisë;  

 Ofron Bordit të Drejtorëve rregullisht së paku çdo tre muaj raportet e matjes së 
përformancës së kompanisë; 

 Themelon dhe rishikon strukturën organizative të kompanisë, si dhe të fuqisë së 
ndërlidhjes në mes të udhëheqësve dhe të punësuarve në kompani; 

 I ofron Komisionit të Auditimit të gjitha  informatat dhe asistencën që mund të kërkohet; 
 Merr pjesë në të gjitha mbledhjet e përgjithshme.   

 
Paga: Në pajtim me politikën e kompensimit të aprovuar nga Bordi i Drejtorëve. 
 
Procedura e aplikimit: 
Aplikacionit duhet bashkangjitur edhe këto dokumente: 

 CV-ja (Biografia); 
 Letërnjoftimi - kopje; 
 Letër motivimi; 
 Deklarata nën betim; 
 Diplomën e kualifikimit (minimum universitare)  kopje; 
 Dëshminë se nuk jeni nën hetime, jo më te vjetër se 3 muaj  origjinale; 
 Programi zhvillimor për kompaninë. 

 
Dorëzimi i kërkesës dhe dokumentacionit  përkatës bëhet tek Sekretaria e Kompanisë në zarf 

n: Kryeshef Ekzekutiv i  
Afati i dorëzimit është nga data 09.06.2020 deri me datë 23.06.2020 në ora 16.00. 
 
Kërkesat e dorëzuara pas datës së fundit dhe kërkesat e pakompletuara nuk do të pranohen 
nga Bordi i Drejtorëve. Vlerësimi formal dhe intervista do të bëhen pas përfundimit të afatit 
për aplikim, ndërsa NP mban të drejtën e formimit të listës së shkurtër me aplikant. 
 

 
 

   
    

 
Plata:  U skladu sa politikom odobrene naknade od strane Upravnog odbora. 
 
Procedura apliciranja: 

 
 CV- (Biografija); 
 - kopija; 
 Motivaciono pismo; 
 Izjava pod zakletvom; 
 Diplomu kvalifikacije (minimum univerzitetsku)  kopiju; 
 Dokaz da niste pod istragom, ne stariji od 3 meseca-original; 
 Program razvoja za kompaniju. 

 
i se kod 

u zatvorenoj koverti sa naznakom: "Za p abrati "AD".   
enje je datum od 09.06.2020 do 23.06.2020 u 16.00 sati 

 
Zaht u nakon zadnjeg datuma i nepotpuni 
strane Upravnog Odbora. Formal iti nakon isteka roka za 

 koji apliciraju. 
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MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT 

MINISTARSTVO KULTURE, OMLADINE I SPORTA/ MINISTRY OF CULTURE YOUTH AND SPORTS 

DIVIZIONI I BURIMEVE NJERËZORE/ DIVIZION OF HUMAN RESOURCES/ DIVIZIJA LJUDSKIH IZVORA 
 

Bazuar në Ligjin e Punës, Nr. 03/L-212 dhe  Rregulloren Nr.05/2011, për Gradimin dhe Pagat e 
Krijuesve dhe Performuesve të Kulturës dhe te Punonjësve Professional të  Trashëgimisë Kulturore, 
Udhëzimin Administrativ (MPMS) Nr.07/2017, për Rregullimin e Procedurave të Konkursit  në Sektorin 
Publik  Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit shpall : 
 

KONKURS 

Titulli i punës: Arkitekt  -1 pozitë 
 
Institucioni: Instituti i Kosovës për Mbrojtjen e Monumenteve-IKMM 
 
Vendi: Prishtinë 
 
Kategoria funksionale: Krijuesit dhe Performuesit e Kulturës dhe Punonjësit Profesional të 
Trashëgimisë Kulturore  Grada VIII 
 
Paga: Paga Fikse 
 
Numri i referencës:  08/2020 
 
I përgjigjet: Drejtorit të  IKMM 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë: Nën mbikëqyrjen e Drejtorit  të Institutit të  Kosovës për Mbrojtjen e 
Monumenteve-IKMM,  kryen detyrat dhe përgjegjësitë e mëposhtme: 
 
 

1. Zhvillon dhe arrin pëlqimin për planet e punës dhe afatet me menaxherin dhe stafin tjetër 
profesional për zbatimin e shërbimeve  në fushën e  Trashëgimisë Kulturore ;  

 
2.  Bashkëpunon   ne mënyrë te vazhdueshme  me Departamentin  e Trashëgimisë Kulturore dhe 

institucionet tjera te  Trashëgimisë Kulturore,  për realizimin e objektivave te  Institutit te 
Kosovës për Mbrojtjen e Monumenteve-IKMM; 

 
 

3. Kryen detyrat në fushën  e Trashëgimisë Kulturore, me një shkallë të arsyeshme të pavarësisë, 
me mbikëqyrje dhe udhëzime të kohëpaskohshme;   

 
MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT 

MINISTARSTVO KULTURE, OMLADINE I SPORTA/ MINISTRY OF CULTURE YOUTH AND SPORTS 

 DIVIZIONI I BURIMEVE NJERËZORE/ DIVIZION OF HUMAN RESOURCES/ DIVIZIJA LJUDSKIH IZVORA 
 

Baziraju i se na Zakon Rada, Br. 03/L-212 i Uredbu br.05/2011, za odre ivanje Stepena i Plate za 
Stvaraoce i Izvo a e Kulture i Profesionalnih Radnika Kulturnog Nasle a, i Administrativno Uputsvo 
(MRSZ) Br.07/2017,  o Regulisanju Procedura Konkursa na Javnom Sektoru  Ministarstvo Kulture, 
Omladine i Sporta objavljuje: 
 

KONKURS 
 
Naziv radnog mesta: Arhitekta  -1 pozicija 
 
Institucija: Institut Kosova za Zaštitu Monumenata-IKZM 
 
Mesto :  Priština 
 
Funkcionalna kategorija: Stvaraoce i Izvo a e Kulture i Profesionalnih Radnika Kulturnog Nasle a 
Grada VIII 
 
Plata: Fiksna Plata  
 
Broj referencije:  08/2020 
 
Nadležnik: Direktor IKZM 
 
Zadaci i odgovornosti: Pod nadzorom Direktora Instituta Kosova za Zaštitu Monumenata-IKZM  ,  
izvršava dole navedene zdatke i odgovornosti: 
 

1. Razija i postiže saglasnost o planovima rada I rokovima sa menadžerom i ostalim 

profesionalnim stafom, za sprovo enje usluga iz oblasti Kulturne Baštine;   

2. U kontinuitetu sara uje sa Departmanom Kulturne Baštine i ostalim institucijama Kulturne 

Baštine, za realizovanje objektiva Instituta Kosova za Zaštitu Monumenata-IKZM    ; 

3. Izvršava zadatke iz oblasti kulturne baštine, sa jednim razumnim stepenom samostalnosti, pod 

nadzorom i uputstvima, s vremena na vreme;   

4. Vrši istraživanja i analize prema zahtevu i doprinosi u ure enju preporuka za razmatranje, sa 

najviših nivoa;   4. Bën hulumtime dhe analiza sipas kërkesës dhe kontribuon në hartimin e rekomandimeve për 
shqyrtim nga nivelet më të larta;   

 
5. Merr pjesë në grupe punuese në fushën  e trashëgimisë kulturore, kur kërkohet një gjë e tillë. 

 
6. Komunikon brenda institucionit dhe jashtë tij për shkëmbim të informatave dhe zhvillimin e 

punës në fushën e arkitekturës për shkak  te interesit të përbashkët;  
 

7. Raporton rregullisht te mbikëqyrësi rreth progresit në lidhje me planet e punës të miratuara;  
 

8. Kryen çdo detyrë tjetër në fushën profesionale specifike të cilat mund të kërkohen në mënyrë të 
arsyeshme kohë pas kohe. 

Shkollimi i kërkuar, përvoja, aftësitë dhe karakteristikat personale:  
 

1.  Njohuri të thellë në fushën profesionale specifike të fituar përmes arsimimit universitar dhe 

trajnimeve përkatëse;  

2.  Njohuri të ligjeve dhe rregulloreve të aplikueshme;  

3.  Shkathtësi në komunikim planifikim të punës koordinimi eventual i personelit ; 

4. Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe këshillave 

profesionale;  

5.  Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel, Power Point, Access);  

6.  Diplomë universitare,  në drejtimin e  arkitektures , minimum 2 vite përvojë pune profesionale.  

 
Procedurat e konkurrimit: Konkursi është i hapur për të gjithë kandidatët. 
 
Kohëzgjatja e emërimit: Emërimi është me afat të pacaktuar. 
 
Data e mbylljes së konkursit: Konkursi është i hapur pesëmbëdhjetë (15) ditë pas ditës së shpalljes. 
 
Data e fundit e aplikimit është: 23.06.2020 
Aplikacionet e dërguara nëpërmjet postës, me pullë postare, në ditën e fundit të shpalljes, konsiderohen 
të vlefshme. 
Paraqitja e kërkesave: Aplikacioni shkarkohet nga Ueb faqja  e MKRS-së  dhe dorëzohet në 
Zyrën 27 të Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit, Sheshi “Nëna Terezë” Nr. 44. Për 
informata shtesë kontaktoni në numrat 038 211 921 dhe 038 211 449, apo në ueb-faqen 
http://www.mkrs-ks.org/). 

5. U estvuje u radnim grupama rada iz oblasti kulturne baštine, kada se tako nešto zahteva.  

6. Komunicira unutar i van institucije za razmenu informacija i razvoj delatnosti iz oblasti 

arhitekture, iz razlogazajedni kog interesa;  

7. Redovno izveštava kod nadzornika oko progresa u vezi prihva enih planova rada;  

8. Izvršava i svaki drugi zadatak iz specifi ne profesionalne oblasti, koji se mogu zatevati, na 

razložan na in, s vremena na vreme. 

 
Zahtevano obrazovanje, iskustvo, sposobnosti i li ne karakteristike:  
 

1.  Duboko i specializovano znanje iz specifi ne profesionalne oblasti, dobijeno preko 

univerzitetskog obrazovanja i doti nih treniranja;  

2. Znanje zakona i sprovodljivih pravilnika;  

3. Sposobnost u komuniciranju, planiranju i eventualnoj koordinaciji kadrovskog osoblja; 

4. Istraživa ka, analiti ka i sposobnost za procenjivanje i formulisanje preporuka i profesionalnih 

saveta;  

5. Sposobnost na kompjuteru za aplikacije programa (Word,Excel,Power Point,Access);  
6.  Univerzitetska diploma  pravac  arhitekture, minimum 2 godine profesionalnog radnog 

iskustva; 

7.   Poznavanje  Engleskog Jezika  je prednost. 
 

Procedure konkurisanja: Konkurs je otvoren za sve kandidate. 
 
Vremensko trajanje imenovanja: Imenovanje je na neodre eno vreme. 
 Konkurs je otvoren petnaest (15) dana od dana objavljivanja. 
 
Zadnji datum za apliciranje je: 23.06.2020  
 
Aplikacije koje se šalju preko pošte, sa poštanskom markom, na zadnji dan objave, smatra e se važe im. 
Podnošenje aplikacije: Aplikacije se uzimaju sa web stranice MKOS-a i predaju se u kacelariji 
br. 27 u Ministarstvu Kulture, Omladine i Sporta, Trg  “Majka Tereza” br. 44. Za dodatne 
informacije kontaktirajte brojeve tel. 038 211 921 dhe 038 211 449, ili web-stranicu 
http://www.mkrs-ks.org/ 
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NJOFTIM 
 
Njoftojmë të gjithë klientët se “IFE KOSOVA INS SAN VE TIC LTD STI”, 
Sh.P.K, me seli në Prizren, ka marrë vendim të shuajë biznesin me NUI: 
811277955 dhe ka caktuar likuidatorin për zhvillimin e procedurës së 
Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte Kreditore - Debitorë 
me këtë kompani që të paraqiten në afatin 30 ditor nga data e shpalljes në 
gazetë.  
 

                             
OBAVESTENJE 

 
Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “IFE KOSOVA INS SAN VE 
TIC LTD STI”, d.o.o., u Prishtini, donelo odluku o prestani rada sa 
bisnisom NUI: 811277955 ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju 
postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i 
potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana od dana 
objavljivanja o novine.  
 

                        
ANNOUNCEMENT 

 
We inform all clients that “IFE KOSOVA INS SAN VE TIC LTD STI”, 
L.L.C, in Pristina, has taken the decision to quit its business with NUI: 
811277955, The company has appointed a liquidator who is going to oversee 
the liquidation process. All clients who have creditor – debitor accounts with 
this company are kindly request to show up within 30 days starting from the 
day of newspaper announcement- publication.  
 
“Epoka e re”     Prishtinë, 09.06.2020  
   

� Lëshoj banes  me qira në lagjen Dardani.
Banesa është 50 m2,  e mobiluar në tersi dhe
është e gatshme për banim. Banesa preferohet
për qift familjar. Tel: 044-171-328.

� Faruk Kadriu shpallë të pavlefshëm dëftesën
e shkollës fillore “Fehmi Rama” në Skenderaj.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korri-
dor, banesa lëshohet për një qift ose për dy
vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-
dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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